
Gulbenes novada

Nr. 11 (27) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
2011.gada 19.decembris

Šodien lasi:
*Aktuālā Balvu un 
Gulbenes slimnīcu 
apvienības informācija
*Latvijas pasta nodaļas 
nestrādās sestdienās 
*Par sevi stāsta ES naudas 
pārraudzītāji Gulbenē
*Sezonu vērtē futbolisti 

Ziemassvētku laiks...
kad vārdi, ko vēlamies teikt,
tiek rakstīti sirdī,
kad atmiņām zūd
ikdienas rūgtuma garša,
kad atceramies būtisko...
Tas ir Ziemassvētku laiks.
Gaišu noskaņu Ziemassvētkos! 
Lai Jaunajā gadā prātam netrūkst 

darba, dvēselei - 
miera, sirdij - mīlestības!

Ziemassvētkos un Jaunajā gadā 
visus sveic Līgo pagasta pārvalde un 

tās vadītājs Uldis Doņuks

Debesis uzliek plecam
Vieglu un sniegotu roku.
Klusums svecītes iededz,
Un pasaules steigu klāj.
Uzdzirkstam svētvakaram,
Uzsmaidām mīlestībai,
Ziemassvētki mums gaismu
Egļu biķeros krāj.
/K.Apškrūma/

Priecīgus, gaišus, ticības, cerības un mīlestības 
piepildītus Ziemassvētkus un panākumiem, 

jaunām idejām bagātu un 
laimīgu Jauno gadu! 

Lai Ziemassvētki atklāj labāko katrā no mums 
un visu labo, kas mūsos kopā! 

Lai Gulbenes novadam un tā ļaudīm labvēlīgs, 
enerģisks un darbīgs 2012.gads!

Gulbenes novada domes vārdā – 
Sandra Daudziņa

Lai zaļais egles sīkstums cerībām
Un sirdīm miers, ko Ziemassvētki dod,    
Bet vērtības, priekš dienām nākamām 
Mums pašiem sūrā darbā jāatrod.  
Nāk  Ziemassvētki ar svētvakaru,             
Kā sudraba svečturis pasaule šķiet,             
Kur ticība labajam, gaismojot garu, 
Šai naktī gan pilīs, gan būdiņās zied.
              /K.Apškrūma/   

Lai Ziemassvētku laiks nes laimi, mieru, 
veselību katrā ģimenē un katra Jaungada 
diena ir piepildīta ar gaišām domām un 

cerību putniem!
Beļavas pagasta pārvaldes vadītājs 

Aivars Rakstiņš

Lai jūsu egles zaros
Plīv sveču siltā liesma,
No svētku sajūtas skan
Ziemassvētku dziesma.
Lai miers un mīlestība
Valda jūsu mājās
Viss labais labajam,
Lai mīļi blakus stājas.
  /V. Kokle-Līviņa/

Lai Ziemassvētki un Jaunais 2012. gads 
nāk ar baltu zvaigžņotu klēpi, kas apbur 

dvēseli un ļauj tai pacelties spārnos... 
Lai rokas un prāts gurst tīkamā darbā, 

bet spēku atjauno tuvu un saprotošu 
cilvēku klātbūtne!

Daukstu pagasta pārvalde

Ar puteni kad vēji skrieties iet,
kad piparkūku sirdīs egles zied,
visgarākās kad ziemas naktis liekas,
kad sveču mirdzums arī acīs plīv,
kad svētot eņģeļi pie sirds mums skaras, 
mēs jūtam - Ziemassvētku brīnums 
dzīvs vēl ir starp mums, - 
to dāvāt - pašu varā.
  /K.Apškrūma/
Lai baltas un gaišas domas, gribasspēks 

un darba prieks, nezūdoša ticība labajam 
Jums visiem – Jaungulbenes pagasta un 

novada iedzīvotāji!
Sirsnīgus Ziemassvētkus un 

mīlestības apmirdzētu Jauno gadu!
Jaungulbenes pagasta pārvaldes 

vārdā  pārvaldes vadītājs 
Aleksandrs Vasiļjevs

Jaunais gads mums atkal dos dienas – 
Diena pēc dienas ar darbu lai pildās.
Kā ar medu piepildās šūnas.
Cilvēks pie dzīvām domām sildās,
Lai no tumšas, miegainas kūnas
Dvēseles tauriņš spārnus sev raisa
Meklēdams saules un vasaras gaisa.
   /M.Čaklais/

Kad sirds gaida Ziemsvētku brīnumu un 
laika vārtos atkal Jaunais gads, cilvēks 
cilvēkam laimi vēl. Laime – tā ir ieceru 

drosme, labi paveikti darbi, sejā gaišums 
un prieks, rokās čaklums un darba spars, 

sirdī – mīlestība. 
Prieka pilnus Ziemassvētkus un laimīgu 

Jauno gadu!
Lejasciema pagasta pārvalde

Ar Ziemassvētku baltajām kamanām 
Eglīšu gaismā 
Brauksim Jaungadam pretī, 
Līdzi ņemot tikai labās dienas, 
Gaišās domas un cerību putnus! 

Novēlam Gulbenes novada un Litenes 
pagasta ļaudīm mīlestības pilnus 

Ziemassvētkus un 
bagātu Jauno 2012.gadu! 
Litenes pagasta pārvalde

Neskoposimies ar labiem vārdiem, 
domāsim vairāk pozitīvu domu un lai 

Jums visiem gaiši Ziemassvētki!
Jaunajā gadā – lai izdodas iecerētais, lai 

rodas jaunas idejas, kuras gada laikā 
realizējas, veselību, dzīvesprieku un 

ticību saviem spēkiem!
Lizuma pagasta pārvaldnieks 

Uģis Aigars

Svētki nāk un aiziet,
Bet paliek prieks
Par svecēm, egli un dāvanām,
Par sirdi, ko cilvēks neaizliedz,
Dvēselei mācot būt baltai.
Un nav svarīgi:
Ir vai nav sniegs, 
Jo ceļš atvērts gaišākām domām...
   /M.Svīķe/

Vēlam visiem Rankas pagasta 
iedzīvotājiem - lai jums izdodas 
pirmssvētku steigā atrast laiku 

tuvajiem cilvēkiem un sev. Pasēdiet 
visi kopā, parunājiet un sakiet daudz, 
daudz mīļu vārdu. Lai Ziemassvētki 

ienāk ne tikai jūsu mājās, bet arī sirdīs, 
izjūtiet ziemassvētku brīnumu un 

noticiet jaunā gada veiksmei!
Rankas pagasta pārvaldes vārdā novēl 

Māris Jansons

Pirms iededz sveci egles zarā, 
Dedz svētku liesmu sirdī savā,
Ar piedošanu, sapratni, 
Ar mīlestības dzirksteli
Un tici - tas ir Tavā varā
Nest gaismu, kā to svece dara…
   /S.Vasiļevska/

Gaišus Ziemassvētkus un panākumiem 
bagātu Jauno 2012.gadu! 

Lai Ziemassvētku gaišums, mīlestība un 
miers mūs  pavada visu nākamo gadu!

Stāmerienas pagasta pārvalde

Klusēsim skaļāk, lai dvēseles runā, 
Šajos svētkos tik daudz tām ko teikt,
Sniegotās rožlapas uzziedēs rūtīs, 
Ziemsvētku brīnums nāks pasauli sveikt. 

                               /Agnese Līcīte/ 
Ar gaišu sirdi un mieru dvēselē lai piepildīts šis laiks Jums visiem - Tirzas pagasta un 

novada iedzīvotāji, pagasta pārvaldes sadarbības partneri, uzņēmēji, atbalstītāji, 
novadnieki Latvijā un tālumā! 

Tirzas pagasta pārvalde 

Lai Ziemassvētku miers un klusums valda 
Jūsu domās, dvēselēs un mājās!
Un Jaunais gads lai viegliem soļiem trauc, 
dod veselību,
Stiprumu un prieka daudz!
Lai Ziemassvētki sirdi vij ar prieku,
Ar cerībām, ka rīt viss labāk būs,
Lai aiziet prom pa baltu, tīru sniegu
Tās rūpes, kuras nomākušas mūs!
   /K.Apškrūma/

Cien. Stradu pagasta iedzīvotāji!
Lai Jums gaiši Ziemassvētki un laimīgs, 
panākumiem bagāts Jaunais 2012.gads!

Ziemas viducī
mūs ieauž Ziemassvētki,
balti vārdi 
siltām straumēm plūst,
Debess dāvināto
mīlestības mieru 
pasaule
un mūsu sirdis gūst. 
 /K.Apškrūma/  

Sniegpārslu baltumā, mierpilnā klusumā 
ieskautus Ziemassvētkus un ražīgu Jauno 

gadu - Galgauskas 
pagasta pārvalde novēl sava 

pagasta un visiem Gulbenes novada 
iedzīvotājiem!

Vēl vienu zilu, zilu cerību,
Vēl vienu dzīves uzvinnētu derību
Un kaut vai daļiņu no tā - 
Iekārotā, nesasniedzamā!

Priecīgus Ziemassvētkus!
Laimīgu Jauno gadu!

Druvienas pagasta pārvaldes kolektīvs



2 Ziņas, decembris NOVADA DOME INFORMĒ 

2011.gada novembrī Gul-
benes novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 9 jaundzimušie, 
3 laulības un 34 miršanas 
gadījumi. 

No 9 jaundzimušajiem 6 ir 
zēni, 3 meitenes. Zēniem vecāki 
dāvājuši šādus vārdus: Ralfs, Ed-
vards, Rikardo, Reinis, Māris, 
Brajens. Vārdi meitenēm: Saman-
ta Anna, Kristiāna Kellija, Grie-
ta. 2 jaundzimušo bērnu vecāki 

sastāv laulībā, 5 bērniem atzīta 
paternitāte, bet 2 jaundzimušo 
apliecībās ierakstītas ziņas tikai 
par māti.

Jaundzimušajiem dzīvesvie-
tas deklarētas: 3 – Gulbenē, 2 
– Stāmerienā, pa 1 – Galgauskas, 
Lizuma, Druvienas un Stradu 
pagastā.

Novembrī reģistrēti 23 vīriešu 
un 11 sieviešu miršanas fakti. 
Aizsaulē aizgājuši 11 Gulbenes 

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā

Gulbenes novada domes 
saistošie noteikumi „Par Gulbe-
nes novada  pašvaldības autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām 
ziemas sezonā” nosaka kārtību, 
kādā tiek uzturēti pašvaldības 
autoceļi ziemas sezonā no 1.no-
vembra līdz 31.martam. 

Saistošie noteikumi 
APSTIPRINĀTI 2011.gada 
29.septembra domes sēdē 
Nr.13, 20.§ Saistošie noteikumi 
Nr.16. GROZĪJUMI  2011.gada 
27.oktobra domes sēdē Nr.15, 
39.§ Saistošie noteikumi Nr.18.

Izdoti saskaņā ar likumu „Par 
pašvaldībām” 43.panta 3.daļu 
un Ministru kabineta 2010.gada 
9.marta noteikumu Nr.224 „Notei-
kumi par valsts un pašvaldību 
autoceļu ikdienas uzturēšanas 
prasībām un to izpildes kontroli” 
4.2.apkšpunktu.

1. Saistošie noteiku-
mi nosaka Gulbenes novada 
pašvaldības autoceļu  ikdie-
nas uzturēšanas prasības un to 
izpildes kārtību  ziemas sezonā 
no 1.novembra līdz 31.martam.

2. Autoceļu uzturēšanas 

klases tiek noteiktas, ņemot 
vērā transportlīdzekļu satiksmes 
intensitāti, saskaņā ar Latvijas 
Republikas normatīvajiem ak-
tiem.

3. Autoceļu uzturēšanas 
klases Gulbenes novadā zie-
mas sezonā no 1.novembra līdz 
31.martam:

3.1. Gulbenes novada Beļavas 
pagasta teritorijā (1.pielikums);

3.2. Gulbenes novada Dauk-
stu pagasta teritorijā (2.pieli-
kums);

3.3. Gulbenes novada Dru-
vienas pagasta teritorijā (3.pieli-
kums);

3.4. Gulbenes novada Gal-
gauskas pagasta teritorijā (4.pie-
likums);

3.5. (izslēgts ar 2011.gada 
27.oktobra domes sēdes Nr.15, 
39.§);

3.6. Gulbenes novada Jaun-
gulbenes pagasta teritorijā (6.pie-
likums);

3.7. Gulbenes novada Lejas-
ciema pagasta teritorijā (7.pieli-
kums);

3.8. Gulbenes novada Līgo 

pagasta teritorijā (8.pielikums);
3.9. Gulbenes novada Litenes 

pagasta teritorijā (9.pielikums);
3.10. Gulbenes novada Li-

zuma pagasta teritorijā (10.pie-
likums);

3.11. Gulbenes novada Ran-
kas pagasta teritorijā (11.pieli-
kums);

3.12. Gulbenes novada Stradu 
pagasta teritorijā (12.pielikums);

3.13. Gulbenes novada 
Stāmerienas pagasta teritorijā 
(13.pielikums);

3.14. Gulbenes novada  Tirzas 
pagasta teritorijā (14.pielikums).

4. Informācija autoceļu 
lietotājiem par noteiktajām 
autoceļa uzturēšanas klasēm zie-
mas sezonā tiek ievietota Gul-
benes novada domes mājas lapā 
internetā: www.gulbene.lv

5. Saistošie noteikumi 
publicējami un tie stājas spēkā 
„Par pašvaldībām” 45.panta 
astotās daļas noteiktajā kārtībā.

 
Saistošo noteikumu 14 pie-

likumi ievietoti http://www.gul-
bene.lv/index.php/saist-not

Par pašvaldības autoceļu uzturēšanu

Gulbenes novadam šie ir 
jau trešie Ziemassvētki. Esam 
trīspadsmit pagasti un pilsēta, 
kas kopā dzīvojam, strādājam, 
risinām problēmas un svinam 
svētkus vienā pašvaldībā. 

Kopš novada izveides die-
nas Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja ir Sandra 
Daudziņa. Darbs paņem lielāko 
daļu laika – arī brīvdienās un 
atvaļinājumā, jo novada die-
na ar tās ikdienas rūpēm jau 
nav apstādināma – skolas, ceļi, 
veselības un sociālā aprūpes 
jautājumi, projektu darbs, 
starptautiskā sadarbība, kultūra, 
sporta aktivitātes…

Kāds šis gads ir bijis nova-
dam kopumā? Savu redzējumu 
par to pauž domes priekšsēdētāja 
Sandra Daudziņa.

„Aktīvi apgūstam projektu 
iespējas finansējuma piesaistei. 
Katrā pārvaldē – pagastos un 
pilsētā – ir realizēti projekti, kas 
vērsti uz vides un infrastruktūras 
sakārtošanu, un tas ir kopīgs 
ieguvums mums, Gulbenes no-
vada iedzīvotājiem. 

Par apjomīgākajiem pro-
jektiem pagastos. Ielu un ceļu 
rekonstrukcijas darbi veikti 
Lejasciema, Stāmerienas, Tirzas, 
Litenes, Daukstu un Druvienas 
pagastā. Telpu renovācijas vai 
aprīkošanas darbi veikti Jaun-
gulbenes, Līgo, Litenes un 
Beļavas pagasta tautas namā. 
Aktīvās atpūtas teritorijas esam 
sakārtojuši Lizuma un Līgo 
pagastā. Tā ir trenažieru zāle un 
laukums pie Līgo pagasta kultūras 
nama, sporta laukums pie Lizu-
ma vidusskolas. Galgauskā būs 
jauna sporta zāle.

Tehniskais projekts ir 

izstrādāts centrālapkures ierīko-
šanai un sporta laukuma re-
konstrukcijai Stāmerienas 
pamatskolā, gatavojamies uzsākt 
Rankas pagasta ceļu rekonstruk-
ciju.

Reģionu telpiskās plānošanas 
procesā Gulbene ir noteikta kā 
viens no sešpadsmit reģionālās 
nozīmes attīstības centriem 
Latvijā, un tas mums uzliek gan 
pienākumus, gan paver iespējas 
papildu finansējuma piesaistei 
ERAF prioritātes „Policen-
triska attīstība” ietvaros. Tās ie-
tvaros jau esam veikuši pilsētas 
ielu rekonstrukcijas darbus un 
renovējuši Gulbenes kultūras 
centru. Par to, kā vēl izman-
tosim šo finansējumu, būs jālemj 
deputātiem – vai tā būs ģimnāzijas 
piebūves pabeigšana vai 
turpināsim ielu rekonstrukcijas 
darbus. Pilsēta, protams, apgūst 
arī citas finansējuma iespējas – ir 
siltinātas izglītības iestāžu ēkas, 
veikta veļas mazgātavas un dušas 
telpu renovācija Gulbenes no-
vada sociālā dienesta telpās Dīķa 
ielā 1, Rīgas ielā izveidots atpūtas 
laukums. Plānojam labiekārtot 
jauniešu centru „Bāze”.

Novadā ir daudz sta-
bilu uzņēmumu, kas turpina 
attīstīties. Jau vairākus gadus 
pēc kārtas lielākais apgrozījuma 
pieaugums ir Lizuma pagasta SIA 
„Avoti SWF” un Rankas pagasta 
SIA „Grantiņi 1”, kas šobrīd ir 
arī lielākie vietējie uzņēmumi 
novadā. Zinu, ka novadā ir aktīvi 
cilvēki, kurus neiespaidos nekāda 
veida krīze, jo viņi ir novērtējuši 
paši sevi un viņiem ir stingra 
paļāvība un ticība tam, ko dara, 
un tomēr gribētos, lai tādu ir 
vairāk – lai mums veidojas jauni 

uzņēmumi, lai tiek radītas jau-
nas darba vietas. Un tas notiek – 
šogad Komercreģistrā ir reģistrēti 
vairāk nekā septiņdesmit jauni 
uzņēmumi Gulbenes novadā. 

Novads Latvijas vārdu 
ir nesis pasaulē. Caur mūsu 
cilvēkiem pasaule ir iepazinusi 
Latviju. Daži piemēri.

Gulbenes Mūzikas sko-
las pūtēju orķestris piedalījās 
starptautiskā konkursā Beļģijā, 
Neerpeltes pilsētā, sīvā 
konkurencē iegūstot 2.vietu. 
Populārā bērnu un jauniešu 
mūzikas konkursā “Concours 
Musicale de France”  Parīzē Gul-
benes mūzikas skolas audzēknis, 
pianists Reinis Antons Patmal-
nieks ieguva 1.vietu, skolas 
audzēkne Ance Skopane ieguva 
prestižu diplomu starptautiskajā 
konkursā Ņūkāslā.

Latvijas mūzikas konkur-
sos veiksmīgi startē talantīgais 
Kārlis Bošs.

Gulbenes Tautas teātris 
Starptautsikajā festivālā 
Zarečnijas pilsētā Krievijā 
saņēma četrus diplomus – par 
labāko režiju, par spilgtu aktieru 
ansambļa veikumu, par muzikālo 
noformējumu; diplomu par 
spilgtu aktierisko veikumu izrādē 
„Kājas” saņēma Anita Birzniece.

Starptautiskajā bērnu 
un jauniešu mākslas izstādē 
“Iekāp Rīgas mākslā!” žūrijas 
ievērību, diplomu un balvu 
iespaidīgajā konkurencē iegu-
va Gulbenes Mākslas skolas 
audzēkne Darja Aleksejeva par 
J.Rozentāla darba “Princese ar 
pērtiķi” labāko interpretāciju. 
Ar diplomu par J.Pauļuka trip-
tiha “Saulkrasti” centrālās daļas 
labāko interpretāciju tika apbal-

vota arī Gulbenes Mākslas skolas 
audzēkņu Gundas Dukures, Jutas 
Gargurnes, Alises Šķenderes, 
Laumas Silaunieces, Rūtas 
Jencītes un Undas Līberes grupas 
darbu polimērmāla mozaīka “Es 
kā jūra”. Abus apbalvotos dar-
bus audzēkņi veidoja skolotājas 
Daigas Kaufmanes vadībā.

Lieliski Gulbenes novada 
vārdu Polijā, sadraudzības pilsētā 
Kenčinā, nesa Stāmerienas tau-
tisko deju kopa Poga un Mis 
konkursa meitenes.

Mūsu novada jaunietis Mod-
ris Apsītis kopā ar domubiedru 
grupu Gulbenē realizēja projektu 
par laikmetīgo mākslu.

Plašie novada svētki 
Druvienā, sirsnīgie novada seni-
oru svētki, patiesi nozīmīgo mūsu 
novadnieku Imanta un Gido 
Kokaru godināšanas pasākums, 
aizkustinošais novada dziedošo 
ģimeņu koncerts… Pasākums 
varētu minēt vēl un vēl... 

Mēs aktīvi darbojamies 
kultūras jomā. Gulbenes novadā 
ir 118 amatiermākslas kolektīvi. 
Mēs skanam, mūs redz, mūs pa-
mana.

Šā gada nopietnākais 
problēmjautājums ir SIA 
„Balvu un Gulbenes apvienība”. 
Gada vidū bijām spiesti uzsākt 
reorganizāciju slimnīcā. 
Šis bija ļoti smags pusgads, 
kura laikā ir samazinātas iz-
maksas līdz pieļaujamajām, 
optimizēts darbinieku skaits. 
Gulbenes slimnīcā šobrīd dar-
bojas steidzamās medicīniskās 
palīdzības sniegšanas punkts ar 
darba laiku 24 stundas diennaktī, 
tiek nodrošināti ambulatorie pa-
kalpojumi,  dienas stacionārs, 
tiek veiktas plānveida operācijas, 
nākamgad pakalpojumu klāstu 
papildinās ilgstošā medicīnas 
aprūpe. Galvenā problēma – trūkst 
ārstu. Šis jautājums ir jārisina 
pat steidzīgāk par finansiālo. 
Nākamgad tiks uzsākta slimnīcas 
ēkas renovācija, ierīkojot mo-
dernu klīniku un labiekārtojot 
ambulatoro daļu.

Domāju, ka savā pašvaldības 
darbā esam vienoti – esam 
sastrādājušies un viens otru 
atbalstām. Ir izveidojies labs 
kopdarbs deputātiem, pārvaldēm 
pilsētā un pagastos. Mēs 
strādājam saviem cilvēkiem – 
nodrošinām dažādu pakalpojumu 
pieejamību, uzturam un uzlabo-
jam infrastruktūru, tomēr pats 
svarīgākais ir novada iedzīvotāji. 
Tikai tad, ja mēs paši būsim 
aktīvi un gan izmantosim dotās 
iespējās, gan radīsim tās no jau-
na, dzīve novadā ies augšup.”

Kāds būs nākamais gads? 
Viennozīmīgi to neviens nevarēs 
pateikt, un tomēr… S.Daudziņa 
par plānoto, zināmo un vēl tikai 

domās iecerēto.
„Nākamā gada sākums varbūt 

tomēr būs sniega balts – skaists 
un harmonisks dabā, ar ziemu 
tādu, kādai tai jābūt Latvijā. Tas 
gan pašvaldības darbu klāstu tikai 
palielina – ir jātīra ceļi. Nākamgad 
esam gatavi veikt ne tikai ceļu 
uzturēšanas, bet arī rekonstruk-
cijas darbus. Šogad iesāktais ir 
jāturpina. Jāsaka gan, ka no valsts 
puses ceļu uzturēšanai atvēlēto 
līdzekļu daudzums ir sarucis, bet 
domāju, ka ar darbiem tiksim 
galā, meklēsim risinājumus, lai 
pašvaldības ceļus uzturētu vis-
maz tādā līmenī, kā līdz šim.

Sociālajā sfērā centīsimies 
strādāt tā, lai mazāk naudas 
tērējam izdzīvošanas pabal-
stiem, bet vairāk motivējošiem 
pasākumiem un atbalstam. 
Piemēram, par labām un izcilām 
sekmēm skolēniem, par īpaši 
atzinīgi vērtējamu pedagogu vai 
kultūras darbinieku veikumu. Par 
to mūs ir rosinājis domāt novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājs.

2011.gada 13.decembrī 
valdība akceptēja domu par algo-
tajiem pagaidu sabiedriskajiem 
darbiem pašvaldības uzņēmumos 
tiem cilvēkiem, kas ilgstoši (6 
mēnešus) ir bez darba. Cilvēks, 
piedaloties šajos darbos, saņems 
ikmēneša atlīdzību 100 latu 
apmērā un sociālo apdrošināšanu 
pensijas apdrošināšanas daļas 
apmērā. Algotie pagaidu darbi 
no nākamā gada sākuma aiz-
vietos Eiropas Sociālā fonda  
līdzfinansēto projektu „Darba 
praktizēšana ar stipendiju (100 
Ls) pašvaldībās”, kurš aizsākās 
2009.gada septembrī un tiek iz-
beigts šī gada 30.novembrī.

Runājot par nākamā gada 
budžetu, iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis tiek plānots par  2% 
mazāks, bet summāri tas ir 
nedaudz vairāk kā šogad. 
Nākamais gads vēl nebūs tas, 
kurā varēsim daudz ko atļauties, 
taču žēlošanās vai gaušanās gan 
nebūtu vietā. Ja summāri tā ir 
lielāka summa, tad praksē ir 
jārēķinās ar izdevumu pieaugu-
mu, bet bažām gan nav pamata. 
Jāpiebilst, ka nākamajā gadā pro-
jektu jomā lielāki darbi plānoti 
ūdenssaimniecības sakārtošanā.”

Vēlējums.
„Ziema šogad ir dīvaina 

– ir decembris, tūliņ klāt būs 
Ziemassvētki, bet vēl ir lietai-
nas dienas! Tomēr ticu, ka gada 
baltākais laiks tomēr būs balts. 
Gada nogalē gribas vēlēt, lai 
visiem kopā izdodas mūsu no-
vadu vērst labāku, sakoptāku, 
pievilcīgāku. Lai šeit ir vismīļākā 
vieta, kur vienmēr atgriezties,” 
visiem novada cilvēkiem vēl 
Sandra Daudziņa.

Strādājam novadam

pilsētas, 7 Rankas un 3 Stradu 
pagasta iedzīvotāji. Beļavas, 
Daukstu, Jaungulbenes, Lejascie-
ma, Lizuma un Litenes pagastā 
miruši katrā 2, bet Stāmerienas 
pagastā 1 iedzīvotājs.

No novembrī reģistrētajām 
laulībām 2 pāri laulājušies 
Gulbenē, 1 – Lizuma pagastā.

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa



Ziņas, decembris 3PILSĒTĀ

Rīko Ziemassvētku 
pasākumu pilsētas bērniem, 
kas neapmeklē bērnudārzu

Gulbenes pilsētas pārvalde rīko Ziemassvētku eglītes pasākumu 
tiem pilsētas bērniem, kas neapmeklē bērnudārzus.

Šobrīd jau ir izsūtīti uzaicinājumi saņemt ielūgumu pasākumam. 
Ziemassvētku pasākums „Zaķis mežā ezi sauc” notiks Gul-

benes kultūras centrā 26.decembrī pulksten 16.00. 
Minētais pasākums ir bezmaksas un to var apmeklēt arī citi inte-

resenti. 
Ielūgumus līdz 23.decembrim var saņemt Gulbenes pilsētas 

pārvaldes kasē 109. kab. 1. stāvā. 
Darba laiks: pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00 (pārtraukums 

no 13.00 līdz 14.00)
piektdienās no 9.00 līdz 16.00 
pārējās darba dienās no 9.00 līdz 17.00
pārtraukums no 12.00 līdz 13.00
Tālr. informācijai: 26003004.

3.decembra pēcpusdienā 
Gulbenes novada ļaudis pulcējās 
pilsētas centrālajā skvērā, lai 
vērotu šī vakara galveno no-
tikumu – lielās pilsētas egles 
iedegšanu. 

Neskatoties uz to, ka sestdie-
nas pēcpusdiena bija vējaina un 
sejā varēja just pirmos ziemas 
vēstnešus, gan lieli, gan mazi 
piepildīja centrālo skvēru.

Liegās mūzikas skaņas 
aicināja pulcēties pie Gulbenes 
novada domes ēkas, kur klāteso-
šos uzrunāja Gulbenes pilsētas 
pārvaldes vadītājs Osvalds 
Lucāns. Viņš pauda vēlēšanos, 
lai Gulbene būtu pilsēta, kur 
piepildās Ziemassvētku brīnumi. 

Pasākuma turpinājumā ma-
zos gulbeniešus ar savām rūķu 
izdarībām priecēja Čučumuižas 
rūķi. Krustmāmiņa Kristīne kopā 
ar bērniem iededza lielo pilsētas 
egli.  Pēc tam dziesmu rūķīša 
Taustiņa mūzikas pavadībā devās 
rotaļās, kurās centās sasaukt 

sniegu. Kopā ar bērniem dziedāja 
un rotaļājās pārsteigumu rūķītis 
Kikī un Bučiņa. 

Sanākušie atzinīgi novērtēja 
izrotāto skvēru. Šogad tas 
izskatās jo īpaši krāšņi. Par to 
paldies ir jāsaka māksliniekam 
Ivaram Vecānam, kurš piedalījās 
tā rotāšanā un izveidoja skvērā 
esošās 12 zodiaka zīmes. Tas 

šogad ir jaunums. 
Pasākuma rīkotāji ap-

meklētājiem bija sarūpējuši 
piparkūkas un siltu tēju. Savukārt 
rokas varēja sildīt pie ugunskura.

 Par sirds siltumu gādāja Gul-
benes novada muzikālās ģimenes, 
kas visus interesentus aicināja uz 
svētku noslēguma koncertu Gul-
benes kultūras centrā.

Iemirdzas Lielā Ziemassvētku egle

Gulbenes pilsētas pārvalde 
pilsētas iedzīvotājiem atgādina, 
ka ar ziemas iestāšanos 
aktualizējas sniega tīrīšanas 
problēmas. Gulbenes novada 
domes saistošie noteikumi Nr.10 
„Par administratīvo atbildību 
Gulbenes novada pašvaldības 
teritorijā” paredz kārtību, kādā 
veidā jānodrošina gājēju ietvju 
attīrīšanu no sniega un apledoju-
ma novēršanu, lai iedzīvotāji 
varētu bez problēmām nokļūt 
darbā un vecāki varētu aizvest 
bērnus uz bērnu dārzu, kā arī, 
lai cienījama vecuma cilvēki 
varētu droši pārvietoties, pa 
ceļam nenokrītot un nebrienot pa 
sniegu. 

Gulbenes pilsētas pārvalde 
ir novērojusi un apzinājusi 
raksturīgākās problēmas ietvju 
attīrīšanā no sniega. Atgādinām, 
ka sniegs no ietvēm ir jānotīra 
visā ietves platumā. Ir daudz vie-
tu pilsētā, kur cilvēki nenotīra 
visu ietvi, bet tikai taciņu lāpstas 
platumā. Pa šādu ietvi, piemēram, 
ar bērnu ratiņiem nevar izbraukt. 
Ietve jāuztur kārtībā, pēc iespējas, 
visu laiku. 

Gulbenes pilsētas pārvalde 

vērš uzmanību uz to, ka sakarā 
ar pilsētas ielu rekonstruk-
ciju vietās, kur nekad nav bijusi 
ietve, tagad tā ir izbūvēta. Ēku 
un citu īpašumu īpašniekiem vai 
to valdītājiem, kuru īpašumam 
tagad piekļaujas gājēju ietve, ir 
jānodrošina sniega tīrīšana tāpat, 
kā citiem iedzīvotājiem. 

Gulbenes pilsētas pārvalde 
vērš uzmanību arī uz to, ka, tīrot 
sniegu, dažkārt cilvēki tīši vai 
netīši bojā cita īpašumu. Kā rāda 
prakse, biežāk tas notiek lielās 
sniega tīrīšanas tehnikas vadītāja 
dēļ, jo nepadomā, ka uzstum-
jot milzīgu sniega valni pie 
nožogojumiem, tos var sabojāt. 

Gulbenes novada domes 
saistošie noteikumi paredz 
par prasību pārkāpumiem 
īpašniekiem un valdītājiem – iz-
teikt brīdinājumu vai uzlikt nau-
das sodu līdz simt piecdesmit 
latiem

Esiet uzmanīgāki un ar 
atbildību veiciet savu darbu!  

Gulbenes pilsētas pārvaldes 
Sabiedriskās kārtības sargs

Mārtiņš Didrihsons - 
Linards - Nuka

Ar ziemas iestāšanos 
aktualizējas sniega 
tīrīšanas problēmas

Goda rakstu par kvalitatīvu 
darbu sabiedrības labā un 
nozīmīgu ieguldījumu brīvprātīgā 
darba attīstībā Latvijā saņēma 
Gulbenes bibliotēka, to pa-
sniedza Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 

Saņem Eiropas brīvprātīgā 
darba gada 2011 Goda rakstu

vadītāja Guna Švika un jauniešu 
lietu speciāliste Liene Dembov-
ska.

Goda rakstu parakstījis 
Izglītības un zinātnes ministrs 
Roberts Ķīlis.

Gulbenes Vecajos kapos 
šobrīd ir uzstādītas jaunas tu-
aletes. Tās nav nodotas lietošanā, 
jo vēl ir jāpadara nelieli, organiza-
toriski darbi. Četras labierīcības 
mājiņas atradīsies Aizkapu pusē. 
Lai cilvēkiem būtu ērti tās atrast, 
tiks izvietotas norādes zīmes. 
Līdz ko jaunuzbūvētās tualetes 
varēs izmantot, tad esošās tiks 
nojauktas. Esam saņēmuši 
būvatļauju un pilnvaras šādai 
darbībai. 

“Jaunās labierīcības būs 
atvērtas visu laiku, un tās pieskatīs 
kapsētas pārziņa palīgs. Par 
apkopšanas darbiem –  izvešanu 
- rūpēsies SIA „Alba”,” informē 
Gulbenes labiekārtošanas 
iestādes vadītāja Ligita Miezīte.

Labiekārto kapsētu

Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Lai pilsētā radītu svētku 
noskaņu gan sagaidot 
Ziemassvētkus, gan Jauno gadu, 
Gulbenes pilsētas pārvalde 
aicina piedalīties konkursā 
„Ziemassvētku rota pilsētā”. 
Konkursa ietvaros aicinām 
izdekorēt ēku fasādes, pagalmus 
un skatlogus. 

Konkursam var pieteikt savu, 
kaimiņa vai kādu pilsētā pamanī-
tu izrotātu un izgaismotu ob-
jektu. Aicinām  ikvienu pievērst 

uzmanību spožām iestāžu un 
uzņēmumu namu fasādēm, 
izgaismotām privātmājām un to 
apkārtnei, daudzdzīvokļu māju 
balkoniem, lodžijām, kurus 
saimnieki dekorējuši ar izdomu 
un gaumi. 

Svētku noformējuma objektus 
konkursam var  pieteikt,  zvanot 
pa tālruni 26191107, vai iesūtīt 
arī bildes pa e-pastu: gunta.
krevica@gulbene.lv.  Pieteikumā 
jānorāda objekta nosaukums 

(piemēram, veikals, firma, sko-
la, privātmāja vai cits), kā arī 
adrese vai kontaktpersona un tās 
kontaktinformācija (tālrunis, e-
pasts).

Objekti tiks izvērtēti līdz šā 
gada 30. decembrim.

Konkursa laureāti tiks 
sumināti 2012.gada sākumā. 
Konkursa uzvarētāji par 
noslēguma pasākumu tiks 
informēti personīgi.

Gulbeniešus aicina piedalīties 
skaistākā Ziemassvētku 
noformējuma konkursā

Ziemassvētku noskaņā 14. 
decembra vakarpusē SIA „Gul-
benes nami” savās telpās pulcēja 
māju vecākos un pilnvarotos, kas 
pārstāv SIA „Gulbenes nami” 
apsaimniekotās mājas.

Šī bija iespēja kopīgi dalīties 
pieredzē par to, kā katrs saim-
nieko savā mājā, cik nozīmīgas 
ir māju iedzīvotāju sapulces 
un cik nozīmīgi ir veikt māju 
renovāciju. 

Pasākumā piedalījās arī namu 
apsaimniekotāju uzņēmumu 

pārstāvji no Alūksnes un Aiz-
kraukles. 

Lielisku prezentāciju bija 
sagatvojusi energoefektivitātes 
centrs AA&Būvkompānijas. 

Stāķu daudzdzīvokļu mājas 
pilnvarotā atzina, ka patiesībā 
mājas renovācija ir reāls 
pasākums naudas ietaupīšanai.

„Piemēram, sienu un apkures 
cauruļu nosiltināšana samazina 
komunālo maksājumu rēķinus,” 

stāsta Paula Leite-Berģe.
Ar līdzīgu pieredzi dalījās 

dzīvojamās mājas Skolas ielā 
1A, Gulbenē mājas pilnvarotais 
Vladimirs Bleidels. 

Pasākumu organizēja SIA 
„Gulbenes Nami”. Tās valdes 
loceklis Ilgvars Kalmanis atzīst, 
ka pasākums bija izdevies un 
iespējams, ka nākotnē, lai namu 
apsaimniekošana būtu efektīvāka, 
tiks rīkoti līdzīgi pasākumi.

Namu apsaimniekotāji dalās pieredzē



4 Ziņas, decembris IESTĀDES / NVO

 

POLIKLĪNIKA

BALVOS

RENTGENA,
ULTRASONOGRĀFIJAS,

MAMMOGRĀFIJAS
ELEKTROKARDIOGRĀFIJAS

VELOERGOMETRIJAS
PAKALPOJUMI

PIEŅEMŠANA PĒC
PIERAKSTA

TEL. 64507132

ĶIRURGS
ONKOLOGS

GINEKOLOGS
OFTALMOLOGS

FTIZIOPULMONOLOGS
ALERGOLOGS
KARDIOLOGS

ENDOKRINOLOGS
ALGOLOGS

ENDOSKOPIJU ĀRSTS
ARODSLIMĪBU ĀRSTS
FIZIKĀLĀ TERAPIJA

MASIERE
DIABĒTA PĒDU APRŪPE

ĀRSTNIECISKĀ FIZKULTŪRA
SIRDS VESELĪBAS KABINETS

PIEŅEMŠANA PĒC
PIERAKSTA

TEL. 64507001

TUBERKULOZES UN
PLAUŠU SLIMĪBU

KABINETS
PIEŅEMŠANA PĒC

PIERAKSTA
TEL. 64522767

GULBENĒ

RENTGENA,
ULTRASONOGRĀFIJAS,
EHOKARDIOGRĀFIJAS,

DOPLEROGRĀFIJAS,
DATORTOMOGRĀFIJAS,

ELEKTROKARDIOGRĀFIJAS
PAKALPOJUMI

PIEŅEMŠANA PĒC
PIERAKSTA

TEL. 64471590

ĶIRURGS
ONKOLOGS

GINEKOLOGS
OTOLARINGOLOGS

FTIZIOPULMONOLOGS
ENDOKRINOLOGS

NEFROLOGS
INFEKTOLOGS

DERMATOVENEROLOGS
UROLOGS
PEDIATRS

FIZIKĀLĀ TERAPIJA
MASIERE

ĀRSTNIECISKĀ FIZKULTŪRA
PIEŅEMŠANA PĒC

PIERAKSTA
TEL. 64472809

PSIHIATRS
NARKOLOGS
TEL. 64471064

TUBERKULOZES UN
PLAUŠU SLIMĪBU

KABINETS
PIEŅEMŠANA PĒC

PIERAKSTA
TEL. 64471061 

 

NEATLIEKAMĀ MEDICĪNISKĀ
PALĪDZĪBA

BALVOS
24 STUNDAS DIENNAKTĪ 

NEATLIEKAMĀ PALĪDZĪBA AKŪTU 
SASLIMŠANU UN TRAUMU 
GADĪJUMĀ  UZŅEMŠANAS 
NODAĻĀ  VIDZEMES IELĀ 2, 

BALVOS 

TEL. 64507126 

GULBENĒ
24 STUNDAS DIENNAKTĪ 

NEATLIEKAMĀ PALĪDZĪBA AKŪTU 
SASLIMŠANU UN TRAUMU 
GADĪJUMĀ  STEIDZAMĀS 

MEDICĪNISKĀS PALĪDZĪBAS 
PUNKTĀ  UPES IELĀ 1, GULBENĒ, 

TEL. 64473868
 

8.decembrī notika kārtējā 
Gulbenes pilsētas pensionāru pa-
domes sēde. Tās priekšsēdētāja 
M.Kušķe klātesošos informēja par 
Latvijas Pensionāru federācijas 
(LPF) 9.Ārkārtas kongresa norisi 
21.novembrī Rīgā, par tajā visām 
dalīborganizācijām izvirzītajiem 
turpmākajiem uzdevumiem. 
Kongresā tika apstiprināti LPF 
Statūti, izmaiņas valdes sastāvā, 
par LPF priekšsēdētāju atkārtoti 
ievēlēta Aina Verze. Mūsu 
pilsētas seniorus LPF vadošajos 
orgānos pārstāvēs arī turpmāk 
Līvija Liepa (LPF domē), Mirdza 
Kušķe (LPF valdē). 

LPF savā darbības programmā 
arī turpmāk kā galveno uzde-
vumu paredz pensionāru sociāli 
ekonomisko interešu un tiesību 
aizstāvību. Federācijas vadība 
seniorus pārstāvēs Saeimā, Mi-
nistru kabinetā un Labklājības 
ministrijā, lai pilnveidotu pen-
siju sistēmu, sekmētu veselības 
aprūpi, risinātu jautājumus, 
kas saistīti ar finansiālas da-
bas atvieglojumu piešķiršanu 
transportam, sakariem, mājokļa 
uzturēšanai, veicinātu bezmak-
sas konsultācijas un juridisko 
pakalpojumu pieejamību. Valsts 
un reģionu līmenī tiks atbalstītas 

pensionāru kultūras aktivitātes.
Apspriežot kongresa 

materiālus, tika pieņemts 
lēmums – ieteikt LPF valdei savā 
turpmākajā darbībā aktualizēt 
pensiju indeksācijas jautājumus, 
neatliekot tos uz vēlāku laiku.

Pēc tam tika apspriesta 
gatavošanās gaita Ziemassvētku 
koncertam, kas notiks 
23.decembrī pulksten 14:00 Gul-
benes kultūras centrā, piedaloties 
dažādu paaudžu mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīviem.

Turpinot iedibinātās tradīci-
jas, nozīmīgās mūža gadskārtās 
tika godinātas pensionāru 
padomes aktīvistes: Dzidra 
Zvirgzdiņa un Vēsma Aldere. 
Skanēja sirsnīgi apsveikuma 
vārdi, jubilārēm veltītas dzies-
mas, pasniegtas piemiņas veltes 
un ziedi.

„Lai dzīves rudens nenomāc,
Lai negurst sirds, lai negurst 

rokas, 
Lai vienmēr smaidot pretīm 

nāc..” (V.Kokle-Līviņa)
Šie dzejnieces vārdi pauž 

apsveicēju teikto novēlējumu 
kopējo domu, kas tika veltīti 
abām zem Strēlnieka zvaigznāja  
zīmes dzimušajām jubilārēm.

I.Kļaviņa

Pensionāru padomē

LELB Gulbenes draudze 
turpina aizlūgt par Gulbenes 
un visa Gulbenes novada 
cilvēkiem. Lai gaiši un mīļi  
Ziemassvētki un viss 2012.
gads! 

Kaut arī šajā periodā 
Gulbenes draudzē kalpo 
viesmācītāji, darbība draudzē 

turpinās. 
Katru svētdienu Dievkal-

pojumi pulksten 10.00,
trešdienās pulksten 18.00 
Lūgšanu grupa, aicinām 
pievienoties katru, kurš jūt 
vajadzību,
piektdienās pulksten 18.00 
Svētbrīdis ar aizlūgšanām.

Informācija kancelejā
pirmdienās 10.00-12.00; 
trešdienās  16.00-18.00; 
sestdienās 10.00-12.00 
vai pa tālr. 64473153, mob. 

tālr. 26516480 vai 26126823.

Gulbenes draudzē

Dzīvot šeit un tagad nozīmē 
apzināties brīžus, ko tie mums 
sniedz. 

Priecīgu mirkli un zināmu 
satraukumu mūsu Gulbenes no-
vada pensionāru biedrībai ,,At-
spulgs 5” radīja Gaujienas pa-
gasta  kultūras darba vadītājas 
Laimas Poševas un Gaujienas 
pensionāru kolektīva ielūgums  
uz pasākumu ,,Ziemas miers”. Tā 
kā  Gaujienas pensionāri vēlējās  
ne tikai koncertuzstāšanos, bet 
arī  dalīties un  gūt pieredzi mūsu 
novada pensionāru biedrības 
izveidē (viņi vēlas līdzīgu 
biedrību dibināt Gaujienā), 
tad šis godpilnais pienākums 
bija jāuzņemas Jaungulbenes 
pensionāru biedrībai ,,Mežābe-
les” un senioru vokālajam ansam-
blim ,,Kamenes”, vadītāja Māra 
Mezīte. Gaujienā kopā ar mums 
bija senioru ansamblis ,,Laiva” un 
senioru deju kolektīvs ,,Sinda”. 
Sarunas pie tējas un smaržīgām 
piparkūkām, priekšnesumi, arī 

Salavecis, dziesmas un dejas  
priecēja mūsu tikšanos. Pieredze 
pensionāru darba aktivizēšanā, 
kurā dalījās Jaungulbenes 
pensionāru biedrības ,,Mežābele” 
priekšsēdētāja Jautrīte Glāzniece 
un  arī es, šī raksta autore, tika 
uzklausīta un arī jautājumu 
bija daudz. Par atbalstu šim 
patīkamajam braucienam mēs 
sakām paldies Jaungulbenes pa-
gasta pārvaldniekam Aleksan-
dram Vasiļjevam un jaukajam 
šoferītim Raivo Neilandam. 
Rast prieku sevī un dzīvot 
gaismā
Un Dievam klusi pateikties,
Ka šajā tumšā laikā, 
Sirds spēj kā liesma aizdegties;
Un aizdedzināt daudzas citas, 
Kas dzīves vētrās pierimušas,
Ar žēlastības balto sveci, ar 
mīlestības uguni.

Anna Vīgante, 
Gulbenes novada pensionāru 

biedrības ,,Atspulgs 5” valdes 
priekšsēdētāja 

Ciemojas Gaujienā

Tuvojoties Ziemassvētkiem, 
Gulbenes bibliotēka no 19. līdz 
30. decembrim izsludina ikgadējo 
akciju “Atlaide parādniekiem”. 

Akcijas laikā no lasītājiem 
parādniekiem, kuri ieradīsies 
bibliotēkā un nodos reiz paņemtās 
grāmatas, kavējuma soda nauda 
netiks iekasēta. Šajā laikā ir 
iespējams atjaunot bibliotēkas 
abonementu arī tiem lasītājiem, 
kuri savulaik nav varējuši 
nomaksāt soda naudu par laikus 
nenodotajām grāmatām. 

Ar šo gadu bibliotēka piedāvā 
izmantot arī jaunu iespēju – 
grāmatas nodot ārpus bibliotēkas 
darba laika, ievietojot tās grāmatu 
nodošanas kastē, kas atrodas pie 

bibliotēkas ārdurvīm. 
Lūgums atcerēties, ka ikvie-

nai bibliotēkas grāmatai jābūt 
pieejamai arī pārējiem lasītājiem, 
ne vien tam, kurš negodīgi 
iemanījies to ilgāku laiku paturēt 
savā lietošanā. Tieši tā grāmata, 
kura varbūt joprojām atrodas pie 
Jums mājās, iespējams, šobrīd 
vajadzīga kādam citam. Vienmēr 
var gadīties arī tā - tieši to 
grāmatu, kuru JUMS šobrīd va-
jag, bibliotēkā nav nodevis kāds 
cits bibliotēkas apmeklētājs. 

Būsim pretimnākoši!

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas
abonementa vadītāja

Bibliotēka aicina 
nokārtot parādus



Ziņas, decembris 5ZIŅAS / PROJEKTI

Novembra izskaņā uz jauku 
un sirsnīgu pasākumu pulcējās 
Gulbenes novada bāriņtiesu dar-
binieki, lai atzīmētu šīs institūcijas 
dibināšanas 15.gadadienu. Uz 
svētkiem tikai aicināti gan esošie, 
gan bijušie darbinieki, kā arī no-
vada domes vadība, pilsētas un 
pagastu pārvalžu vadītāji. 

Ar savu programmu “Viena 
skatiena attālumā” pasākumā 
priecēja literāte Iveta Krūmiņa 
un mūziķis  Aivars Osis, kā arī  
Stradu pagasta sieviešu vokālais 
ansamblis “Pieskāriens”. 

Šajā reizē pateicība un 
labi vārdi tika teikti visiem. 
Vispirms tika atzīmēti un 
sveikti pirmie bāriņtiesu, pa-
gasttiesu priekšsēdētāji: Diāna 
Indzere, Gulbenes pilsētas 
bāriņtiesas priekšsēdētāja, Velta 
Ilva, Stāmerienas pagasttiesas  
priekšsēdētāja, Sarmīte Krišāne, 
Tirzas  pagasttiesas priekšsēdētā-
ja, Aldis Doropoļskis, Lejascie-
ma pagasttiesas priekšsēdētājs, 
Inta Krēsliņa, Rankas bāriņtiesas 
priekšsēdētāja, Silvija Šabraka, 
Druvienas pagasttiesas 
priekšsēdētāja, Inese Pērkone, Li-
zuma  bāriņtiesas priekšsēdētāja 
un Inga  Dukure, Litenes 
bāriņtiesas priekšsēdētāja. 

Kā nākamie tika sumināti 
tie darbinieki, kuri nostrādājuši 
saistībā ar bāriņtiesu visus 
15 gadus: Daiga Dirba, Gul-
benes bāriņtiesas locekle, 
Dzintra Jegure, Lejasciema 
bāriņtiesas  locekle, Ausma 

Raģele, Lizuma  bāriņtiesas 
locekle, Ina Iļjučonoka, Lizuma  
bāriņtiesa, Ilze Brice, Jaungul-
benes bāriņtiesas lietvede, Velta 
Āboliņa, Jaungulbenes bāriņtie-
sas locekle un Sandra Tonne, Ran-
kas  bāriņtiesas priekšsēdētāja. 

Paldies tika teikts darbinie-
kiem, kuri šajā jomā strādājuši 
10-14 gadus: Ieva Grīnšteine, 
Gulbenes bāriņtiesas locekle  (11 
gadus), Anita Beļajeva, Litenes 
bāriņtiesas locekle  un sekretāre  
(13 gadus), Lūcija Šubrovska, 
Litenes bāriņtiesas locekle  (10 
gadus), Liene Vaska, Litenes 
bāriņtiesas locekle  (10 gadus), 
Sarmīte Nikandrova, Litenes 
bāriņtiesas locekle (vairāk nekā 
10 gadus), Jānis Seļickis, Litenes 
bāriņtiesas loceklis (10 gadus), 
Biruta Rukmane, Lejasciema 
bāriņtiesas locekle  (10 gadus), 
Inese Dambe, Lizuma  bāriņtiesas 
locekle  (12 gadus), Inese Dārziņa, 
Lizuma  bāriņtiesas locekle  (10 
gadus), Iveta Audziša, Lizuma  
bāriņtiesas locekle (10 gadus), 
Dace Solovjova, Jaungulbenes 
bāriņtiesas locekle (13 gadus), 
Līga Melgaile, Daukstu pagasta 
bāriņtiesas locekle  (10 gadus) 
un Ilga Pelse, Daukstu pagasta 
bāriņtiesas locekle  (10 gadus).

Sveicienu saņēma arī dar-
binieki, kuri strādājuši šajā jomā  
līdz 10 gadiem: Ināra Indričeva, 
Gulbenes pilsētas bāriņtiesas 
priekšsēdētāja (7 gadus), Baiba 
Jaunbērziņa, Litenes  bāriņtiesas 
locekle (7 gadus), Anatolijs 

Savickis, Litenes  bāriņtiesas 
loceklis (8 gadus), Marija 
Bondare  Litenes  bāriņtiesas 
locekle (6 gadus), Elga Krilova, 
Litenes bāriņtiesas locekle (7-
8 gadus), Ligita Ozoliņa, Li-
zuma  bāriņtiesas sekretāre (6 
gadus), Maira Ivanova, Lizuma  
bāriņtiesas locekle (6 gadus), 
Ņina Mavrina, Līgo pagasttiesas 
priekšsēdētāja (5 gadus), Alek-
sandrs Vasiļjevs, Jaungulbenes 
bāriņtiesas loceklis (9 gadus) un 
Marika Andževa, Jaungulbenes 
bāriņtiesas locekle (8 gadus). 

Visbeidzot tika sumināti 
darbinieki, kuri pašreiz strādā 
Gulbenes novada bāriņtiesās: 
Gulbenes pilsētas bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Ilona Rubene, 
Jaungulbenes bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Selga Kravale 
un vietniece Inese Čude, Lejas-
ciema bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Līga Medne un vietniece Herun-
da Zuša, Litenes bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Inga Dukure un 
vietnieces Ligita Meika un Larisa 
Augstkalne, Lizuma bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Inese Pērkone un 

vietniece Anita Vāvere, Rankas 
bāriņtiesas priekšsēdētāja Sandra 
Tonne un vietniece Ineta Mača. 

Pasākuma dalībniekus 
uzrunāja Sandra Daudziņa, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja, Jānis Antaņevičs, 
Sociālās nodaļas vadītājs, Ar-
nis Šķēls, Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs, Aīda 
Rozentāle, pirmā toreizējā Gul-
benes rajona pagasttiesu koordi-
natore. 

Jana Igaviņa

Bāriņtiesām – 15

Biedrība „SATEKA” turpina 
informēt par projektu konkursa 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” 3.kārtā 
apstiprinātajiem projektiem.

2011.gada 22.novembrī ir 
apstiprināts Gulbenes novada 
domes projekts  „Aprīkojuma 
iegāde Jaungulbenes tautas 
namam”, projekta Nr. 11-07-
LL05-L413201-000008. Kopējās 
projekta izmaksas Ls 2882,60, 
tai skaitā ELFLA publiskais 
finansējums LVL 2125.89. Pro-
jekta realizācijas termiņš – 2012.
gada 1.februāris. Realizējot pro-
jektu, tiks iegādāti aizkari un 
krēsli Jaungulbenes tautas nama 
telpām.

Atgādinām, ka projektu 
rezultātā izveidotajai infra-
struktūrai un iegādātajiem ma-
teriāltehniskajiem līdzekļiem 
jābūt publiski pieejamiem.

Sīkāka informācija par 
biedrības darbību un projektu 
norisi var iegūt interesējoties 
biedrībā „SATEKA” O.Kalpaka 
ielā 60, Gulbenes Kultūras centra 
3.stāvā. Kontaktpersonas: Daiga 
Gargurne – tālr. 29177019, 
26330257 e-pasts: biedriba.sate-
ka@inbox.lv;  Inese Zvejniece 
- tālr. 26321048, e-pasts: inese-
zvej@inbox.lv.

Inese Zvejniece
Biedrības „SATEKA” valdes 

locekle, Vietējās attīstības 
ieviešanas administratīvā 

vadītāja

LEADER 3.kārtas 
projektu realizācija 
Gulbenes novadā (3.daļa)

6.decembrī Gulbenes Kultū-
ras centrā pulksten 10.00 no-
tika biedrības „SATEKA” mazo 
projektu konkursa „Sanākam, 
domājam, darām!” noslēguma 
pasākums, kuru vadīja biedrības 
valdes locekles Daiga Gargurne 
un Inese Zvejniece. 

Atgādināšu, ka biedrība 
„SATEKA” 2011.gada pavasarī 
bija izsludinājusi mazo projektu 
konkursu „Sanākam, domājam, 
darām!” un tika iesniegti pavisam 
45 mazo projektu pieteikumi. 
Izvērtējot iesniegtos pieteiku-
mus, biedrības padome nolēma 
atbalstīt 9 projektus, kuri sekmīgi 
ir arī īstenoti.

6.decembra pasākumā tika 
prezentēti visi 9 projekti : 

projekts „Tava iespēju 
vasara”, iesniedzējs - Biedrība 
„Laika josta”;

projekts „Dzīvesprasmes un 
piedzīvojumu nometne Tirzā”, 
iesniedzējs - Ģimeņu kopa „Stip-
ras ģimenes Tirzai” ;

projekts „Radošā nometne 
„Mana vasara””, iesniedzējs - 
Radošā studija „Koka Spole”;

projekts „Mazs cinītis gāž 
lielu vezumu”, iesniedzējs- 
Stāmerienas pagasta iedzīvotāju 
grupa „Saime”;

projekts „Laikmetīgās 
mākslas paralēles”, iesniedzējs- 
Neformālā jauniešu iniciatīvas 
grupa „Solis laikā”;

projekts „Jaunrades dienas 
nometne „Spēles””, iesniedzējs- 

Stāķu attīstības biedrība;
projekts „Bērnu kolektīvu 

sadraudzības koncerts “Dzies-
ma, deja un tērpi””, iesniedzējs 
- Biedrība „Personības 
pilnveidošanas un izglītošanas 
studija „Varavīksne”;

projekts „Div’ pļaviņas es 
nopļāvu”, iesniedzējs - Druvie-
nas pagasta attīstības biedrība 
„Pērļu zvejnieki”;

projekts „Nāc un dari!”, 
iesniedzējs - Gulbenes novada 
invalīdu biedrība.

Katra prezentācija bija labi 
pārdomāta, skatītājiem intere-
santa. Bija gan modes šovs 
(”Varavīksne”), gan neliels 
teatrāls iestudējums (Invalīdu 
biedrība), gan muzikāls 
priekšnesums („Stāķu attīstības 
biedrība”). Skatītāju vērtējumam 
tika demonstrēta multfilma „Di-
vas saules” („Saime”) un divas 
īsfilmas par projektu norises 
gaitu („Laika josta” un „Koka 
Spole”). „Pērļu zvejnieki” savu 
prezentāciju papildināja ar 
cienastu - visi klātesošie varēja 
nogaršot Druvienas medalu un 
speķa pīrāgus.

Visiem pasākuma dalībnie-
kiem kopīgi bija jānosaka 2011.
gada labākais Mazais projekts, 
un par tādu ar nodoto balsu 
vairākumu tika atzīts Gulbenes 
novada invalīdu biedrības pro-
jekts „Nāc un dari!”, projekta 
vadītāja Biruta Kozlovska. 

Pasākuma noslēgumā bied-

rības „SATEKA” vārdā Daiga 
un Inese izteica pateicību kat-
ram Mazo projekta ieviesējam, 
dāvinot pateicības rakstu, 
keramikas sveču trauciņu un 
bišu vaska svecīti, un vēlēja arī 
turpmāk izmantot katru dzīves 
doto iespēju. Invalīdu biedrībai, 
kā labākā projekta ieviesējiem, 
biedrības  „SATEKA” padomes 
priekšsēdētāja Sarmīte Krišāne 
pasniedza ceļojošo balvu – pulk-
steni ar pūces atveidojumu, kā 
arī pateicās visiem aktīviem 
cilvēkiem un solīja nākamā gada 
pavasarī izsludināt jaunu – jau 
trešo biedrības „SATEKA” Mazo 
projektu konkursu. 

Bet ar to šīs dienas 
aktivitātes vēl nebija beigušās, 
jo pulksten 12.00 sāka  darboties 
mājamatnieku, mājražotāju un 
citu aktīvo cilvēku paštaisīto lie-
tu, priekšmetu izstāde - tirdziņš. 
Sortiments bija ļoti plašs – katrs 
varēja iegādāties sev tīkamas 
Ziemassvētku dāvaniņas - kerami-
kas traukus vai keramikas eglīšu 
rotājumus, adītas rotaļlietas, 
koka karotes vai citādus koka 
izstrādājumus, klūgu pinuma 
groziņus vai pat pūra lādi, puzu-
rus telpu rotājumam, adījumus, 
tapojumus, pērļotas un citādi 
darinātas rotaslietas, apgleznotas 
zīda šalles.  Liela piekrišana bija 
Ineses Veismanes gatavotajiem 
konditorijas izstrādājumiem. 
Vakariņu galdam varēja sagādāt 
arī mājas maizi, pīrāgus, lauku 

Biedrības „SATEKA” Mazo projektu konkursa „Sanākam, 
domājam darām!” noslēguma pasākumā

olas, sieru, medu, ābolus un 
kāpostus. Šāda veida tirdziņš 
Gulbenē notika pirmo reizi 
un gan pircēju, gan tirgotāju 
vēlējums bija – mājražojumu 
tirdziņus organizēt regulāri!

Biedrība „SATEKA” saka lie-

lu paldies visiem, kuri palīdzēja 
sarīkot šo jauko pasākumu!

Inese Zvejniece
Biedrības „SATEKA” valdes 

locekle

Gulbenes novada bāriņtiesu darbinieki kopā ar domes priekšsēdētāju Sandru Daudziņu un 
Jāni Antaņeviču jubilejas svinībās



6 Ziņas, decembris VALSTS IESTĀDES

Pirms vairāk nekā 10 ga-
diem visā Latvijā veidojās jau-
nas iestādes – Lauku atbalsta 
dienests un tā pārvaldes, kuru 
atbildībā tika nodota valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta poli-
tikas īstenošana Latvijā. Par to, 
kā pie mums, Gulbenē, strādā 
Ziemeļaustrumu reģionālās 
lauksaimniecības pārvalde (ZA 
RLP), stāsta pārvaldes vadītāja 
Saulcerīte Indričeva un vadītājas 
vietniece Elita Mozule:

realizāciju saistītas funkcijas. 
Tā arī ir: LAD administrē Ei-
ropas Savienības un valsts atbal-
stu laukiem, lauksaimniecībai, 
mežsaimniecībai un ziv-
saimniecībai - pieņem un izvērtē 
pieteikumus atbalsta saņemšanai, 
pieņem lēmumu par finansējuma 
piešķiršanu vai atteikumu to 
piešķirt, un veic izmaksātā atbal-
sta uzskaiti un izlietošanas kon-
troli.

Tagad visas darbības notiek 

2004.-2013.gada plānošanas 
perioda ietvaros, bet LAD vēl 
turpina veikt 2004.- 2006.gada 
programmēšanas perioda Eiropas 
Lauksaimniecības virzības un ga-
rantiju fonda un Zivsaimniecības 
vadības finanšu instrumentu 
ietvaros realizēto projektu 
uzraudzību. Un gatavojamies jau-
najam Kopējās lauksaimniecības 
politikas reformas posmam, kas 
sāksies ar 2014.gadu. Sarunas 
par to notiek vēl visaugstākajos 
līmeņos.

Mūsu pārvaldes profesionālās 
darbības augstie standarti ļauj 
veiksmīgi īstenot LAD misiju - 

„Ziemeļaustrumu reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes dar-
binieki kopā strādā jau 11 gadus 
- no tagad jau tālā 2000.gada 
1.aprīļa, kad tapa Zemkopības 
ministrijas rīkojums Nr.350 
par Ziemeļaustrumu reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
izveidošanu no Alūksnes, Balvu 
un Gulbenes departamentiem. 

Atskatoties uz tā laika 
administratīvo iedalījumu, 
pārvaldes teritorijā ietilpa 
toreizējie Alūksnes, Balvu un arī 
Gulbenes rajons.

Administratīvi teritoriālā 
reforma ieviesa savas korekci-

jas: tagad darbojamies Alūksnes, 
Apes , Balvu, Baltinavas, Rugāju, 
Viļakas un Gulbenes novada 
teritorijās.

Lietas un darbi pie mums 
nekad nestāv uz vietas. Arī 
mūsu kolektīvs ir kļuvis lielāks. 
Ja toreiz iestādē darbu sāka 34 
ierēdņi un 22 darbinieki, tad 
šobrīd mums ir 45 ierēdņi un 6 
darbinieki.

Priecājamies par katru labi 
padarītu darbu: realizētiem pro-
jektiem, piesaistītām investīci-
jām, apmierinātiem klientiem un 
to, ka Latvijas lauki vēl dzīvo!

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) ir valsts tiešās pārvaldes 
iestāde, kas ir atbildīga par 
vienotu valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta politikas 
īstenošanu Latvijā., uzrauga 
normatīvo aktu ievērošanu 
lauksaimniecības jomā un pil-
da citas ar lauksaimniecības 
un lauku atbalsta politikas 

godprātīga, efektīva un kvalitatī-
va klientu apkalpošana valsts un 
ES finansējuma apgūšanā.

Jā, izklausās jau varen stin-
gri un strikti. Citādi jau arī būt 
nevar, jo esam atbildīgi par 
pieņemtajiem lēmumiem. Ne 
mūsu, ne arī atbalsta saņēmēja 
saistības nebeidzas tajā brīdi, 
kad lēmums apstiprināts. 
Visatbildīgākais posms tikai pa 
īstam sākas - plānoto saistību 
izpilde. Jāvar atbildēt par ie-
sniegto datu pareizību, gan par 
projektos paredzēto pasākumu 
realizāciju tādā apmērā kā 
aprakstīts. Bieži vien šajos pos-
mos sākas arī mūsu domstarpības, 
ja klients nav pietiekami nopiet-
ni izvērtējis savas iespējas un 
vēlmes. Parādās arī kādi negodīgi 
gadījumi, kad galvenais mērķis ir 
bijis saņemt ES finanšu līdzekļus, 
nevis patiesi realizēt projektus 
vai apsaimniekot zemi. Tādēļ 
mēs, kā kontrolējošā institūcija, 

daudziem neesam ērti. Tomēr gri-
bu teikt, ka godīgo un atbildīgo 
saimniekotāju noteikti ir vairāk. 
Saprotam arī situācijas, ka dzīvē 
nekas nestāv uz vietas, pavisam 
objektīvi mainās situācijas, ir 
cenu svārstības un tamlīdzīgi. 
Visas pamatotās izmaiņas ir 
jāsaskaņo LAD. Katrs plāno un 
cenšas paredzēt savu darbību 
vairāku gadu periodā uz priekšu. 
Arī LAD savā attieksmē pret 
klientu laika gaitā ir mainījies. 
Tagad mēs arvien vairāk snie-
dzam informāciju par sevi un savu 
darbību. Mūs atpazīst. Protams, 
viss notiek likuma ietvaros un 
atbilstošā kompetencē, ievērojot 
godprātības un objektivitātes 
principus. Nevienu klientu mēs 
nevaram stādīt augstāk vai kādam 
piemērot savādākus kritērijus. 
Patiesībā jau tas nemaz nebūtu 
iespējams, jo cilvēki ir ļoti labi 
informēti par visu, kas notiek. 
Bet arvien kādam liekas, ka pret 
viņu jau nu vajadzētu izturēties 
kā īpašāk. Neapšaubāmi, Lauku 
atbalsta dienests ir institūcija ar 
lielu pieredzi naudas līdzekļu 
administrēšanā, kas arī apzinās, 
ka visa Eiropas paredzētā 
mērķa nauda ir jāiegulda valsts 
ekonomikā, ko vislabāk veikt 
caur projektiem. To atzinis arī 
mūsu „Eirobusiņa” žurnālists 
Ansis Bogustovs intervijā Latvi-
jas Vēstnesim: „LAD uzskatu 
par vislabāko Eiropas naudas 
administrējošo iestādi Latvijā, 
no kuras pārējām būtu stingri 
vien jāpamācās, tostarp interneta 
iespēju izmantošanas ziņā. It īpaši 
jāpamācās Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūrai”. 

Runājot par interneta iespēju 
izmantošanu, mēs patiesi esam 
ļoti progresīvi. Ar 14.novem-
bri Lauku atbalsta dienests 
pirmo reizi piedāvā klientiem 
iesniegt projektu iesniegumus 
Lauku attīstības programmas 
pasākumā „Lauku saimniecību 
modernizācija” arī elektroniski. 
Attiecībā uz priekšrocībām, ko 
dod elektroniskā pieteikšanās 
sistēma (EPS), varu minēt laika 
ekonomiju un iespēju sekot līdzi 
iesnieguma administrēšanas 
gaitai, redzēt izmaksātās atbal-
sta summas, ka arī iesniegt at-
skaites, jo tieši tas daudziem 
liekas ilgstošs un birokrātisks 
process. Varu arī teikt, ka ir jau 
pietiekami daudz interesentu, 
kas reāli izmanto EPS, un ir arī 
iesniegti projektu pieteikumi. 
Paredzēts arvien pilnveidot elek-
tronisko pieteikšanās sistēmu 
un nākamajā gadā noteikti pie-
teikumu iesniegšanas iespējas 
paplašināsies.

 Ja jau iesāku runāt par tagad 
izsludināto pieteikšanos, tad 
atgādināšu par iespēju pieteikties 
arī citos Lauku attīstības plāna 
pasākumos: no 21. novembra līdz 
21. decembrim Ziemeļaustrumu 
reģionālajā pārvaldē notiek pro-
jektu iesniegumu pieņemšana 
pasākumos  „Lauku  saimniecību 
modernizācija”, „Atbalsts 
daļēji  naturālo  saimniecību 
pārstrukturēšanai” un „Atbalsts 
jaunajiem  lauksaimniekiem”.  
Sīkāka   informācija   LAD 
mājas lapā www.lad.gov.lv  vai 
pārvaldes klientu apkalpošanas 

daļā 1.kabinetā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, un arī Centrālā aparāta 
klientu apkalpošanas daļā Rīgā. 
Šeit vietā paskaidrot, ka LAD 
sastāv no Centrālā aparāta (CA) 
Rīgā ar desmit departamen-
tiem un deviņām reģionālajām 
lauksaimniecības pārvaldēm, 
kuras katra pilda LAD funkcijas 
noteiktā teritorijā.”

Atbilstoši veicamajām 
funkcijām, ZA RLP strukturāli 
sadalīti sešās daļās. Par to, kā 
darbs tiek plānots un organizēts 
šajās mazajās vienībās, stāsta 
katras daļas vadītājs.

Klientu apkalpošanas un 
administratīvās daļas vadītāja 
Janīna Lošaka:

„Mūsu daļas darbinieki fak-
tiski ir pirmie, ar ko sastopas 
katrs, kas apmeklē Lauku at-
balsta dienestu. Šeit sākas visa 
komunikācija ar klientiem: 

klātienē, telefoniski, pa pastu, 
internetā. Daļas speciālistes arī 
koordinē klientu pieņemšanu pie 
Pārvaldes amatpersonām; pie-
ņem, reģistrē, nodod izskatīšanai 
klientu rakstiskos iesniegumus 
par valsts vai ES finansējuma 
piešķiršanas jautājumiem un 
organizē atbilžu sagatavošanu un 
nosūtīšanu. Bez tam Daļas dar-
binieki veic arī administratīvās 
funkcijas – nodrošina Pārvaldes 
citu daļu darbinieku sekmīgu 
darbu: izskata sagatavotos 
lēmumu projektus, kā arī citu do-
kumentu atbilstību spēkā esošajai 
likumdošanai un vīzē tos, sniedz 
juridiska rakstura konsultācijas 
par Pārvaldes kompetencē 
esošiem jautājumiem; koordinē 
darbinieku kvalifikācijas celšanas 
jautājumus; organizē personāla 
novērtēšanas procesus; nodrošina 
personāla atlasi un apmācību, 
nodrošina vietējo datortīklu 
administrēšanu; apgādā dar-

biniekus ar nepieciešamajiem 
tehniskajiem līdzekļiem. Šeit īsti 
vietā atgādināt visiem bijušajiem 
Latvijas Krājbankas klientiem, 
ka mums varat atnest vai sūtīt 
informāciju par jaunajiem ban-
kas kontiem.”

Lauksaimniecības un lauku 
attīstības daļas vadītāja Marija 
Krēsliņa: 

„Lauksaimniecības un lauku 
attīstības daļā esam tikai 8 cilvēki. 
Mēs turam bēdu par iesniegta-
jiem projektiem: vērtējam, vai 
atbilst nosacījumiem, pieņemam 
projektu realizācijas dokumen-
tus, veicam pabeigto projektu 
apmaksu un piecus gadus pēc 
projektu realizācijas  - pieņemam 
atskaites un vērtējam tās. Pēc 
Voltēra teiktā: „Darbs mums 
palīdz izsargāties no trim lieliem 
ļaunumiem: no garlaicības, neti-
kuma un trūkuma.”

Valsts atbalsta, zivsaim-
niecības un LEADER pasākumu 
daļas vadītāja Ina Caune: 

„Mēs administrējam 
ES un valsts atbalsta pro-
jektus un pasākumus lauku 
attīstībai, lauksaimniecībai, 
zivsaimniecībai un LEADER 
pasākumā, un veicam maksājumu 
apstiprināšanas funkciju Ei-
ropas Zivsaimniecības fonda 
pasākumos. Mēs apstiprinām 
vietējo rīcības grupu ie-
sniegtos projektus LEAD-
ER pasākumā, kuri vērsti uz 
ilgtspējīgu un līdzsvarotu teri-
torijas attīstību RLP teritori-
jas novados, lai risinātu lauku 
teritorijas problēmas. Mūsu 
daļa arī administrē iesniegumus 
dīzeļdegvielas atbrīvojumam 
no akcīzes nodokļa, kā arī 
tiešos maksājumus par nokau-
tiem/ eksportētiem liellopiem, 
zīdītājgovīm un aitu mātēm.”

(turpinājums 7.lpp.)

Ciemos pie Eiropas naudas pārraudzītājiem

Valsts atbalsta, zivsaimniecības un LEADER pasākumu daļas 
speciālistes

No labās: pārvaldes vadītāja Saulcerīte Indričeva un viet-
niece Elita Mozule

Klientu apkalpošanas un administratīvas daļas speciālistes

Lauksaimniecības un lauku atbalsta daļas speciālistes



Ziņas, decembris 7VALSTS IESTĀDES / IZGLĪTĪBA / LAUKSAIMNIECĪBA

(turpinājums no 6.lpp.)
Lauku reģistra daļas vadītājs 

Ilgonis Losāns: 
„Lauku reģistrs ir ģeogrāfiskās 

informācijas sistēmas, kas ļauj 
identificēt lauksaimniecībā iz-
mantotos zemes gabalus, par 
kuriem ir tiesības saņemt valsts 
subsīdijas un Eiropas Savienības 
atbalsta maksājumus.

Latvijā ir 4 Lauku reģistra 
daļas: Rīgā, Talsos, Ikšķilē un 
Ziemeļaustrumu RLP Lauku 
reģistra daļa, kura atrodas Lubānā. 
Pēc darba apjoma ZA RLP Lauku 
reģistrs ir vislielākais, jo tiek 
administrēti 10 austrumu reģiona 
rajoni: Gulbene, Balvi, Alūksne, 
Krāslava, Daugavpils, Jēkabpils, 
Preiļi, Rēzekne, Ludza, Madona.

Sagatavojam kartogrāfisko 
informāciju, ko redzam uz lauku 
bloka kartēm, kā arī aktualizējam 
šo informāciju pēc jaunākajiem 
orto foto uzņēmumiem. 
Precizējam lauku blokus pēc 
zemnieku iesniegumiem, fizisko 
kontroļu iesniegtās informācijas 
un GPS mērījumiem. 
Tehnoloģijas attīstās, darbība 
pārsvarā notiek datorā. Izbrau-
cam dabā, kad notiek attālinātā 
lauku kontrole vai tiek izskatītas 
iesniegtās sūdzības.

Aktualizējot un precizējot 
zemnieku pietiektos laukus, 
izvērtējam 2003.gada 30.jūnija 
nosacījumu. Tas nozīmē, ka 
maksājumus drīkst saņemt tikai 
tās teritorijas, kas uz šo datumu 
ir bijušas labā lauksaimniecības 
un vides stāvoklī. Tas nozīmē, 
ka šīs platības nav bijušas 
aizaugušas, pārpurvojušās vai 

apbūvētas, ko fiksē tā laika orto 
foto uzņēmumi. 

Vēl Lauku reģistrs piedalās 
agrovides, bioloģiski vērtīgo 
zālāju, LIZ pirmreizējās 
apmežošanas, ūdens vides (zivju 
dīķu), pašpatēriņam atstātās LIZ 
administrēšanā.

Katru gadu marta beigās 

drukājam Lauku bloku kartes, 
kuras tiek izsniegtas zem-
niekiem,  kuri  tās varētu aiz-
pildīt un iesniegt reģionālajā 
pārvaldē, lai pretendētu uz ES 
maksājumiem.”

Tiešo maksājumu daļas 
vadītāja Ilona Ločmele: 

„Laikam Tiešo maksājumu 

daļa ir tā, ar kuras speciālistiem 
jāsastopas gandrīz katram LAD 
klientam, jo esam tie, kas at-
balsta pretendentus, informē 
par iespējām saņemt atbal-
stu, nodrošina nepieciešamo 
dokumentu izsniegšanu, kas 
nepieciešami pieteikumu izpil-
dei. Darbinieki pieņem un izvērtē 
iesniegumus valsts un ES atbalsta 
saņemšanai par apsaimniekotām 
platībām, par bioloģisko platību 
apsaimniekošanu, par meža 
un platību atbalstu lieguma 

teritorijās, par saražotā piena at-
balstu, par kartupeļu cietes un 
biodegvielas ražošanas atbal-
stu. Mēs izvērtējam saņemtos 
iesniegumus un informējam 
pretendentus par konstatētajām 
neatbilstībām, pieņemam labo-
jumus, izvērtējam un sagatavo-
jam lēmumu par finansējuma 
piešķiršanu vai atteikumu to 
piešķirt.”

Kontroles un uzraudzības 
daļas vadītāja Maija Kalvīte: 

Mūsu daļas nepārtrauktu dar-
bu nodrošina 12 cilvēki. Kontroles 
un uzraudzības daļa veic ES un 
valsts atbalsta lauksaimniecībai, 
mežsaimniecībai un zivsaim-
niecībai administrēšanas ietvaros 
veicamās pārbaudes. Inspektori 
pārmēra platības, kuras savos 
platību maksājumu pieteiku-
mos iesnieguši lauksaimnieki. 
Katru gadu pārbaužu apjomu 
nosaka dators un tikai īpašos, 

strīdīgos gadījumos uzdevu-
mus kontrolei uzdod pārvaldes 
darbinieki. Normatīvie akti ir 
mūsu darba pamats. Inspektori 
apseko un nosaka neapstrādātās 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platības, un datus vēlāk 
izmanto vietējās Pašvaldības, lai 
aprēķinātu nekustamā īpašuma 
nodokli pēc dubultās likmes. Un 
neiztiekam arī bez meliorācijas.” 

Kontroles un uzraudzības daļas speciālisti

ES tiešo maksājumu daļas speciālisti

Lauku reģistra daļas speciālisti 

10.decembrī modes un iz-
klaides centrā „Rīga Plaza” no-
tika nacionālais Skolēnu mācību 
uzņēmumu (SMU) Ziemassvētku 
gadatirgus, ko rīko biznesa 
izglītības biedrība “Junior  
Achievement  –  Young Enter-
prise Latvija” (JAL), sadarbībā 
ar SMU programmas atbalstītāju 
Baltijas valstīs - Swedbank. 
Gadatirgus bija pirmais nopiet-
nais pārbaudījums skolēniem, 
kuri šogad dibinājuši savus 
uzņēmumus. Šajā pasākumā 
bija uzaicināti piedalīties vairāk 
nekā 150 uzņēmumi no dažādām 
skolām. 

Uz to devās arī 5 skolēnu 
mācību uzņēmumi 8 cilvēku sas-
tāvā no Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas („Dvīnes” – Lauma un 
Lelde Ozolas, uzņēmuma prece 
– interesanti noformēti auduma 
maisiņi, “A&E” – Elija Reihlere 
un Anna Maļiņina, uzņēmuma 
prece – dabīgā kosmētika, 
„Lāčuks” – Liene Bundziņa, 
uzņēmuma prece – piespraudes 
no filca, „Milagro” – Kristīne 
Kārkliņa un Sandra Bašķere, 
uzņēmuma prece – dizaina  
priekšmeti,  „Shining  gloves” – 
Santa Augule, uzņēmuma prece 
– cimdi ar atstarotājiem). 

10.decembra rītā devāmies uz 
šo pasākumu pilni ar enerģiju un 
aizrautību, kas būs nepieciešami 
visai dienai. Ierodoties 
tirzniecības centrā „Rīga Plaza”, 
reģistrējāmies   un   ieņēmām  vie-
tas,   lai   sāktu   mūsu  produktu 

pārdošanu. Pie šo produktu iz-
veides bijām strādājuši ilgu laiku 
un nu bija laiks izbaudīt sava 
darba augļus. Šajā gadatirgū 
bija redzamas daudzas jaunas 
un inovatīvas idejas, piemēram, 
interesanti dizaina risinājumi, 
dažādi bižutērijas izstrādājumi, 
Ziemassvētku dāvanas, otr-
reizējās pārstrādes produkti un 
daudz kas cits. Ar tirgošanos 
gan mums neveicās tik labi, kā 
bija cerēts, bet galvenais, ko 
ieguvām, protams, bija pieredze. 
Visus uzņēmumus no mūsu sko-
las žūrija vērtēja atzinīgi. 

Uzņēmumi „A&E” (Anna 
Maļiņina un Elija Reihlere) 

un „Shining gloves” (Santa 
Augule) ieguva Swedbank 
simpātiju balvas. Paldies sakām 
skolotājai Simonai Sniķei par 
atbalstu uzņēmumu darbībā un 
skolotājam Dzintaram Ziediņam 
par līdzdalību pasākumā!

Kā jau minēju, galvenais, 
ko ieguvām, bija pieredze, jauni 
sakari un vēlme turpināt iesākto. 
Es ceru, ka nākošajos gados jau-
no uzņēmēju skaits pieaugs un 
šie uzņēmēji turpinās un attīstīs 
savu darbību, kā arī dos pozitīvu 
ieguldījumu Latvijas ekonomi-
kas atveseļošanas procesā!

Santa Augule, 
11.a klases skolniece

Ģimnāzisti apgūst uzņēmējdarbības 
prasmes

Rudenīgs vējš, lietus, reizēm 
kāda sniega pārsla... Varbūt 
šogad nesolās atnākt baltie 
Ziemassvētki? Daba ir pagalam 
apmulsusi, tomēr Gaidīšanas 
svētki ir sākušies! Ziemassvētki 
lielākai daļai cilvēku ir cerību, 
pārdomu, miera un piedošanas 
laiks. Cerība brīnumam, kas 
aplaimos mūs. Pārdomas par labo 
un slikto, kas noticis ar mums. 
Dvēseliska miera iegūšana un 
pārestību piedošana.

Jaunā gada tuvošanās liek 
vērīgāk atskatīties uz paveik-
to, pārdomāt, ko varēja izdarīt 
labāk, vairāk, savādāk, un radīt 
jaunas idejas un mērķus, kurus 
censties sasniegt veiksmīgāk, kā 
aizejošajā gadā.

Nav divu vienādu gadu, īpaši 
lauksaimniecībā, arī šis ir bijis 
ļoti saspringts, jo tika daudz un 
dažādos līmeņos diskutēts par 
Kopējo lauksaimniecības poli-
tiku pēc 2013.gada. Arī daudzi 
mūsu novada lauksaimnieki 
aktīvi iesaistījās aptaujā par 
KLP, un, pateicoties tam, Latvija 
ieņēma 4.vietu aktivitātes ziņā, 
protams, pamatoti, jo Latvi-
jai vissvarīgākajā jautājumā 
par tiešajiem maksājumiem 
EK piedāvājuma teksts ir ļoti 
vispārīgs. Taču, kā arvien, latvie-
šu zemnieks ir pratis izdzīvot un 
rast jaunus risinājumus, netrūkst 
ideju un darba spara, un par to ir 
viņam ir ļoti jāpateicas.

Latvijas lauku konsultāciju 
un izglītības centra Gulbenes 
biroja darbinieki arī šogad ir 
bijuši kopā ar saviem lauku 
ļaudīm, saviem čaklajiem darba 

rūķiem, sniedzot konsultācijas 
par ļoti dažādām tēmām gan 
birojā, gan pagastos, gan pa tele-
fonu un e-pastā. Aktuālas bija 
tēmas par platību maksājumiem, 
lauku attīstības programmām, 
grāmatvedības jautājumiem un 
augkopības konsultācijas. Šī gada 
organizētās apmācības, semināri 
un pieredzes apmaiņas braucieni 
guva lielu atsaucību. Pateicoties 
Valsts lauku tīkla finansiālajam 
atbalstam, kopīgi tika apcie-
motas gan Ziemeļkurzemes 
saimniecības, gan iepazinām 
zivsaimniecības nozari Vidzemē. 
Mācībās apguvām ārstniecības 
augu izmantošanas priekšrocības 
un bioloģiskās saimniekošanas 
nianses. Semināri un apmācības 
šogad pulcēja vairāk nekā 350 
klausītājus.

Tāpat, kā šogad, arī 
nākamgad būsim tuvāk lauku 
cilvēkiem, jo Gulbenes novada 
pagastos darbu turpinās 3 lauku 
attīstības speciālistes. Venta 
Vanaga darbosies Tirzas, Druvie-
nas, Galgauskas, Līgo un Jaun-
gulbenes pagastā, Aiva Rēdere 
– Stāmerienas, Litenes, Stradu, 
Daukstu un Beļavas pagastā,  
Anita Rozenberga – Lizuma, 
Lejasciema un Rankas pagastā. 

Lai Dieva svētība laukiem un 
to kopējiem, lai stipra veselība, 
spēks, izturība, mīlestība un 
saticība ģimenēs, lai kluss un 
gaišs jums Ziemassvētku laiks, 
ražens un bagāts Jaunais 2012.
gads! 

Aija Supe, 
SIA LLKC Gulbenes nodaļas

lauku attīstības speciāliste

Lauksaimniekiem šis ir 
bijis saspringts gads

Uzņēmuma „Dvīnes” darbinieces Lauma un Lelde Ozolas



8 Ziņas, decembris ZIŅAS / IZGLĪTĪBA

Aizvadītajā mēnesī trīs 
Gulbenes novada  zemnieku 
saimniecību īpašnieki saņēma    
Zemkopības ministrijas 
Atzinības rakstus, ko  pasniedza 
Zemkopības ministre Laimdota  
Straujuma.

 Apbalvojumu saņēma zem-
nieku  saimniecības “Lejas 
Zosēni” īpašnieks Jānis  Jēgers, 
zemnieku saimniecības “Kalniņi”  

īpašnieks Aivars Garais un zem-
nieku  saimniecības “Vanagi” 
īpašniece Ņina  Mavrina.

Zemnieku saimniecības 
nominēšanai ieteica Gulbenes 
lauksaimnieku biedrība.

Jāpiebilst, ka ministrijas 
Atzinības rakstu saņēma arī 
Ziemeļaustrumu reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
Lauksaimniecības un lauku 

attīstības daļas vadītāja Marija 
Krēsliņa.

Zemkopības ministrijā jau 
piecpadsmito reizi tika ap-
balvoti 37 nozares pārstāvji 
– lauksaimnieki, speciālisti un 
valsts pārvaldes darbinieki par 
sasniegumiem lauksaimniecībā, 
meža nozarē, zivsaimniecībā un 
pārtikas aprites nodrošināšanā.

Jana Igaviņa

Saņem Zemkopības ministrijas 
Atzinības rakstus

Kopīgs foto mirklis

Šā gada 22. un 23.decembrī, 
turpinot iepriekšējā gadā uzsākto 
tradīciju Gulbenē – prirmssvētku 
labdarības kampaņu “Nopērc 
nieku - sagādā prieku”, mēs 
aicinām Gulbenes iedzīvotājus 
rast mirkli pārdomām un palīdzēt 
mūsu klubam izsvērt, kurām 
ģimenēm šogad nogādāt mūsu 
visu kopā sarūpētās pārsteiguma 
dāvanas. 

Pagājušā gadā norisinājās 
pirmā akcija, kas deva necerēti 
labus rezultātus. Mēs apzinājām 
veikalus Elvi, abas Maximas, 
Betu un Supernetto, kur divās 
dienās kopā Gulbenes iedzīvotāji 
saziedoja pārtikas preces 20 
maznodrošinātām daudzbērnu 
ģimenēm. Šogad plānojam akciju 
centra un Skolas ielas Maksimās 
un veikalā Elvi (šobrīd noris abu 
pušu vienošanās). Gribu pieminēt 
to, ka Elvi veikalā mūs pārsteidza 
Gulbenes tirgus pārdevējas ar 
ziedojumu – vairākas kastes 
ar apģērbu un apaviem, kurus 
pievienojām pārtikas kastēm, 
iepriekš noskaidrojot dāvanu 
saņēmēju izmērus. Šogad ceram 

apdāvināt vēl vairāk ģimenes, 
un tāpēc mums ir nepieciešama 
gulbeniešu palīdzība, jo 
iedzīvotāji paši labāk zina, kam 
šādas dāvanas uz svētkiem ir 
visnepieciešamākās. 

Līdz ar to no novembra beigām 
līdz 12.decembrim veikalā Krāču 
kakts un Gulbenes domē tika iz-
liktas vēstuļu kastītes, pie kurām 
bija pievienotas aizpildāmas 
anketas, kurās iedzīvotāji 
varēja ierakstīt sev zināmu 
maznodrošinātu daudzbērnu 
ģimeni. Tāpat cilvēki sūtīja e-
pastu ar šo ģimeņu  koordinātēm. 
Sirsnīgs paldies ikvienam, kas 
atsaucās un palīdzēja. Kopā mēs 
varam vairāk!

Rotaract club of Gulbene 
prezidente Inguna Luika 

mob. tālr. 26617135, 
e-pasts: inguna.luika@gmail.

com

Turpinām Gulbenē 
aizvadītā gada labdarības 
kampaņu “Nopērc nieku– 
sagādā prieku”

Kā jau katru gadu 8.decembrī 
rakstnieka Apsīšu Jēkaba jubi-
lejas dienā Lizuma vidusskolas 
skolēni un skolotājas: Skaidrīte 
Burkite, Aiva Kraukle un Vaira 
Briede viesojās pie Apsīšu Jēkaba 
mazmeitas Margrietas Biru-
mas un viņas vīra Kārļa Biruma 
Langstiņos. Īpašs sirds siltums, 
labestība un mīļums raksturo šo 
sirmo pāri. Pie viņiem ikviens 
var justies labi, tādēļ skolotājām 
nekad nav grūtību šajā saspringtā 
darba laikā noorganizēt skolēnu 
grupu. 

Signe Dreimane apliecina: 
„Brauciens uz Lagstiņiem manī 
atstāja jaukas, mīļas atmiņas. 
Pagājušo gadu es arī braucu 
pie Apsīšu Jēkaba mazmeitas. 
Maigums, ko  staro Margrieta,  
šajās  ziemīgajās,  pelēkajās   
dienās mani aizkustināja, un 
es ar aizrautību klausījos viņas 
stāstus. Jauki pavadītais laiks 
mazajā, siltajā namiņā starp 
sabūvētajām pilīm ilgi paliks 
atmiņā, jo, šķiet, ka Margrietas 
mīļums un maigums atgādina 
manu vecmāmuļu.” 

Arī mēs pacentāmies 
iepriecināt jaukos cilvēkus gan 
ar pašceptu kūku, gan Lizuma 
gotiņām, gan pašdarinātiem 
apsveikumiem, dāvanām, bet 
Madara Krevica bija izšuvusi 
krāšņu, tautiskos rakstos rakstītu 
dīvānspilventiņu. 

Jauki pavadījām laiku 
sarunās par Margrietas jaunības 
gadiem, par tālaika bērniem, 
skolas laikiem un par Kalaņģos, 
Apsīšu Jēkaba dzimtajās mājās, 
atrasto veco Bībeli ar ierakstu: 
„Šai grāmatai vienmēr jāatrodas 
Kalaņgu mājās”. Tad nu sākās 

diskusija par šī ieraksta autoru, 
par sakarībām un saistību arī 
ar citām Kalaņģu mājām un to 
iedzīvotājiem.  

Pēc viesošanās pie Birum-
iem, Kārļa Biruma pavadībā, 
devāmies uz Meža kapiem pie 
Apsīšu Jēkaba kapa. Aizdedzām 
svecītes un pieminējām rakst-
nieku dzimšanas dienā. Tika 
apciemots arī Poruku Jānis, jo 
viņam arī šis ir īpašas jubilejas 
gads, lai arī šajā klusajā, mierīgajā 
vietā paliek kāds gaišumiņš.

 Pēc atvadīšanās no Kārļa 
Biruma devāmies uz Eduarda 
Smiļģa teātra muzeju. Muzejs 
iekārtots teātra režisora mājā. 
Šai mājā strādā jauka gide, 
kura mums stāstīja par Eduarda 
Smiļģa personību, iekšējo pasau-
li un sasniegumiem. Apbrīnoja 
tas, ar kādu degsmi un entuzi-
asmu gide stāstīja par režisora 
dzīvi. Šī degsme spēja aizraut arī 
klausītājus. 

  Mēs apmeklējām kafejnīcu 

„Šeit Pārdaugava”, kura pieder 
grupas „Vilki” dalībniekam 
Uģim Treidem. Kafejnīcā 
baudījām launagu un silto 
atmosfēru, klausījāmies un 
dziedājām karavīru dziesmas. 
Pārrunājām notikumus, kādi 
risinājās bermontiādes laikā, un 
par tā laika strēlnieku sajūtām. 
Arī Signe atzīst: „Vispatīkamākā 
dienas daļa bija mazās kafejnīcas 
apmeklējums Pārdaugavā. Mal-
kojot dzērveņu sulu, es vēroju 
pelēkos, garām kafejnīcas logiem 
savās gaitās ejošos, steidzīgos 
cilvēkus, kuri viendabīgām 
sejām plūst savās ikdienas gaitās. 
Dziedot  patriotiskas dziesmas, 
mums radās brīvāka atmosfēra 
un nemaz negribējās tik agri 
doties mājās.” Pēc atvadām no 
kafejnīcas īpašnieka Uģa, ar jau-
niem iespaidiem devāmies uz 
mājām. Šī diena bija emocijām 
bagāta, krāsaina un aizraujoša.
Agnese Ice, Lizuma vidusskolas 

12.klases skolniece

Skolēnu un skolotāju grupa Langstiņos, centrā Margrieta 
Biruma

Ciemos pie rakstnieka 
Apsīšu Jēkaba

Novembris Sveķu speciālajā 
internāpamatskolā tika veltīts 
mūsu valsts svētkiem. 

9.novembrī skolotājas Ive-
ta Gailīte un Vineta Stonka 
vadīja latviešu tautas rotaļu un 
spēļu stundu C un 1.-4.klašu 
skolēniem. 10.novembrī raibā 
gaiļa pēdas ikvienu skolēnu aiz-
veda uz Mārtiņdienas atrakcijām 
un kafejnīcu, kur par ieejas biļeti 
kalpoja paša zīmēts vai veidots 
gailis. Kafejnīcā „Mārtiņgailis” 
varēja mieloties ar arodkursu 
audzēkņu ceptajiem gardumiem, 
svaigi spiestu augļu un dārzeņu 
sulu. Pasākumu organizēja arod-
kursu pedagogi.

11.novembrī - Lāčplēša 
dienā - visi kopā noskatījāmies 
filmu „Rīgas sargi”. Pēc fil-
mas gan skolēni, gan pedagogi 
sirds pusē piestiprināja rokdar-
bu pulciņa dalībnieku veidotās 
sarkanbaltsarkanās lentītes. Šīs 
lentītes kā simbolus nēsājām visu 
nedēļu. 16.novembrī skolā tika 
rīkots svinīgais pasākums par 
godu Latvijas valsts Dzimšanas 
dienai. Pasākumā tika apbalvoti 
konkursa „Latvija” uzvarētāji, 
visi kopīgi veidojām Latvijas 
kontūru un noslēgumā katram 
novadam un Rīgai sūtījām gaisa 
balonus. Vakarā skolas vokālais 
ansamblis „Baloži” skolotāja 
Jolanda Andževa vadībā uzstājās 
Jaungulbenes pagasta svinīgajā 
pasākumā. 

17.novembrī kopā ar 
skolotājām Inetu Baueri un 
Sarmīti Daņilovu skolēni devās 
ekskursijā uz Nacionālo bruņoto 
spēku mācību centru Ādažos. 
Atvērto durvju dienā skolēniem 
tika dota iespēja vērot karavīru 

ikdienas dzīvi kazarmās, kur 
varēja iepazīties ar karavīra 
ekipējumu, uzzināt, kādi ieroči ir 
Latvijas armijas rīcībā. 

Adventes laiks sākās ar 
skolas vokālā ansambļa kon-
certu Baltinavas kristīgajā 
skolā,  pirmās  Adventes sve-
ces iedegšanu, eņģeļu eglītes 
rotāšanu. 2.decembrī skolā no-
tika Gulbenes novada skolu di-
rektoru vietnieku mācību darbā 
seminārs. Semināra dalībnieki 
ne tikai spraigi strādāja, bet 
arī noskatījās skolas audzēkņu 
koncertu un iepazinās ar skolu, 
aplūkoja skolēnu darbu izstādes. 

Rit I semestra pēdējās nedēļas. 
Visur jūtama Ziemassvētku 
noskaņa - skolēni rotā klašu un 
grupu telpas, zīmē apsveiku-
mus. „Rūķu darbnīcā” smaržo 
pēc pašu ceptām piparkūkām, 
citās radošajās darbnīcās top in-
teresanti svētku dekori. Skolēni 
gatavojas lielajam Ziemassvētku 
koncertam - apgūst deju soļus, 
mācās dzejoļus, dziesmas un  in-
strumentu spēli, mēģina ludziņas.  
C klases skolēni Ziemassvētku 
koncertā atskaņos dziesmu 
ar zvaniņiem. Septiņpadsmit 
skolēni dosies uz Latvijas Bērnu 
bāreņu fonda svētku sarīkojumu 
Palsmanē. Kā katru gadu tiek 
gaidīti mīļi ciemiņi. Šoreiz 
labdarības koncertu mums 
dāvās Dzintars Čīča un Kaspars 
Antess. 

Apsveicam visus novada 
iedzīvotājus svētkos! Lai gaišs 
un mirdzošs prieks katrā mājā, 
katrā sirdī! Ticēsim labajam!

Inta Aizkalniete, 
Sveķu speciālās 

internātpamatskolas skolotāja

Gada nogale Sveķu  
internātpamatskolā



Ziņas, decembris 9IZGLĪTĪBA / PĀRVALDES

Izglītībai ir būtiska loma 
panākumu gūšanā - tāds ir 
secinājums, kas izriet no DnB 
NORD veiktā pētījuma. Vērtējot 
izglītības lomu savā darba dzīvē, 
iedzīvotāji norādījuši, ka pieredze 
un izglītība ir palīdzējusi, devusi 
priekšrocības darba meklējumos. 

Rankas arodvidusskola  ir 
viena no profesionālās izglītības 
iestādēm, kas realizē un nodrošina 
mūsdienīgu profesionālo ap-
mācību un piedāvā iespēju kļūt 
par tautsaimniecībā pieprasītu 
speciālistu. Arī šajā mācību 
gadā skolā turpinās ESF pro-
jekts „Mācību metodiskā 
nodrošinājuma uzlabošana un 
atbalsta pasākumi mūsdienu 
prasībām atbilstošai profesionālās 
izglītības ieguvei Rankas 
arodvidusskolā” vienošanās Nr. 
2010/0064/1DP/1.2.1.1.3/09/
APIA/VIAA/003.

Tikai savstarpējā sadarbībā 
ar uzņēmējiem skola var saga-
tavot speciālistus, kādi šobrīd 
nepieciešami. Tāpēc Rankas 
arodvidusskolā realizētā projekta 
viena no aktivitātēm ir mācību 
prakses nodrošināšana pie 
darba devējiem. Skola ir izvei-
dojusi šāda veida sadarbību gan 
ēdināšanas pakalpojumu, gan 
kokapstrādes jomā. Pie tam šajā 
mācību gadā ēdināšanas pakalpo-
jumi ir pieprasītākā specialitāte. 
Skolas audzēkņi ir ieguvēji, jo 
praksē iepazīstas ar jaunākajiem 
materiāliem un instrumentiem, 
apgūst jaunus darba paņēmienus, 
izkopj   sociālās un komunikatīvās 

prasmes un spēju sadarboties ar 
darba devēju, iemācās rīkoties 
nestandarta situācijās. Šajos ru-
dens mēnešos mācību praksi 
nepazīstamā, jaunā vidē steidz 
apgūt pirmā kursa audzēkņi.

Otrs ESF projekta „Sākotnē-
jās profesionālās izglītības pie-
vilcības veicināšana” nozīmīgs 
aspekts ir tas, ka projekts 
garantē sociālo nodrošinājumu 
-  stipendijas no ESF līdzekļiem. 
Tas ir viens no iemesliem, 
kāpēc profesionālā izglītības 
Latvijā kļūst arvien populārāka. 
Mērķstipendijas piešķiršanas 
sistēma ir veidota tā, lai radītu 
motivāciju mācīties pēc iespējas 
labāk. Skolā audzēkņi pārzina 
vērtēšanas sistēmu un kritērijus, 
līdz ar to cenšas izpildīt visas 
prasības līdz ikmēneša atestācijai. 
Arī Rankas arodvidusskolā 
domā un dara visu, lai ikviens 
audzēknis būtu motivēts sasniegt 
pēc iespējas labākus mācību 
rezultātus, tāpēc saņemot lielāku 
stipendiju un izjūtot gandarījumu 
par paveikto.

Šis mācību gads skolā 
uzsākts ar grūtām, bet patīkamām  
pārvērtībām, jo skolā un dienesta 
viesnīcā veikti siltināšanas darbi. 
Novembra mēnesī pabeigts Kli-
mata pārmaiņu finanšu instru-
menta projekts “Mācību kor-
pusa un dienesta viesnīcas ēku 
renovācija atbilstoši augstiem 
energoefektivitātes standartiem 
un izmantojot videi draudzīgus 
būvniecības  materiālus un 
izstrādājumus”, kurā ir apgūts 

Mūsdienīga profesionālā apmācība - panākumu garants 
darba dzīvē

708 000 Ls finansējums. Pro-
jekta darbus veica  A/S „SCO 
CENTRS”. Ar darba kvalitāti 
skolas kolektīvs ir apmierināts 
– vizuālais skolas un dienesta 
viesnīcas izskats, kabinetu un 
mācību darbnīcu iekārtojums 
ir ievērojami uzlabots. Skolas 
vide ar katru gadu kļūst arvien 
pievilcīgāka Audzēkņi un peda-
gogi jau paspējuši novērtēt jaunās 
temperatūras režīma izmaiņas. Tā 
kā laika apstākļi mūs joprojām 
lutina, tad turpinās darbi pie sko-
las apkārtnes labiekārtošanas, lai 
pavasarī vairs nekas neliecinātu 
par apjomīgajiem celtniecības 
darbiem.

Skolā  daudzi darbi tiek  
paveikti pašu spēkiem – tiek 
remontēti mācību kabineti, izlai-
duma kursa būvizstrādājumu 
galdnieki gatavo diplom-
darba izstrādājumus – dur-
vis kabinetiem. Pavāri praksē 
pierāda savu varēšanu ēdienu 
gatavošanā,  noformēšanā un 
pasniegšanā. Tas ir svarīgs so-
lis savu prasmju apliecināšanai 
pirms kvalifikācijas prakses pie 
uzņēmējiem. 

Skola rūpējas, lai nodrošinātu 
jauniešiem tādu izglītību un 
prasmes apgūstamajā profesijā, 
kas palīdz iekļauties darba tirgū. 
Darba devēji ir gatavi nodrošināt 
ar prakses vietām mūsu sko-
las audzēkņus, tā sekmējot 
un nodrošinot profesionālās 
izglītības kvalitāti savā nozarē.

Velta Lazda,
direktora vietniece

Stipendiju komisijas pārstāvji Dana Rutka un Ingus Cecers 
pārbauda stipendiju piešķiršanas nosacījumu izpildi

Skolas jaunās pārvērtības

Lai gan mīļais dieviņš šobrīd 
mūs nav palutinājis ar brīnišķo 
dabas velti sniegu, kuru varētu 
uzskatīt par tādu kā priekšvēstne-
si Ziemassvētku noskaņojumam, 
tomēr svētku sajūta maz 
pamazām sāk pārņemt. Vismaz 
tos novada skolotājus, kuri 2.de-
cembra vakarā nolika malā ikdie-
nas rūpes, aizmirsa steigu, ar ko 
tik bagātīgi apdāvinājis mūžam 
skrejošais Laika vecis, saposās 
un sapulcējās novada skolotāju 
pasākumā.

Pasākumā, kurš notiek nu 
jau trešo gadu. Pasākumā, kurā 
godina visus skolotājus, bet 
dažiem tiek pat balvas (no Sved-
bankas) un goda raksti (no IZM). 
Pasākumā, kurš rada skolotājos 
vienotības sajūtu un prieku par 
kopā būšanu.

Skolotāja darbs nav 
iedomājams ne bez prieka, 
ne bez dzirkstīšanas. Bet, lai 
šī kombinācija nezustu diez-
gan saspringtajā ikdienā, ik 
pa brīdim ir vajadzīgs kāds 
pozitīvs un iedvesmojošs dzinu-
lis. Skolotāju pasākums tāds 
ir. Tas ļauj atpūsties, izdejo-
ties un izpriecāties. Ļauj uz ci-
tiem paskatīties un sevi parādīt 
(visi mēs esam brīnišķi savā 
dažādībā!).

 Mēs, skolotāji, tik tiešām 
dzirkstījām priekā. Un kā gan 
mums nedzirkstīt! Uzdzirkstīt 
palīdzēja labie vārdi, ko mums 
veltīja gan Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs Ar-

nis Šķēla kungs, gan novada 
priekšsēdētāja Sandra Daudziņas 
kundze. Īstā prieka virpulī mūs 
sagrieza Igauņu ģimene, kuri 
bija kopā ar skolotājiem no 
sākuma (koncerta daļa) līdz pat 
beigām (deju daļa). Skolotāji 
savā dzirksteļošanā nebija tik 
viegli apturami. Kā ieskrējās 
sešos vakarā, tā pulksten divi 
naktī pienāca tik nemanot, ka 
no dziedošā Igauņu pāra pat šajā 
vēlajā nakts stundā vēl negribējās 
it nemaz šķirties.

Lieliskais novada skolotāju 
pasākums - tā ir arī spēka deva 
izturēt saspringto mācību se-
mestra nobeiguma cēlienu. Pal-
dies visiem IKS nodaļas ļaudīm 
(A.Šķēlam, B.Muceniecei, 
A.Rozentālei, A.Birzniecei, 

A.Līberei un arī tiem, kuri netika 
pieminēti) par to, ka šis pasākums 
nu jau kļuvis par tradīciju. Ce-
rams, ka turpinājums (pēc gada) 
sekos...

Pasaule mums apkārt nav ti-
nusies sniegā (vismaz šobrīd, rak-
sta tapšanas brīdī, 4.decembrī), 
bet pēc būtības tie ir tikai ārēji 
faktori svētku noskaņas radīšanai. 
Mēs katrs pats sev esam vai ne-
esam svētki, mēs viens otram 
esam vai arī neesam svētki. Visu 
nosaka attieksme.

Ielaidiet sevī Ziemassvētku 
brīnumaino laiku un dāvājiet kaut 
kripatiņu no šī brīnuma otram! 
Un dzirkstiet priekā!

Iveta Zvaigzne,
Gulbenes vidusskolas direktora 

vietniece

Novada skolotāji dzirkstī priekā!

Atskatoties uz aizejošo 
gadu, Litenes pagasta pārvalde 
saka paldies visiem  saviem  
darbīgajiem pagasta ļaudīm, 
bez kuriem dzīve pagastā nav 
iedomājama. Valsts dzimšanas 
dienā 18.novembrī Litenes pa-
gasta pārvalde teica paldies: Ani-
tai Beļajevai, Elvijam Kantānam, 
biedrībai “Ceriņzieds”, Akvilo-
nam - Z, Rudītei Dzērvei, Rudītei 
Breģei, Brigitai Žeibei, Romā-
nam Čaupalam, Albertam Logi-
nam, Aivaram Circenim, Cigļu 

ģimenei, Lūcijai Šubrovskai, 
Rūtai Vērpējai, Hipotēku bankas 
Gulbenes filiālei, Z/S “Mada-
ras”,  Intai  Luguzei, Kasparam 
Makam,   Kasparam   Gustam, 
Aivaram Krūmiņam, Dinai 
Markovai, Mārtiņam Mohoviko-
vam, Kristapam Kokarevičam, 
Voldemāram Pērkonam, Uģim 
Mežkutam, kuri nesuši Litenes 
pagasta vārdu tālāk Latvijā un 
visā pasaulē. Paldies tiem, kas 
mīl savu pagastu, novadu un 
savu zemi - Latviju.

Sumina čaklākos liteniešus

Litenes darbīgākie ļaudis

Bērzu sākumskolas domas par Gulbeni
Gulbenes Bērzu sākumskolas 3.b klases skolēni pašu rokām izvei-

doja gaišām domām pildītu grāmatiņu, ko nodeva glabāšanā Gulbenes 
pilsētas pārvaldes vadītājam Osvaldam Lucānam. Viņi tajā ierakstīja 
savas domas par Gulbenes pilsētu tagad  un  nākotnē.  Teju  visi  kā  
viens rakstīja, ka Gulbenē viņiem patīk strūklaka „Pakur, pakur”. 
Citam patīk Gulbīšu parks un Gulbenes kultūras centrs. 

Savukārt vēlmes par nākotni viņiem ir ļoti daudzveidīgas. Kāds no 
skolēniem vēlas Gulbenē baseinu, bet citi - tramvaju, MC’donaldu, 
atrakciju parku „GO Planet” un lielo tirdzniecības centru „Alfa”, ko 
ir redzējuši lielpilsētā Rīgā. 

Viņi tic – ja kaut ko ļoti, ļoti vēlas, tad tas piepildās. 

Lieliskais novada skolotāju pasākums - tā ir arī spēka deva 
izturēt saspringto mācību semestra nobeiguma cēlienu



10 Ziņas, decembris NUMURA INTERVIJA

Nudien, nudien turpina 
vectēvs, egles un priedes te auga 
tik slaikas kā kaņepes un au-
gums – ai, ai, pat mākoņi dažreiz 
aizķērās viņu šmaugajos zaros 
un galotnēs. Un zvaigznes, tās 
jau Ziemassvētkos nebija jāpērk 
bodē, kā tagad, varēja salasīt 
tepat līdumā, cik vien gribēja, jo 
katram tādam milzenim kokam 
bija uzdūrusies kāda galotnē...

Es atliecu galvu vēl vairāk, 
lai saskatītu vectēva tēloto milzu 
egļu galotnes, kas izaugušas cau-
ri mākoņu kalniem, līdz pašiem 
zilajiem debesu griestiem, kur 
it kā piekarinātas katru vakaru 
mirdz zvaigznītes. Man pēkšņi  
liekas, ka pats stāvu uz tāda aug-
sta balta mākoņu kalna un man 
apkārt, gluži kā ziemassvētkos, 
smaržo eglītes un katrai galotnē 
mirdz svecītes... Nē, tā nav vis 
svecīte, bet maza sīka zvaigznīte, 
kas tur mirdz eglītes galotnē. Un 
paskat – mazi eņģelīši satupuši 
zaru pazarēs kā mazi putnēni, 
kas atlidojuši tālus ceļus, lai 
paklausītos brīdi senās zemes 
bērnu teiksmās un Ziemassvētku 
mūzikā...

Tā Ziemassvētku un Druvie-
nas dabas burvestību savā stāstā 
„Atvares’’ attēlo  novadnieks 
rakstnieks Vilis Ešots. Un tiešām. 
Liekas, ka Latvijas senatne, mūsu 
zemes vēstures elpa visvairāk 
izjūtam šajā Vidzemes pusē. Kad 
Druvienas meži smagi šalc ar 
sniegu piesnigušiem zariem, kad 
lauki pārklāti baltām seģenēm, 
ko sniegputeņi nopulējuši kā 
porcelānu, kas spīd un laistās 
zili sarkanā ziemas saulē, lie-
kas no seno kļavu un ozolu 
pazarēm, no līkumainajiem ceļu 
pagriezieniem pretī nāk sentēvu 
gari un staro pagājības notikumu 
elpa. Ne velti šajā pusē dzīvas 
senās tradīcijas un ierašas. Arī 
latviskie Ziemassvētki.

Ir cilvēki, kas nāk, prātā 
domājot par kādu vietu vai lietu. 
Runājot par Druvienu, atmiņā 
uzreiz ataust Anitas Graumanes 
vārds. Liekas, ka saistībā ar viņu 
notiek tik daudz notikumu, kas 
ir tipiskas, vai pareizāk sakot, 
raksturo šo mūsu novada tālāko 
vietu. Tā ir novada vēsture, tā ir 
dzeja, tās ir latviskās tradīcijas. 
Gadu desmitiem cauri Anita 
Graumane ir aktīvi darboju-
sies visās šajās jomās. Viņa ir 
strādājusi Druvienas Vecās skolas 
muzejā, darbojas etnogrāfiskajās 
kopās, raksta dzeju, kopj tau-
tas tradīcijas, lai gan visvairāk 
enerģijas tiek atdots skolēniem, 
kuriem viņa māca angļu valodu. 
Lai gan Druviena ir tālu no Gul-
benes, pie pašas Jaunpiebalgas 
robežas, Druviena ir kļuvusi par 
vienu no mūsu novada zīmoliem 
– Poruks, Skroderdienas, senās 
tradīcijas – tas ir tas, ar ko mēs 
identificējam Pērļa sila zemi un 
savā ziņā arī visu mūsu pusi.

Dzejolī „Ziemassvētku laikā” 
Anita Graumane raksta:
Re, apsnigušas visas tavas 
puķes, 
Nu ledus ziedi sausās smilgās 
mirdz,
Un ceļš pār tīrumu ar sniegiem 
piebērts 
Snieg kājas kupenās, bet līksmo 
sirds.

Un skats uz eglēm ceļas 
sudrabainām,

Kam galotnes kā baltas sveces 
kvēl,
Mans dievnams - debesis - pār 
mani staro
Un dvēsele alkst saules vēl un 
vēl.

Drīz celsies tā ar gaismu dzidru, 
tīru
Pār sirdīm nogurušām prieku 
liet,
Un pāri klajumiem kā zirgus 
brīvus
Es palaidīšu savus sapņus skriet.

Anita Graumane ir dzimusi 
1963.gada  10.decembrī Balvu  
rajona  Kubuļu  pagasta Jāņusalā,  
kur  pavadīti  agrie  bērnības gadi.  
Viņa ir beigusi Jelgavas rajona 
Kalnciema vidusskolu, ieguvusi 
divas augstākās izglītības. 

No   1988.gada  līdz  1997.
gadam viņa strādāja Gulbenes 
rajona Druvienas Vecajā skolā 
- muzejā, pēc tam - Druvienas  
pamatskolā  par  angļu valodas  
skolotāju.  Viņa ir dziedājusi 
Druvienas kultūras nama sieviešu 
vokālajā ansamblī, folkloras 
kopā Pērlis. 

Druvienā Graumaņu ģimenē 
ir izaugušas četras meitas. 

Dzejoļus Anita raksta 
kopš bērnības, bet pirmās 
publikācijas  bija 1990.gadā, 
kad viņa pievienojās Zigmunda 
Bekmaņa dibinātajai Vidzemes 
jauno literātu apvienībai. Ani-
tas darbi ietverti šīs apvienības 
izdotajā kopkrājumā. Neno-
ticiet savām acīm (1992.g.), kā 
arī publicēti  Madonas rajona 
laikrakstā „Stars” un Gulbenes 

rajona laikrakstā „Dzirkstele”, 
krājumos AUTOGRĀFS un 
AUTOGRĀFS 2. 

Anita Graumane saka, ka 
dzeja ir jūtu dienasgrāmata, 
kurā kā spogulī redzami visi 
pārdzīvojumi. Tas ir dvēseles 
dārzs, kur katrs dzejolis ir kā 
neatkārtojams zieds. Tu lasi un 
jūti, kā smaržo atmiņas - gaišas 
vai sāpīgas. Smaržo un sasaucas 
ar katra lasītāja pārdzīvojumu. 

Ikviens šajā dārzā lai meklē 
sev mīļāko ziedu. Bet, ja 
neatradīs, lai neskumst, jo kat-
ram mums pastāv iespēja dēstīt 
savu dvēseles dārzu.

Anita Graumane savas izjūtas 
apraksta vārdiem:
Es esmu tik dziļa un tīra,
Tik dziļš un tīrs ir mans prieks,
Nekas nevar piesārņot mani

Ar to, kas ir netīrs un lieks.

Es eju pa dubļiem, bet redzu-
Drīz pāri tiem klāsies ledus,
Es dzeru vērmeles rūgtas,
Bet zinu, kā garšo medus.

Es zinu – tā akmeņu nasta
Nevar atņemt man spēku lidot…
Ja nevaru pārpeldēt upi,
Varbūt es protu slidot…

Ir jāgaida tikai ziema
Ir jāgaida tikai savs laiks.
Es esmu tik tīra un dziļa, 
Un viss ap mani ir maigs.

Pirms Ziemassvētkiem tikos 
ar šo brīnumaino druvēnieti, 
lai pavērtu logu uz viņas domu 
un jūtu pasauli, lai runātu par 
mūsu dzīves vērtībām un par 
Ziemassvētkiem, latvisko tradī-
ciju gaisotnē mūsdienās – tehni-
kas un elektronikas laikmetā.

- Kādi šogad būs 
Ziemassvētki? Kādas dzejas rin-
das nāk prātā?

- Ziemassvētki kā vienmēr 
nāk ar sirds trīsām un gaidīšanu – 
šī sajūta kopš bērnības nemainās, 
jo mēs visi gaidām brīnumu, bet, 
ja tam ticam, tad tas arī notiek. 
Ja runājam par dzejas rindām, 
tad man vienmēr nāk prātā Jāņa 
Poruka „No baznīcas braucot 
Ziemassvētku vakarā,” Aspazi-
jas „Circenīša Ziemassvētki” 
vai Viļa Plūdoņa „Ziemassvētku 
rūķītis”. Bet, šķiet, visprecīzāk 
manas sajūtas ir izteikusi Monta 
Ezergaile, rakstīdama:
„Latvieša sirdī satiekas
Pagāns ar Jēzu Kristu.

Gan klusa, gan skaļa šī nakts,
Sniegs lēni uz skujiņām krīt,
Dvēseles mazgātas baltas,
Puzuri lēnām griežas, 
Ķekatu tēvainis prasa:
„Kur te var zirgus mīt?”
Es arī laimīgi piederu
Pie šīs baltās un trakās tautas,
Un trīs dieniņas, trīs naksniņas
Man kājiņas nenoautas”

- Kā tos sagaidīs Druvienā?
- Druvienā Ziemassvētkus 

ieskandinās kokļu koncerts 17. 
decembra vakarā, kad Druvienas 
kultūras namā uz muzicēšanu un 
sadziedāšanos satiksies visi tie 
cilvēki, kas 2 radošo nometņu 
laikā vasarās ir Druvienā 
paši pagatavojuši savas kok-
les. Tas būs koncerts ar mums 
mīļākajām Ziemassvētku tautas 
dziesmām, un uz to sabrauks 

muzicēt ļaudis no dažādām 
Latvijas malām. Svētdien, 18. 
decembrī, Druvienas kultūras 
nama mūzikas pulciņa bērni 
dosies uz Velēnas baznīcu, lai 
svinētu savu Ziemassvētku eglīti, 
sniedzot savus priekšnesumus 
– tās savukārt būs garīgas me-
lodijas gan skaņdarbi klavierēm, 
gan Ziemassvētku dziesmas. 
22. decembrī kultūras namā 
Ziemassvētku eglīti svinēs sko-
las bērni, sagādājot prieku visiem 
druvēniešiem ar koncertu, kurā 
piedalīsies visi mūsu interešu 
izglītības pulciņi. Bet  30. 
decembrī būs skaists pasākums, 
kas noslēgs šo Jāņa Poruka 140. 
jubilejai veltīto gadu – kultūras 
namā notiks Virdžīnijas Lejiņas 
veidotās dokumentālās filmas par 
Jāni Poruku pirmizrāde. Arī šeit 
muzicēs mūsu bērni. Tik bagātīgs 
ar kultūras pasākumiem būs šis 
Ziemassvētku laiks Druvienā. 

- Vai jūsu ģimenē ir īpašas šo 
svētku gaidīšanas tradīcijas?

- Jā, mums Ziemassvētku 
vakars ir ļoti īpašs, jo tā laikam 
ir vienīgā reize gadā (un  arī ne 
vienmēr), kad visa mana ģimene 
ir kopā – mēs abi ar vīru, vi-
sas četras meitas un nu jau arī 
trīs meitu draugi, tātad esam 
pie svētku galda deviņi cilvēki. 
Citreiz vēl pievienojas mana 
krustmeita ar savu ģimeni, bet 
šogad varbūt atbrauks arī mūsu 
vecmāmiņa no Balviem. Mūsu 
mājās Ziemassvētkos bērni 
vienmēr ir klusām sagatavojuši 
svētku koncertu ar dzejoļiem un 
dziesmām. Tas ir ļoti aizkustinošs 
mirklis. Nevienam nemanot, ir 
ieradušies rūķi un zem eglītes 
nolikuši dāvanas. Pēc koncerta 
vēl katrs skaita Ziemassvētku 
dzejolīšus, lai dāvanas nopelnītu. 
Starp tām vienmēr ir saldumu 
paciņas tieši ar tām „Laimas” 
konfektēm, kas visiem garšo 
vislabāk, un, ja Ziemassvētku 
vecītis ir atradis kādu sev 
adresētu vēstulīti, tad ir arī citas 
dāvaniņas. Bet vispatīkamākais 
ir šis  process - Ziemassvētku 

gaidīšana, kad tiek posta māja, 
cepti pīrāgi un piparkūkas, 
darināti dekorējumi telpām un 
eglītei. Un arī eglītes meklēšana 
un rotāšana ir īpašs piedzīvojums. 
Tas kopumā ir skaists laiks, ko 
pavadām stiprinot un apliecinot 
viens otram savu mīlestību.

- Vai Pērlis piekopj tautiskās 
svētku tradīcijas, kādas?

- Folkloras kopā „Pērlis” 
dziedu jau 15 gadus kopš mūsu 
pirmās kopā sanākšanas 1996. 
gadā  Druvienas Vecajā skolā 
– muzejā, kad strādāju tur par 
muzeja vadītāju. Tieši darbojo-
ties „Pērlī” vislabāk izjūtu mūsu 
latviešu tautas seno tradīciju 
jēgu un dziesmu skaistumu. Tā ir 
informācija, kas nāk mums līdzi 
no aizlaikiem, kas iekodēta mūsu 
gēnos un kas jānes mums tālāk, ja 
gribam pastāvēt, kā latviešu tau-
ta. „Pērļa” dalībnieki svin Ziemas 
saulgriežus 21.–22. decembrī. 
Pirmajās ziemās, kad mums vēl 
bija zirgi, mēs sasēdāmies trīs 
kamanās un braucām īstās ķekatās 
pa Druvienas sētām – dziedājām, 
gājām rotaļās, un cilvēki mūs 
ļoti laipni uzņēma. Tagad zirgs 
ir palicis tikai Vītolu ģimenei, un 
ir jau tik vecs, ka ķekatās vairs 
aizbraukt nevar, bet Druvienas 
centrā vienmēr šai Ziemassvētku 
laikā sarīkojam kādu ķekatu 
gājienu. Citreiz braucam sagaidīt 
saulgriežus svinēt uz Drustu 
Saules kalnu, kur notiek īstā 
Saulgriežu mistērija ar visām 
dziesmām un rituāliem. To vien-
reiz vajadzētu izbaudīt katram 
latvietim, lai atmodinātu sevī 
senču balsi, kas liek iedziļināties 
un iejusties mūsu senču dzīves 
uztverē un pasaules redzējumā.

- Vai atmiņā Ziemassvētki 
jūsu bērnībā?

- Man ir ļoti agras bērnības 
atmiņas – atceros vēl to, kā 
gulēju šūpulī un cauri baltajam 
paladziņam krita saules stari, vēl 
tagad acu priekšā redzu šūpulīša 
virves un balto bērzu līksti pie 
koka sijas. Mana tēva ģimenē 
bija ļoti ticīgi cilvēki, katoļi- 

Gan klusa, gan skaļa šī nakts



Ziņas, decembris 11NUMURA INTERVIJA

kā vairums latgaliešu. Bērnībā 
egli vienmēr atnesa tēvs, tā bija 
ļoti liela – no grīdas līdz gries-
tiem,  vienmēr stāvēja lielajā 
tēva māsas istabā, kur uz garā 
koka galda tika uzklāts balts 
galdauts. Pie sienas atradās Jēzus 
un Dievmātes Marijas svētbildes, 
viņu sejas man likās tik skaistas 
un mierpilnas, bet acis tik siltas, 
tās vienmēr lūkojās uz mani, kad 
es uz tām paskatījos. Pieaugušie 
brauca uz baznīcu, bet, ja 
nevarēja tikt, tad Ziemassvētku 
rītā paši skaitīja lūgšanas lielajā 
istabā. Pēc tam mums bērniem 
dalīja dievmaizīti. Es ļoti spilgti 
atceros eglītes rotājumus, tagad 
tādu nekur vairs nav – garas, 
krāsainas stikla pērļu virtenes, 
smalkie, trauslie bumbuļi, baltie 
leduslāči un lāstekas, konfektes 
ar garām papīra bārkstīm un īpašs 
rotājums pašā egles galā – tāda 
galotnei uzmaucama spoža spice. 
Vienmēr bija maizes krāsnī cep-
ti pīrāgi un piparkūkas. Kakao 
zaļā māla krūzē un svaigs mājas 
biezpiens ar vēl siltu pašcepto 
baltmaizi. Kad to iedomājos, gri-
bas atkal būt bērnam.

- Kur jūs esat dzimusi, 
pastāstiet, lūdzu, par savu Bērnu 
dienu zemi!

- Esmu dzimusi Balvu rajona 
Kubuļu pagasta Jāņusalā. Tā ir 
ļoti nomaļa vietiņa, jo atrodas 
uz trīs rajonu – Balvu, Gulbenes 
un Alūksnes robežām. Netālu 
no manām mājām ir Derdziņu 
ezers, no kura iztek Dvorupīte. 
Otra tuvākā upe ir Sita, kas 
jau ir Latgales un Vidzemes 
robežupe. Mana bērnu dienu 
zeme bija noslēgta no visas pa-
saules – apkārt tikai lauki un 
meži un dažas kaimiņu mājas, 
kuras mums, bērniem, vecāki 
neļāva apmeklēt. Vēl tagad nesa-
protu, kāpēc tā bija, bet es esmu 
bērnībā pabijusi tikai 3 kaimiņu 
mājās, pārējās labi, ja pagalmā 
izdevās pastāvēt. Arī mana vecu-
ma bērnu tuvākajā apkārtnē ne-
bija, tāpēc mēs – trīs māsiņas un 
brālis dzīvojām pavisam noslēgti. 
Mana pirmā skola bija apmēram 
6-7 km no mājām. Tieši tāpēc 
uz skolas gadiem mani pie sevis 
paņēma krustmāte, kas dzīvoja 
Jelgavas rajona Kalnciemā, un es 
savā bērnības zemē pavadīju tikai 
vasaras un skolēnu brīvdienas. 
Manā bērnības mājā nekad nav 
bijusi un vēl tagad nav ievilkta 
elektrība. Žēl, bet šobrīd tur ne-
viens nedzīvo.

- Kāda, jūsuprāt, ir dzimte-
nes, dzimtās vietas loma cilvēka 
dzīvē?

- Manuprāt, dzimtenes un 
tieši dzimtās vietas loma katra 
cilvēka dzīvē ir nenovērtējama. 
Tā atstās pēdas tavā dvēselē uz 
mūžu. Es nebūtu tā, kas esmu bez 
savām tēva mājām. Es mīlu šo 
vietu, bieži redzu to sapņos, īpaši 
lielo vīksnas koku, kas aug dārzā 
aiz mājas, starp citu, tas ir viens 
no Latvijas dižkokiem. Mūsu 
pagalmā auga trīs vīksnas. Ne 
velti netālajam ciematam arī ir 
nosaukums – Vīksna, tur senatnē 
auguši diži vīksnu meži.

- Ne viens vien klausītājs ir 
iemīlējis jūsu emocionālo, dziļi 
izjusto dzeju. Iepazīstiniet, lūdzu, 
ar savu daiļradi!

- Dzejoļus tā apzināti pierak-
stu apmēram no 14 gadu vecuma, 
bet mani pirmie dzejolīši, pasa-
kas un krāsainie sapņi, ko katru 
rītu stāstīju māsām, ir palikuši 
nepierakstīti, jo tapuši man vēl 

pavisam mazai esot. Kad ganīju 
govis, es izdomāju savas dzies-
mas, savus vārdus, staigāju tikai 
un dziedāju… tā pamazām radās 
arī dzeja. Krustmāte man lika 
rakstīt dienasgrāmatu, bet es 
pati to apzināti rakstu arī no 14 
gadu vecuma, man ir pierakstītas 
vairākas biezas klades. Tajās 
par manām dzimtajām mājām 
ir ļoti daudz. Protams, ir arī 
dzejoļi, tikai tie vēl nekad nav 
bijuši publicēti. Piederu tiem 
dīvainajiem cilvēkiem, kam 
nekad nav īpaši gribējies publicēt 
savu dzeju, jo tā ir tik pat intīma 
kā dienasgrāmata. Ja kāds ir 
tiešām lūdzis nopublicēt, tad 
esmu tos iedevusi, bet pati savu 
grāmatu vēl neesmu sastādījusi. 
Tagad gan sajūtos tā, ka neesmu 
izpildījusi savu pienākumu Die-
va priekšā, kas devis man ta-
lanta dzirksti, tāpēc varbūt tomēr 
saņemšos, lai izdotu arī pati savu 
krājumu. Atsevišķas dzejoļu ko-
pas līdz šim publicētas dažādos 
izdevumos. 

- Jūs esat skolotāja, kā izlēmāt 
izvēlēties šo profesiju.

- Patiesībā es nekad nees-
mu gribējusi būt skolotāja. 
Kad iestājos LVU Filoloģijas 
fakultātē, mani vadīja mīlestība 
pret literatūru. Tieši tāpēc pēc 
absolvēšanas es aizgāju strādāt 

uz muzeju, lai nebūtu jāstrādā 
skolā. Taču dzīve vienmēr izdara 
savas korekcijas. Druvienas 
pamatskolā nebija neviena, kas 
varētu mācīt bērniem angļu va-
lodu. Kad mana vecākā meita 
Lelde sāka iet 3.klasē, arī es de-
vos uz skolu, lai mācītu viņu un 
pārējos bērnus. Protams, atkal 
iestājos LVU, šoreiz, lai studētu 
angļu valodu. Vēlāk, pieaugot 
darba slodzei, muzeju nācās 
pamest, ko nožēloju joprojām, jo 
tur bija mana īstā vieta.

- Jūsu ģimene piedalījās TV 
šovā Dziedošās ģimenes. Kas no 
tā visspilgtāk palicis atmiņā?

- Šovs „Dziedošās ģimenes” 
deva mums iespēju biežāk pabūt 
visām kopā, jo tagad visas trīs 
manas vecākās meitas ir projām 
no mājām. Tas atraisīja arī radošo 
mīlestības enerģiju, kas pamu-
dina cilvēku pilnveidot sevi un 
attīstīties. Tagad meita Aisma arī 
ir vairāk pievērsusies dziedāšanai, 
kopā ar draugiem nodibinot savu 
folkgrupu „Dārdi”, un viņi jau 
ir mazliet pamanīti – vairakkārt 
jau uzstājušies Vecrīgā folkklubā 
„Ala”, kā arī citos pasākumos. 
Abi ar draugu ir uztaisījuši sev 
vairākas kokles un sākuši radoši 
muzicēt. Tas ielīksmo manu 
sirdi! Un, starp citu, mūsu gada 
„Dziedošās ģimenes” joprojām 

tiekas kopīgos koncertos, 
tuvākais tagad būs 28.decembrī 
Alūksnē.

- Vai jūsu ģimenē ir cieņā 
latviskās tradīcijas?

- Uz šo jautājumu domāju, ka 
esmu jau atbildējusi. Jā, protams. 
Mēs arī Jāņus svinam tautiskā 
garā, proti, Vasaras saulgriežos 
braucam vai nu uz Drustu Saules 
kalnu vai tepat pie savas mājas – 
Druvienas Plencu kalnā kurinām 
lielu  lielu ugunskuru un dziedam 
visas Jāņu dziesmas pēc kārtas – 
no saules rieta līdz saules lēktam. 
Dabas ritmos Vasaras saulgrieži 
ir mani vismīļākie svētki, jo tad 
zied un smaržo visas Druvienas 
pļavas… un pasaule visapkārt ir 
tik skaista!

- Ko jūs novēlētu Latvijas 
ģimenēm Ziemassvētkos?

- Latvijas ģimenēm es novēlu 
šajos svētkos būt kopā ar saviem 
vistuvākajiem cilvēkiem un 
atvērt savas sirdis mīlestībai, lai 
tā ienāk jūsos pašos un kā gais-
ma līst pāri visiem, ko uzlūkojat. 
Mīliet savas mājas, savus tu-
viniekus, savu dzimto zemi, jo 
mūsu tauta kļūst stipra tieši mīlot 
un dziedot, jo dziesma un dzeja 
jau patiesībā ir tikai dvēseles 
mīlestības izpausme. 

Ko gribu pateikt ar dzejas 
rindām:

Kad egles baltas apsnigušas būs
Mēs mīlēsim, un dzīve mīlēs 
mūs,
Un kritīs sniegs tik neizsakāmi 
maigs,
Ka aizmirsīsies pasaule un laiks.

Vien tu un es, un mēness sidra-
bains,
Un nakts pār mums ar 
Ziemassvētku gaismu,
Degs sveces istabās un smaržos 
tā, 
Kā smaržo tikai brīnums pasakā.

Kad egles baltas apsnigušas 
būs,
Mēs mīlēsim, un dzīve laba kļūs,
Un visi cilvēki, kas pretī nāks,
Viens otram gaišus smaidus 
dāvinās.

Vien tu un es, un mēness sidra-
bains,
Un labestības miers pār visu 
zemi,
Degs sveces istabās un smaržos 
tā,
Kā smaržo tikai brīnums pasakā.

Kad egles baltas apsnigušas 
būs,
Mēs mīlēsim, un mīliet arī jūs.

- Paldies par sarunu!
Atvērumu sagatavoja 

Ilona Vītola

Ziemassvētki  
ir viens no svarīgākajiem pos-
miem gada apritē, nozīmīgs 
rituāls, kam jānodrošina 
labklājība un saskanīga visu 
turpmāko darbu gaita, krāšņs 
mirklis ziemas vienmuļajā die-
nu ritējumā, un tāpēc jo vairāk 
gaidīts.

Lielie gada darbi ir padarīti 
- raža novākta, graudi izkulti 
un sabērti apcirkņos, rāmi un 
nesteidzīgi rit dienas.

Ziemassvētki iekļaujas senajā 
pirmskristītības agrāro kultu ciklā 
un tiek svinēti ziemas saulgriežu 
laika ap 23.decembri, kad diena 
ir visīsākā, bet nakts sasniegusi 
savu maksimālo garumu, kad 
saule iegriežas uz pavasara pusi.

Līdzās Ziemassvētku nosau-
kumam dažviet sastopams arī 
cits, kas attiecināms uz pirmo 
svētku vakaru un nakti, pro-
ti, Bluķa vakars, ķūķu (ķoču, 
kūķu, ķūcu) vakars. Nosaukums 
‘Bluķa vakars’ atgādina par senu 
rituālu darbību - bluķa velšanu, 
atdarinot saules gaitu, bet ‘ķūķu 
vakars’ - par tikpat senu rituālu 
Ziemassvētku ēdienu izvēlē, 
kam bija jāveicina turība un 
labklājība. Taču dainās vairs tik-
pat kā nav saglabājušies šie senie 
nosaukumi, tās min vairs tikai 
Ziemassvētkus.

Sen domāju, nu redzēju
Ziemassvētku kumeliņu:
Līdz zemītei baltas krēpes,
Pinkaināmi kājiņām.
Ziemassvētku vakarā ievads 

svētku norisēm ir bluķa vilkšana. 
Tā ir viena no īpatnējām 
Ziemassvētku izdarībām, kam ir 
sena rituāla nozīme. Vecu ļaužu 
liecībās bluķa vilkšana saprota-
ma, kā aizgājušā gada grūtuma un 
nedienu sakopošana. Kad bluķi 
sadedzina Ziemassvētku vakarā, 
tam līdzi sadega arī visas gada 
neveiksmes, ļaunumi un bēdas. 
Bluķa vilkšanu izdara barā, dzie-
dot Ziemassvētku dziesmas ar 
piedziedājumu “kaladū”. Bluķa 
vilkšanu kādreiz dara vienas 
sētas ļaudis, citreiz arī vairākas 
sētas kopā. Piesējuši bluķi virvē, 
ļaudis to velk sētā pa dažādām 

vietām, sevišķi kur gadījušās 
likstas un nelaimes. Nonākot 
pēdējā sētā, vilkšana beidzas ar 
bluķa sadedzināšanu. Kādreiz 
bluķa sadedzināšana notikusi ri-
jas krāsnī.
Ziemassvētki, Lieladiena, tie 
Dievam dārgi laiki;
Ziemassvētki bluķi vilka, 
Lieladiena šūpli kāra.

Ja šeit vēl kā līdzīgu kustību 
piesaista “Ziemassvētku 
vilkšana kalnā”, kas apdziedāta 
vairākās dainās, tad var veido-
ties priekšstats par vistālāko se-
natni, kur varbūt bluķa vilkšana 
reprezentējusi Saules un gais-
mas augšupeju, vēlāk kļūstot 
par “Ziemassvētku vilkšanu 
kalnā” un visbeidzot pārtapusi 
par analoģisku darbību ļaunuma 
iznīcināšanai.

Vēl plašāk pazīstama Zie-
massvētku tradīcija ir ķekatās 
iešana, kas šur tur uzglabājusies 
vēl līdz mūsu dienām. Dažos no-
vados ķekatas sauc par budēļiem, 
nūjiniekiem, kūjiniekiem, prei-
ļiem, kurciemiem un čigāniem. 
Latgalē ķekatniekus sauc arī 
par kaļedām vai kaladniekiem. 
Ķekatnieki, dažādās maskās 
tērpušies, iet no viena ciema 
uz otru, lai nestu tur svētību un 
aizdzītu prom dažādus ļaunos 
garus. Tāpēc ķekatniekus visur 
labprāt uzņem un tos pacienā.

Ķekatnieki centās maskoties, 
kā arī runājot mainīt savu balsi, 
lai tos neviens nepazītu, jo pa-
likt nepazītam bija liels gods. Lai 
runājot mainītos balss, tad mutē 
ielika vai nu korķi vai arī kādu 
citu priekšmetu.

Maskošanās ideja ir plaši 
pazīstama arī pie citām tautām, 
un tās pamatā ir seni auglības riti. 
Parasti maskās mēģina attēlot tos 
garus, kuriem grib pielabināties 
vai arī  iespaidot. Viena no 
pazīstamākām senlatviešu ķe-
katnieku maskām bija lāča mas-
ka, jo viņi ticēja, ka lācis ar savu 
rūkšanu aizbaida, aizdzen projām 
visus ļaunos garus. “Lāci” paga-
tavoja no diviem uz āru apgriez-
tiem kažokiem; no tiem vienu 
uzvilka uz rokām, otru uz kājām, 
bez tam mēdza vēl “lāci” notīt ar 

zirnājiem no kājām līdz rokām. 
Ķekatās iešanai ir maģisks, 

svētību nesošs spēks, tāpēc, 
tās sagaidot un uzņemot, mājā 
valda viesmīlības likums, jo 
kurš gan grib aizdzīt svētību 
no mājas! Katrā mājā budēļus 
gaidīja cienasts un dāvanas. Šī 
došana, budēļu apdāvināšana 
tāpat ir sena rituāla sastāvdaļa, 
ar kuru cerēja iegūt labklājību 
mājām, veselību cilvēkiem, 
auglību lopiem un laukiem. Un 
kur tad vēl došanas, dāvināšanas 
prieks! Senā - veltēs budēļiem, 
čigāniem, šodien - dāvanās 
mājiniekiem un draugiem grozā 
zem Ziemassvētku egles, maisā 
uz lieveņa vai pie kādas sniega 
kupenas dārzā.

Budēļi atnesa svētību ik-
vienai vietai, kur tie mēdza 
uzturēties - vai tā būtu istaba 
ar kuplo mājas ļaužu saimi, vai 
laidars ar mājlopiem, zirgu stal-
lis, vai linu un miežu lauks, vai 
kāpostu dārzs. 

Lai gan šodien nevienam 
vairs nav jāpierāda, ka patiesībā 
šī ķekatnieku jeb budēļu 
trokšņošana ir ar daudz dziļāku 
jēgu un nozīmi - tās galvenā funk-
cija ir ļauno garu aizbaidīšana. 
Viņu nemitīgā diešana un lēkāšana 
ir tas dzīvības un kustības spēks, 
kas liek apjaust ne vien zie-
mas stingumā iekapsulētos 
snaudošos dabas spēkus, bet arī 
šo norišu erotisku virzību, dzie-
dot nerātnās dziesmas un papildi-
not tās ar akcionālās maģijas 
paņēmieniem.

Ziemassvētkos gaidīja bagāts 
mielasts. Pats svarīgākais un 
visvairāk apdziedātais bija cūkas 
šņukurs, apžāvēta un vārīta 
cūkas galva vai galvas puse. 
To lika galdā veselu ar vārītu 
vai ceptu kāļu, rāceņu, burkānu 
piedevām, sautētiem vai svai-
giem kāpostiem. Pasniedza arī  
vidzemnieku kāpostus, kas vārīti 
kopā ar putraimiem, sīpoliem 
un sagrieztu speķi vai citu gaļu. 
Cūkas šņukurs simbolizēja ar-
klu, pašu galiņu deva arājam, lai 
labi veiktos ar aršanas darbiem. 
Ziemassvētku ēdiens bija arī 
koča, kūča u.tml., krāsnī sautēta 

miežu grūbu biezputra kopā ar 
sagrieztu un nedaudz apceptu 
speķi ar sīpoliem. Grūbas iepriekš 
pannā viegli apbrūnināja. Galdā 
lika gaļas vai putraimu desas. 
Tās novietoja uz šķīvja līkumā 
tā, lai abi gali saietu kopā, tāpat 
kā pēc Ziemassvētkiem satiekas 
abi gada gali. Šais svētkos var pa-
sniegt arī ceptu cūkas šķiņķi vai 
cūkgaļas šķēles ar kartupeļiem. 
Ļoti iecienīti svētkos bija krāsnī 
ar visu mizu cepti kartupeļi, kāļi, 
rāceņi, bietes. Vēl Ziemassvētku 
galdā bija vārīti zirņi, pupas, ko 
varēja ēst ar sauju sausus vai arī 
ar saceptu speķi un sīpoliem. 
Gatavoja arī taukšķētus zirņus 
- gandrīz mīkstus, vārītus zirņus 
notecināja sausus un uz pan-
nas ar nelielu tauku piedevu 
apgrauzdēja. Visus sagatavotos 
zirņus un pupas vajadzēja apēst, 
lai nākošā gadā nebūtu jāraud.

Visus ēdienus centās sagatavot 
laikus, lai svētkos visi būtu brīvi 
un varētu nodoties citām svētku 
izdarībām. Ziemassvētkiem cepa 
dažādas maizes, raušus, plāceņus 
- visus pēc iespējas apaļus kā 
saule un speķa pīrāgus līkus 
kā pusmēness. Visus to sacepa 
daudz, lai pietiktu ko pacienāt 
daudzos ķekatniekus. Saldam 
ēdienam gatavoja biguzi no 
gabaliņos grieztas vai salauz-
tas rupjmaizes, to pārlejot ar 
dzērveņu vai citu ogu atšķaidītu 
sulu, kas saldināta ar cukuru vai 
medu. Mūsdienās var kā piedevu 
pasniegt putu krējumu. Dzērieni 
bija viegls medus kvass,  alus 
piens, paniņas. Galdā iederas arī 
svaigi āboli.

Ziemassvētku galdu apklāja 
ar galdautu sniega baltumā, 
rotāja ar skujām (priežu, egļu, 
kadiķu), labību kūlīšiem. Pie 
griestiem kāra salmu vai nied-
ru puzurus ar dzijas, papīra vai 
lupatiņu pušķiem, vijas no salmu 
vai niedru gabaliņiem. Gatavoja 
arī “saulītes”, kartupelī sadurot 
vārpas vai smilgas. Puzurus un 
saulītes pakāra vienā dienā, lai 
tie nepārtraukti grieztos kā saule 
debesīs. 



12 Ziņas, decembris SPORTS

Šogad Futbola biedrības 
“Gulbene 2005” galvenā ko-
manda pirmo reizi novada un 
visa Ziemeļaustrumu reģiona 
vēsturē startēja Latvijas fut-
bola augstākajā sabiedrībā. 
Dažāda mēroga sacensībās ar 
panākumiem atzīmējās arī Gul-
benes jaunie futbolisti. Lasītāju 
uzmanībai tiek piedāvāts atskats 
par  aizvadīto gadu.

Februāra vidū no iepriekšējās 
triumfālās sezonas (pārliecinošās 
uzvaras 1.līgā) ierindā palikušie 
futbolisti sanāca kopā Gulbenē 
un pa to laiku, kamēr citi jau 
spēlēja pārbaudes mačus Turcijā, 
trenējās Stāķu sporta zālē (par ko 
liels paldies sporta nama vadībai). 
Jāatzīst, ka gada sākumā piekrist 
startam virslīgā bija zināma 
avantūra, jo bija grūti iedomā-
ties, kur ņemt vismaz minimālos 
līdzekļus. Dalības maksai vien 
vajadzēja desmit tūkstošus latu. 
Sākās partneru meklējumi. Patei-
coties tai skaitā arī Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājas 
S.Daudziņas un kluba prezi-
denta, novada domes deputāta 
J.Antaņeviča pūlēm, pamazām 
izveidojās atbalstītāju loks 
– SIA “LDz Cargo”, SIA “MRK 
Serviss”, SIA “Piebalgas Alus”, 
SIA “Rubate”, SIA “Grantiņi 
1”, SIA “Alba”, SIA “Sporta-
punkts”. Marta beigās, nedēļu 
pirms čempionāta sākuma, klāt 
nāca pieci ārzemju spēlētāji, 
un pēdējie beidzām komandas 
komplektāciju. Daudzi “speci” 
Gulbeni uzreiz norakstīja un 
prognozēja, ka komanda knapi 
vilks dzīvību turnīra tabulas 
beigās. Taču kopumā varam būt 
apmierināti ar aizvadīto sezonu. 
No sportiskā viedokļa nebijām 
nekādi “peramie zēni”. Ne mir-
kli nešaubījāmies, ka izdosies 
noturēties virslīgā, neskatoties 
uz visām finansiālajām grūtībām. 
Izpildījām solījumu, kuru devām 
pērn pēcsezonas apbalvošanas 
laikā – “Skonto” lai dreb, Gul-
bene nāk!  Ne tikai apspēlējām 
Latvijas 14-kārtējos čempionus 
jau pirmajā gadā, būdami virslīgā 
(1:0 otrā riņķa spēlē Gulbenē). To 
daudzus gadus tā arī nevienu rei-
zi neizdevās izdarīt, piemēram, 
Rēzeknes un Valmieras klubiem. 
Pieci punkti, kurus skontieši 
zaudēja spēlēs pret mums (bez 
uzvaras vēl bija neizšķirts otrajā 
spēlē Gulbenē 1:1), liedza 
viņiem uzkāpt uz pjedestāla, un 
slavenais klubs otro reizi savā 
vēsturē palika bez medaļām. 
Ilgi mūs atcerēsies tradīcijām un 
medaļām bagātais SK “Liepājas 
Metalurgs”– zaudējot FB Gul-
bene savās mājās (1:2) un dalot 
punktus vasarā Gulbenē (0:0), 
liepājnieki palika viena punkta 
attālumā no zelta medaļām. 
Nākošgad jāmēģina “iekost” 
šī gada čempioniem un kausa 
ieguvējiem – FK Ventspils. Kaut 
gan neizšķirts (1:1) Ventspilī 
arī bija savdabīgs varoņdarbs.  
Atcerēsimies, ka pirmo riņķi mēs 
pabeidzām piektajā vietā un līdz 
pat augusta beigām, neskatoties 
uz  izmaiņām sastāvā, spējām 
turēties tabulas vidū. Konkurējām 
ar FC Jūrmala un FK Jelgava, 

kuriem starp citu budžets bija 4-
6 reizes lielāks par mūsējo. Tā, 
piemēram, FK Jelgava vadītāji 
neslēpa, ka, pateicoties novada 
domes atbalstam, viņi varēja 
atļauties rēķināties ar summu ap 
140.000 latu apmērā un maksāt 
algas labākajiem futbolistiem līdz 
pat 500 latiem.  Bet jūrmalnieki, 
kurus uzturēja nezināmie Krievi-
jas mecenāti, pirms sezonas 
devās uz treniņnometni Turcijā, 
uzaicināja treneri no Krievijas, 
noslēdza līgumus ar vairāk nekā 
20 futbolistiem  un iztērēja stipri 
vairāk par jelgavniekiem.

Izpildījām savu galveno uzde-
vumu – futbola popularizācija 
novadā un reģionā. FB Gulbene 
vārds kļuva par zināmu bren-
du. Tas, ka Gulbene kļuva par 
reģiona futbola centru, liecina 
fakts, ka par Ziemeļaustrumu 
reģiona vadītāju Latvijas futbola 
federācija apstiprināja gulbenie-
ti A.Martuseviču, kurš ar savu 
aktivitāti un darbu jau sen bija 
pelnījis ieņemt šo amatu.  

Par mazo pilsētu un vietējo 
futbola komandu, kura šogad 
sensacionāli abižoja praktiski vi-
sus Latvijas “grandus”, jau dzir-
dējuši un zina daudzās pasaules 
valstīs. Šogad Gulbenes stadions 
bija viens no apmeklētākajiem 
virslīgā (vidēji  spēli apmeklēja 
ap 700 skatītāji). Pēc šī rādītāja  
tikai nedaudz atpalikām no 
“Skonto”.  Divu gadu laikā  
Gulbenē esam aizvadījuši 31 
oficiālo spēli, un skatītājos ir bi-
jis ap 20000 cilvēku. 

Neapšaubāmi, it sevišķi vasa-
ras periodā, futbols Gulbenē bija 
notikums. Arī spēļu organizācijā 
Gulbene pozitīvi atšķīrās no 
citām pilsētām. Vienīgie no 
virslīgas pirms spēles iznesām 
kluba karogu laukuma vidū 
un atskaņojām valsts himnu, 
spēlējām fona mūziku mača 
gaitā, par brīvu izdalījām visiem 
apmeklētājiem daudzkrāsaino 
programmiņu (piemēram, FK 
Ventspils, kuriem oficiāli štatos 
ir preses atašejs, uzskatīja to 
par greznumu, bet Liepājas 
melnbaltās skrejlapās nebija 
nekādas informācijas, izņemot 
komandu sastāvus). Diemžēl 
rudenī  bijām  spiesti  “savilkt 
jostas”  un organizēt savas mājas 
spēles, pēc iespējas samazinot 
izdevumus. 

Arī šogad, tāpat kā pērn, 
FB Gulbene futbolisti bija 
visdisciplinētākie, saņemot no 
soģiem vismazāk brīdinājumu un 
noraidījumu.

Kopumā šogad virslīgas 
spēlēs “FB GULBENE”  ko-
mandas sastāvā laukumā pa-
bija 31 cilvēks (visvairāk no 
virslīgas komandām, pārējām 
22-29 cilvēki), taču praktiski vi-
sas sezonas smagumu iznesa uz 
saviem pleciem  10-11 spēlētāji. 
Tikai pieci no vairāk nekā 230 
virslīgas spēlētājiem piedalījās 
visās spēlēs -  no kuriem divi bija 
FB Gulbene futbolisti. Otro gadu 
pēc kārtas nevienu oficiālo spēli 
neizlaida S.Mišins un I.Gluško. 
Abi šogad piedalījās visās 32 
virslīgas spēlēs. Laukumā puiši 
pavadīja ap 50 stundas katrs. 

Gluško guva 5 vārtus virslīgā. 
Sita visus mūsu labā piešķirtos 
11 metru soda sitienus. No pie-
ciem realizēja četrus. Mišins 
guva 2 vārtus un varbūt vienīgais 
Eiropā izpildīja sānu iemetienu, 
izmantojot kūleni. 

30 spēles šogad aizvadīja 
I.Korabļovs  un vēl pārliecinošāk 
nostabilizējās pirmajā vietā 
spēlētāju sarakstā, kuri aizvadīju-
ši visvairāk spēles virslīgā. Viņa 
kontā tagad jau 439 spēles.  Par 
komandas labāko vārtu guvēju 
kļuva A.Hačatrjans – 26 spēlēs 
viņš guva 9 vārtus un iekļuva starp 
10 šī gada virslīgas labākajiem 
vārtu guvējiem. Maijā viņš 
tika atzīts par virslīgas labāko 
spēlētāju un izpelnījās izsauku-
mu uz Latvijas U-21 valsts izlasi. 
Gulbenietis J.Lapss savā de-
bijas sezonā virslīgā labā līmenī 
aizvadīja 25 spēlēs un guva 2 
vārtus. Rudenī izbraukuma mačā 
Jelgavā  virslīgas garšu izbaudīja 
vēl divi gulbenieši J.Keišs un 
E.Bisenieks.

Vēl komandā šogad spēlēja 
A.Ivanovs (30 spēles), V.Stols 
(28), K.Priedēns (24 spēlēs 
guva 2 vārtus), A.Nikoļskis 
(23), K.Jeļkins (21), I.Sputajs 
(15), Y.Kato (12-3), I.Arveladze 
(12-2), N.Gogokhia (12-1), 
Š.Purtseladze (12-1), Ē.Kokins 
(10-3), I.Šarac (10), M.Hemmi 
(10), A.Murdasovs (10), I.Sordia 
(9), D.Tsiskashvili (6-1), 
J.Kotjukovs (4), K.Vallers (1) un 
četri Smiltenes BJSS audzēkņi 
J.Rubenis (3), E.Jansons (2), 
R.Sebris (1), E.Teremko (1). 

Patīkami pafantazēt, kāda 
Gulbenei būtu komanda, ja iz-
dotos saglabāt dažus spēlētājus 
no 2010.gada sastāva.  Pussargs 
O.Laizāns, kurš pirms sezonas 
līdz pēdējām gaidīja, ka mēs 
varētu atrast kaut nelielu sum-
mu iztikai, un bija gatavs palikt 
mūsu rindās.  Gada sākumā viņš 
parakstīja līgumu ar FK Ventspils, 
sezonas vidū kļuva par šīs koman-
das kapteini, stabili ieņēma vietu 
Latvijas izlases pamatsastāvā un 
kļuva par Latvijas čempionu un 
kausa ieguvēju, kā arī tika atzīts 
par 2011.gada čempionāta labāko 
spēlētāju.  Japāņu “brīnumbērns” 
M.Sato, kurš pērn “FB Gulbene” 

sastāvā 10 spēlēs guva 9 vārtus, 
ziemā arī pārcēlās uz FK Vents-
pils, ieguva Latvijas kausu un 
pārgāja uz “Skonto FC”, kur 
kļuva par komandas līderi un 
publikas mīluli. Liepājā dau-
dzus gadus neatzītais V.Kamešs 
pērn pie mums 11 spēlēs guva 
10 vārtus, bet pēc atgriešanās 
“Liepājas Metalurgā” šogad guva  
11 vārtus virslīgā un nopelnīja 
čempionāta sudraba medaļu ko-
pā ar mūsu komandas pagājuša 
gada kapteini, arī liepājnieku, 
T.Mežu. Blakus šīs sezonas FB 
Gulbene “pamatvilcējiem” šos 
puišus  un  ar tādu komandu, 
nemaz nevar būt divu domu, 
mēs būtu godalgotajā trijniekā ar 
pirmo piegājienu. Bet, kā runā, 
sapņot nav liegts. Mēs esam tur, 
kur esam.

Neiedomājami grūti strādāt 
ierobežotā un bieži nezināmā 
finansiālajā situācijā. Tas nozīmē, 
ka jārēķinās ar to, ka ik pēc trim 
mēnešiem komandas sastāvs var 
mainīties uz pusi. Kvalificētu 
Latvijas futbolistu, kuri nāks un  
spēlēs  par “zupu”, jumtu virs 
galvas un iespēju trenēties uz laba 
laukuma, ir maz. Tiem, kas to 
dara pie mums jau otro gadu kopā 
ar treneri M.Koņevu, var uzbūvēt 
pieminekli pie stadiona ieejas, tie 
ir īsti futbola  un mūsu komandas 
fanātiķi. Labi, ka izdodas iesaistīt 
gados jaunos ārzemniekus, kuri 
paši maksā ceļa izdevumus uz 
Latviju, taču pēc likuma viņi pie 
mums var uzturēties, kā amatieri, 
tikai 90 dienas. Piedāvāt līgumu 
pat perspektīvam puisim, uz kura 
pēc tam klubs varētu pat nopelnīt, 
mēs diez vai tuvākajā nākotnē 
varēsim, jo minimālai algai 
ārzemniekam pēc likuma jābūt 
451 lats plus attiecīgie nodokļi.  

Ja mēs gribam attīstīt fut-
bolu reģionā, kopīgiem spēkiem 
jāizdara viss, lai Gulbenē būtu 
standarta mākslīgais laukums 
(varbūt pat lietderīgi viņu uz-
likt uz esošā stadiona zālāja), jo 
praktiski ar futbolu uz vietas var 
nodarboties tikai no maija  līdz 
oktobrim. Kā necenstos stadiona 
darbinieki, ne agrā pavasarī, ne 
rudenī trenēties uz zālāja nav 
iespējams. Jaunie futbolisti pus-
gadu spiesti trenēties mazajās  
sporta zālēs un dabiski cerēt tādos 
apstākļos ar laiku izaudzināt 
vietējos kadrus virslīgas koman-
dai ir naivi un praktiski bezcerīgi. 
Eiropas futbola asociācija ir ga-
tava piešķirt Gulbenei un uzlikt 
ar Latvijas futbola federācijas 
starpniecību pēdējās paaudzes 
“paklāju” bez maksas. Nupat tāds 
laukums svinīgi atklāts Preiļos. 
Jāsagatavo tikai pamatne. Pro-
tams, tas arī nav lēti un kopā ar  
apgaismojumu varētu izmaksāt  
ap 120000 latu. Nepārprotami, 
tāds laukums nestāvētu tukšs 10-
11 mēnešus gadā. Kāda dāvana tā 
būtu visiem novada sportistiem – 
mazajiem, lielajiem un vienkārši 
futbolistiem-amatieriem, skol-
niekiem, kuri tāpat prieka pēc 
“padauzīs” bumbu.

Pēdējais laiks ķerties pie  
Gulbenes stadiona rekonstrukci-
jas, kurš visādā ziņā ir novecojis 
un turas kopā tikai pateicoties 
sporta centra direktora Z.Lazdiņa 
un viņa darbinieku pūlēm. Esam 
pārliecināti, ka novada dome 
ir daudz  autoritatīvu cilvēku, 
kuriem būtu pa spēkam šo lietu 
izkustināt un sākt kaut ko darīt 
novada galvenās sporta arēnas 
labā. Kā tagad runā - jābūt tikai 
politiskai gribai.

(turpinājums 13.lpp.)

FB GULBENE - atskats uz padarīto

2011.gada Latvijas virslīgas čempionāta noslēguma tabula

Komanda Sp. Uzv. Neiz. Zaud. V.A. +/- PT

FK Ventspils 32 22 5 5 75:19 +56 71
SK Liepājas metalurgs 32 22 4 6 72:26 +46 70
FC Daugava Daugavpils 32 19 6 7 58:30 +28 63

Skonto FC Rīga 32 17 9 6 62:21 +41 60
FC Jūrmala 32 12 8 12 46:43 +3 44
FK Jelgava 32 13 4 15 47:54 -7 43

FB Gulbene 32 7 7 18 39:67 -22 28
FK Jūrmala-V.V. 32 5 6 21 35:76 -41 21
JFK Olimps Rīga 32 1 3 28 19:117 -98 6



Ziņas, decembris 13SPORTS / IZGLĪTĪBA

 Gulbenes novada telpu futbo-
la čempionātā aizvadītas kārtējās 
spēles. Līderos izvirzījās Litenes 
un Gulbene 96’ komandas, seko 
komandas Zellis/Stradi un Stradi 
futbolisti. Nākošās spēles no-
tiks 14.janvārī. Aizvadīto spēļu 
rezultāti.

LIZUMS – STĀMERIENA 
3:2 (Mārcis Graudiņš, Ivars 
Roziņš, Armands Blāķis 
– Rihards Timenieks, Jānis 
Raģelis), STRADI – GAL-
GAUSKA 7:0 (Toms Kindzu-
lis 3, Artūrs Deksnis 2, Juris 
Karamiševs, Kaspars Beitāns), 
STĀMERIENA – BEĻAVA 
10:1 (Jānis Raģelis 3, Jānis 
Surovs 2, Rihards Timenieks 2, 
Jānis Lapss 2, Renārs Šķenders 
– Kaspars Brezinskis), LIZUMS 
– GALGAUSKA 6:0 (Armands 
Blāķis 2, Kaspars Graudiņš, 
Uģis Aigars, Ivars Roziņš, Uģis 
Klimons), BEĻAVA – STRADI 

Rezultāti telpu futbolā
0:1 (Artūrs Deksnis), ZELLIS/
STRADI – LIZUMS 6:1 (Raitis 
Šolins 2, Valērijs Sircovs, Radi-
ons Slusarenko, Sergejs Kauliņš, 
Igors Ņekrasovs – Uģis Kli-
mons), STĀMERIENA – STRA-
DI 2:5 (Rihards Timenieks, 
Renārs Šķenders – Artūrs Dek-
snis 2, Aivars Kaktiņš 2, Juris 
Karamiševs), GALGAUSKA 
– BEĻAVA 5:8 (Lauris Avotiņš 
3, Raitis Savruckis 2 – Kaspars 
Brezinskis 5, Ģirts Stradiņš 
2, Ģirts Iekļavs), LITENE 
– LEJASCIEMS 1:2 (Pēteris 
Priedītis – Sandis Putniņš, Ro-
lands Rautmanis), JAUNGUL-
BENE – ZELLIS/STRADI 0:3 
(Atis Klesmanis, Raitis Šolins, 
Edijs Aleksāns), LEJASCIEMS 
– GULBENE 96’ 1:3 (Guntars 
Karlsons – Mareks Kozlovskis 2, 
Andis Maks), JAUNGULBENE 
– LITENE 1:4 (Inguss Drei-
manis – Edgars Keišs 2, Jānis 

Keišs, Agnis Šumakovs), ZEL-
LIS/STRADI – GULBENE 96’ 
2:4 (Valērijs Sircovs, Valentīns 
Surovs – Konstantīns Buņko 
3, Mareks Kozlovskis), JAUN-
GULBENE – LEJASCIEMS 3:0 
(Emīls Bisenieks, Guntis Lācis, 
Inguss Dreimanis), LITENE – 
GULBENE 96’ 2:1 (Jānis Keišs 
2 – Andis Maks).

Labākie vārtu guvēji
Jānis Keišs, Edgars Keišs (abi 

Litene) pa 8, Konstantīns Buņko 
(Gulbene 96’), Artūrs Deksnis 
(Stradi) pa 7, Kaspars Brezinskis 
(Beļava), Andis Maks (Gulbene 
96’), Raitis Šolins (Zellis/Stra-
di) pa 6, Jānis Raģelis, Renārs 
Šķenders (abi Stāmeriena) pa 5 
vārtiem. 

A.Martusevičs

Turnīra tabula

1. Litene 6 5 0 1 21:7 15
2. Gulbene 96’ 6 5 0 1 24:11 15
3. Zellis/Stradi 6 4 1 1 23:8 13
4. Stradi 6 4 1 1 17:6 13
5. Lizums 6 3 0 3 16:16 9
6. Jaungulbene 6 2 1 3 12:16 7
7. Stāmeriena 6 2 1 3 22:15 7
8. Beļava 6 2 0 4 17:27 6
9. Lejasciems 6 1 0 5 6:22 3
10. Galgauska 6 0 0 6 10:40 0

(turpinājums no 12.lpp.)
Komandas vakariņās pēc 

pēdējās spēles nolēmām turpināt 
iesākto, jo pēc tā, kas jau izdarīts, 
mums nav morālu tiesību atstāt 
novada cilvēkus bez lielā fut-
bola (varbūt tas skaļi skan, bet 
cita futbola Latvijā nav).  Viss 
atkal atkarīgs no ekonomiskās 
situācijas. Mums ne tikai jāsāk 
viss no jauna, bet arī jāatrod 
iespējas, lai jaunajā gadā mēs 
neienāktu kaut ar nelieliem, bet 
parādiem. 

Darbs pie atbalstītāju 
meklēšanas notiek praktiski katru 
dienu. Gribētos lielāku interesi 
tieši no vietējiem uzņēmējiem. 
Ne priekš viena no mums šobrīd 
futbols nav bizness un iztikas 
līdzeklis.

Lai futbols kļūtu par biznesu 
tajā jāiegulda miljoni un arī tad 
jāgaida atdevi daudzus gadus.

FB Gulbene ir sociālais pro-
jekts – lai vietējiem bērniem 
un pusaudžiem būtu ar ko 
nodarboties un uz ko tiekties, 
lai cilvēki varētu sanākt kopā 
stadionā un saņemt šajā grūtajā 
laikā pozitīvas emocijas. 

Nākošajā gadā Latvijas 
virslīgai piebiedrojās pirmās 
līgas labākās komandas - Rīgas 
“Metta/LU” un Jūrmalas “Spar-
taks” (ar vairākiem kolumbiešiem 
sastāvā). Jau tagad skaidrs, ka 
virslīgas līmenis izlīdzināsies un, 
lai noturētos, nepaliekot pēdē-
jiem, nerunājot par to, ka pakāp-
ties kādu vietu augstāk, būs par 
vēlu sākt sastāva komplektāciju 
un treniņus februāra vidū.

Čempionāta sākums varētu 
būt jau marta sākumā.

Lai sāktu ātrāk, ir arī papildus 
stimuls – Latvijas kausa izcīņa. 
Pavasarī, pie  apstākļu sakritības, 
uzvarot ceturtdaļfinālā un 
pusfinālā,  un pat zaudējot finālā 
(ja otrs finālists būs FK Vents-
pils), FB Gulbene jau vasarā 
varētu startēt UEFA Eiropas 
līga. Kāpēc nē? Tāpēc, neskato-
ties ne uz ko, sāksim treniņus 
jau janvārī. Darīsim visu, lai 
saglabātu komandas kodolu, 
obligāti pieaicināsim kādu jaunu 
vietējo puisi. 

Gulbenes novadā trenējas 
apmēram 100 jaunie futbolis-
ti, kuri apvienoti 7 komandās. 
Viņus futbola gudrībās apmāca 
Igors Korabļovs, Aivars Blauvs, 
Dainis Tašiņš un Jurijs Svetlovs. 
Viņu darbu koordinē virslīgas 
komandas treneris Mihails 
Koņevs. Vidējās grupas U-15 
komanda (treneris A.Blauvs) 
spēlēja Latvijas sava vecuma 
virslīgā un ierindojās 9.vietā. 
Visjaunāko zēnu U-8 grupas 
komanda (treneris I.Korabļovs) 
izcīnīja 2.vietu Vidzemes 
reģiona čempionātā un lieliski 
startēja Latvijas futbola festivālā. 
Nākošajā sezonā gulbenieši 
piedalīsies vairākos starptau-
tiskos turnīros.

Ceram, ka ziema nebūs barga 
un pavasaris būs ātri klāt. Paldies 
visiem komandas līdzjutējiem, 
brīvprātīgajiem palīgiem, 
atbalstītājiem un labvēļiem par 
sadarbību 2011.gada futbola 
sezonā!

R.Lajuks, A.Martusevičs – 
FB Gulbene valdes locekļi

Mēs, Druvienas pamatsko-
las 3. un 4. klases skolēni un 
audzinātājas, vēlamies pastāstīt 
par kādu jauku pārgājienu, kas 
notika šoruden. 

Plānojot rudens pārgājienu, 
saņēmām uzaicinājumu no San-
dras un Anda Zvirgzdiņiem 
paviesoties viņu jaunajā īpašumā 
Druvienas pagasta „Svilārē”, 
kura īpašnieki ir sākuši īstenot 
ideju par personīgā senlietu mu-
zeja izveidošanu. Priekšlikums 
mūs ieinteresēja un mēs devāmies 
ceļā.

Nonākot pie Sandras un 
Anda, bijām ļoti pārsteigti ar iz-
domu un ieguldīto milzīgo darbu, 
kas tika paveikts, lai mums būtu 
interesanti.

Pie mājām mūs sagaidīja 
„dāliju” bulta un pakaviņš, kas 
aicināja doties tālāk, nokaltuša-
jam kokam bija jāizveido atslēgu 
lapotne, darbojās „vāveres 
darbnīca”, kurā visi lobījām un 
ēdām šoruden lasītos riekstus. 

Vislielāko jautrību sagādāja at-
rakcija ar spaiņiem un braukšana 
„limuzīnos” (fermas ķerrās). Bija 
padomāts pat par māksliniecis-
kām nodarbēm. Mēs apglezno-
jām tieši mums atvēlētu sienu, 
kas nošķīra trušu aizgaldas. Tikai 
vēlāk, aplūkojot trušus, redzējām, 
ka saimnieki ir parūpējušies, lai 
arī trušu mājvietas būtu skaisti 
apgleznotas.

Senlietu muzejs vēl tikai top, 
bet mēs redzējām daudzas senas 
un neparastas lietas. Visvecākie 
svari bija vairāk nekā 130 gadus 
veci un pat darbojās – tā sauca-
mais bezmēns.

Andis senlietas meklē un 
atrod visos Latvijas novados.

Zvirgzdiņu ģimene ir vie-
ni no lielākajiem gaļas lopu 
audzētājiem Druvienas pagastā. 
Šobrīd viņu saimniecībā 
„Zvirgzdiņi” ir 55 liellopi.

Šī čaklā ģimene cenšas visu 
nepieciešamo saražot sev paši. 
Mūs cienāja ar savā saimniecībā 

Ciemojas topošajā senlietu muzejā Druvienā

ražotu pienu un medu.
Sandra teica, ka viņai lielu 

gandarījumu sagādā dāvāt prieku 
citiem. Mēs sakām lielu paldies 
šiem brīnišķīgajiem cilvēkiem 
– Sandrai un Andim. Novēlam 
veiksmi un izturību darboties 
tālāk.

Mūsu secinājums ir šāds 

– nav jātērē daudz naudas un 
jābrauc lieli attālumi, lai redzētu 
pasaules brīnumus. Brīnumi 
dažkārt ir mums tepat blakus, va-
jag tikai tos ieraudzīt.

Informāciju apkopoja Ineta 
Mača un  Biruta Vernere - 

Druvienas pamatskolas 
skolotājas

Sandra un Andis Zvirgzdiņi. Foto: I.Mača

17. novembrī notika erudīcijas 
konkurss 5.–12.klasei „Ko tu 
zini par Latviju?” To organizēja 
skolēnu padome skolotāju Ineses 
Dambes un Sandra Rakauska 
vadībā.  Pasākumu vadīja Marta 
Dambrova, Madara Krevica, 
Līna Birže un Ieva Dīvāne.

Konkursa dalībnieku bija 
daudz, es pat brīnījos, ka ir 
jaunieši, kuri ir ļoti aktīvi un vēlas 
piedalīties šādā pasākumā. Man 
bija liels prieks un pārsteigums, 
ka apmeklētība bija laba no 
visām klasēm. 

Vēl lielāks pārsteigums bija 
tad, kad katram bija jāizvelk sev 
iemīļotā krāsa un dalībniekiem 
bija jāsastājas pa krāsām. Es 
izvēlējos ugunīgi sarkano krāsu, 
tā mani pirmā piesaistīja, un nu 
ar mani kopā bija visi sarkanie 
no citām klasēm vienā sarkano 
komandā. Bija arī saules staru 
dzeltenā krāsa, oranžā krāsa kā 
apelsīns, zilā sapņu un cerību  
krāsa, dzīvības un svaiguma zaļā 
krāsa, melnā krāsa, kas sevī glabā 

noslēpumus. 
Pirmajā kārtā bija jāatbild 

uz jautājumiem par kādu 
no noteiktajām tēmām. 
Visaktuālākās bija vēsture, 
tradīcijas un politika. Jautājumi 
bija āķīgi, pat uztraukumā at-
bildes mežģījās un nevarēju 
izdomāt pareizo. Bija jautājumi, 
kad mazās meitenes attapās ātrāk, 
un es dusmojos uz sevi, kā par to 
pati neiedomājos. Bija jāatceras 
latviešu tautasdziesmas. Kas 
tad nezina kādu latviešu tautas-
dziesmu? Katram vismaz viena 
ir jāzina. 

„Caur sidraba birzi gāju,
 Ne zariņa nenolauzu.
 Būt’ zariņu nolauzusi, 
Tad staigātu sidrabota.”
Mūs pārbaudīja ātrumā un 

asprātībā, jo no žurnāliem, avī-
zēm bija jāizgriež, jāsaliek pa 
burtiem vārds – Latvija. Tas ma-
nai grupai izdevās lieliski. Visi 
bija tik aizrautīgi, visi vēlējas 
darboties, piedalīties, un minūtes, 
kas bija atvēlētas, lai mēs saga-

tavotu atbildes, paskrēja vēja 
spārniem. 

 Kad tika paziņoti rezultāti, 
nemaz tos negribējās zināt, jo 
uzvarēt bija pelnījis ikviens.  
Galvenais bija piedalīties, izjust 
kopības sajūtu ar saviem sko-
las biedriem un mācīties strādāt 
komandā.  Es ieguvu jaunus 
draugus, kuriem dažkārt ikdienā 
pagāju garām. Uzvarēja, man par 
lielu brīnumu, sarkanās krāsas 
grupa, kurā bija Līga Šmite, 
Līva Ginde, Kintija Pētersone, 
Una Cimdiņa, Reinholds Vaļģis, 
Reinholds Stūriška, Undīne 
Biseniece, Amanda Sirmā, Diāna 
Jēkabsone. Mūsu grupai bija liels 
prieks par uzvaru.  

Piedaloties, pārbaudīju savas 

zināšanas, patīkami, ka skolā 
notiek šādi konkursi jauniešiem. 
„Ideja par šo konkursu likās ļoti 
interesanta un varēja uzzināt arī  
daudz jauna,” savu viedokli iztei-
ca Alise Aigare un citi jaunieši. 

Konkursa noslēgumā, godi-
not Latviju svētkos, mums bija 
jāizveido maza prezentācija Lat-
vijai dzimšanas dienā. Dalībnieki 
teica novēlējumus, skaitīja tau-
tasdziesmas, pašu izdomātas 
rindiņas, izdziedāja dziesmas, un 
sirdī bija labās domas par Lat-
viju, jo tā ir mūsu zeme, kur au-
gam un mācāmies, kur dzīvojam.  
Iedegsim svecīti, domāsim labas 
domas un cerēsim uz labu Lat-
viju!

Kintija Pētersone, 10.klase

Erudītu konkurss Lizuma vidusskolā par godu 
Latvijas gadadienai

Beļavā aicina dejotājus 
Beļavas pagastā, sākot no 1.decembra, tiek veidots jauns vidējās 

paaudzes tautisko deju kolektīvs. Visus dejot gribētājus (vēlams 
vecumā no 25 gadi un vairāk) aicinām pieteikties pa tālruni: 28638749 
– Ozolkalna kultūras dzīves organizators Jānis, vai 29109291 – deju 
kolektīva vadītāja Diāna.



14 Ziņas, decembris KULTŪRA / NVO

12.novembrī Gulbenes no-
vada invalīdu biedrības ko-
manda piedalījās  Mārtiņdienas 
jampadracī, ko rīkoja Alūksnes 
invalīdu biedrība.  Alūksniešiem 
aizvedām izstādi ar austiem 
lakatiem un tapotām šallēm. 
Komandā piedalījās desmit 
invalīdu biedrības biedri. Koman-
das kapteine bija Evija Ločmele 
un pārejie Sarmīte Papule, Ida 
Vanuška, Silvija Aleksandroviča, 
Silvija Pauga, Jānis Mednieks, 
Ivars Lasis, Valdis Boldāns, Ju-
ris Greibers un Atāls Vajevskis. 
Kā pirmais uzdevums bija ko-
mandas prezentēšana, kur mēs 
ieguvām nomināciju – „Vieno-
tais vizuālais tērps”, otrais uzde-
vums bija „Skaties un atpazīsti”, 
kur bija jāatpazīst dažādas 
sēklas, trešais uzdevums - „No 
tautasdziesmu pūra”, kur bija 
jāatpazīst tautasdziesmas. Ce-
turtais uzdevums ”Pelnrušķītes 
nedienas”, kur graudos sabērtās 
vairāku šķirņu pupiņas vajadzēja 
sašķirot un izlasīt no grau-
diem. Pēc tam bija dažādas 
spēles, kurās mūsu komandas 
pārstāvis ieguva nomināciju 

– „Sakodiena stiprākais balsts”.  
Bija  uzdots  mājasdarbs   ar 
nosaukumu ”Mārtiņam galdu 
klāju”. Šinī uzdevumā bija 
jāklāj Mārtiņdienas galds. Mūsu 
komanda ieguva nomināciju- 
„Labākais pašmāju cienasts”. 
Par saliedētākās komandas 
darbu „Malienas Ziņu” avīze 
mums uzdāvināja grāmatu. Gala 
rezultātā mūsu komanda mājās 
pārbrauca ar bronzas rudens 
kļavas lapas titulu. Liels paldies 
visiem komandas dalībniekiem, 
kas piedalījās šajā pasākumā.

Biedrībā ir nodibināts vīru 
vokālais ansamblis „RETRO”, 
kuru vada Juris Slaucītājs. Vēl  
aizvien turpinās ļoti laba sadarbī-
ba ar psihoterapeiti Rutu Abra-
movu.  Liels paldies ir jāsaka Gul-
benes 2.vidusskolas bērniem un 
viņu pedagogiem par jauko kon-
certu, kas mūs priecēja invalīdu 
dienas pasākumā 1.decembrī. Lai  
šis  pasākums  izdotos,  paldies  
jāsaka  visiem mūsu labajiem 
cilvēkiem - atbalstītājiem.  

2.decembrī bijām uz tikšanos 
ar deputātiem S.Āboltiņu, 
A.Barču un A.Ašeradenu Rīgā, 

Saeimas namā, kur deputāti 
uzklausīja invalīdu problēmas 
un solīja tās pakāpeniski risināt. 
Arī turpmāk pirmās un otrās 
grupas invalīdiem braukšana 
sabiedriskajā transportā būs tāpat 
kā līdz šim bez maksas.

Vislielākais prieks par to, ka 
aktīvistu pulciņam piebiedrojas 
aizvien vairāk interesentu un 
par to ir tikai jāpriecājas. Darbā 
invalīdu biedrībā nodarbinātības 
pasākumā „Atbalsts jauniešu 
brīvprātīgajam darbam” esam 
iesaistījuši jauniešus Aneti Cāni 
un Sintiju Survillu. Ar janvāri 
sāksies nodarbības, kurās varēs 
iemācīties  darināt daudzas jaukas 
lietiņas. Sintija vadīs veselības 
grupu. Visus, kas vēlas vin-
grot, lūdzam pieteikties invalīdu 
biedrībā. Realizējot projektu „Par 
veselīgu dzīvesveidu”, ir iegā-
dāts inventārs - bumbas, hanteles, 
paklājiņi. Tuvojas Ziemassvētku 
laiks un visiem gribas vēlēt 
vairāk smaida, vairāk darīt labus 
darbus  un domāt labas domas, 
veselību, prieku un mīlestību. 
Lai jums visiem veicas!

Gulbenes novada invalīdu 

biedrības priekšsēdētājs Pēteris 
Kozlovskis: 

„Vēlos pateikties visiem 
tiem cilvēkiem, kas ar saprat-
ni ir izturējušies pret mums 
un vienmēr atbalstījuši mūsu 
organizētajos pasākumos. Pal-
dies par jūsu labestību un atbal-
stu. Visiem, visiem vēlu:

Mirdzumu acīs un siltumu 
dvēselē, mazus brīnumus ikdienā 
un lielus brīnumus sirdī, Enģeli 
uz pleca un mīļus cilvēkus sev 

blakus.
Lai atnāk klusi balti 

ziemassvētki ar labestību sirdī 
un mieru dvēselē! Lai visos būtu 
griba labi saprasties un palīdzēt 
viens otram.

 Lai Jaunais gads ir bagāts 
radošām domām un piepildītām 
iecerēm. Lai visiem laba 
veselība!”

Biruta Kozlovska

Aktualitātes invalīdu biedrībā

Šobrīd skola atkal grezno-
jas svētku noskaņai – logos 
iedzīvojušies skursteņslauķi, 
kas pēc svētku ieceres nesīs 
mums visiem laimi, ja pieskar-
simies jautrā laimes nesēja  
pogai. „Laimes poga” – tā sau-
cas Ziemassvētku uzvedums, 
kuru šogad izsapņojuši 10.klases 
skolēni kopā ar audzinātāju Lailu 
Medni. „Pogas” jau tagad sa-
stopamas skolas gaitenī –  dižojas  
garā virtenē, tā vien aicinādamas 
– „Nu, pieskaries man!” Taču nē, 
skolēni zina, ka patiesā laime 
sasniedzama tikai tad, kad svētku 
uzvedumā katra klase savu saga-
tavoto priekšnesumu būs godam 
sniegusi publikas vērtējumam, un 
tad arī varēs pa īstam pieskarties 
skursteņslauķim. Mēs visi kopā 
ar ielūgtajiem vecākiem un sko-
las atbalstītājiem patiesi jaukā 
noskaņā gaidām šos svētkus 22. 
decembrī četros pēcpusdienā. 
Savukārt piektdien, nākošajā 
dienā pēc svētku koncerta un 
tradicionālās Ziemassvētku 
balles, satiksimies Ziemassvētku 
svētrītā, kuram sekos svētku 
brokastis un, protams, I semestra 
rezultātu apkopojums – liecību 
saņemšana.

Arī šos Ziemassvētkus gaidot, 
tāpat kā divus iepriekšējos gadus, 
skolēnu dome ir izsludinājusi 
labdarības akciju „Mazo sirsniņu 
priekam”, kuras laikā vecāko 
klašu skolēni un pieaugušie sazie-
do dažādas rotaļlietas un spēles 
jaunāko klašu bērnu priekam.

Patiess savas skolas mīlestības 
apliecinājums ir arī topošā sko-
las vēstures istaba. Ideja par to 
radusies jau dažus gadus atpakaļ, 
taču pagājušajā vasarā galīgi 
tika izlemts par telpas izvēli, un 
celtnieki to rūpīgi izremontēja. 
Tagad 20.kabinets ir uzpo-
sies, svaigs, ar pilnīgi jaunām 
mēbelēm un pakāpeniski uzkrāj 
vienu izstādāmo planšeti pēc 

otras. Šajos vizuālajos materiālos 
būs aplūkojamas tēmas:  Skolu 
vēsture Lejasciemā; Jaunās sko-
las ēkas celtniecība; Lejasciema 
vidusskolas direktori; Ievērojami 
Lejasciema vidusskolas ab-
solventi; Mūzikas novirziens 
Lejasciema vidusskolā; Tūrisms; 
Interešu izglītība; Ārpusstundu 
aktivitātes skolā; Teātra mākslas 
tradīcijas u.c. Vēstures istabā 
uzkrāsim skolas vēstures liecības: 
visu skolas absolventu sarakstu, 
pārgājienu aprakstus, pulciņu 
dienasgrāmatas, goda rakstus, 
skolotāju biogrāfiskos materiālus 
u.c. saglabātos dokumentus. 18. 
janvāris būs tā diena, kad notiks 
vēstures istabas atklāšana, jo tieši 
šajā datumā 1960.gadā jaunajā, 
ar pašu skolēnu, skolotāju un 

vecāku rokām celtajā skolas ēkā 
tika uzsākts mācību darbs.

Gaidot Ziemassvētkus, 
sagadījies tā, ka Lejasciema 
vidusskolu apciemo vairākas 
ciemiņu grupas. 5.decembrī  
skolēnu domes prezidents 
Mārtiņš Zurkovs  sagaidīja visu 
vidusskolu skolēnu pašpārvalžu 
vadītājus. Viņu vidū arī Gulbenes 
novada padomes priekšsēdētāju 
Sandru Daudziņu un novada  
jaunatnes lietu speciālisti Lieni 
Dembovsku. Viesi iepazinās ar 
skolas mācību kabinetiem un 
pašpārvaldes darbu.

Vēlot  visiem baltus 
Ziemassvētkus –

 Ingrīda Vanaga, 
direktores vietniece 
audzināšanas jomā

Lejasciema vidusskola 
Ziemassvētku gaidās

Tiekoties ar novada domes priekšsēdētāju Sandru Daudziņu

Beļavas tautas nama rekon-
strukcija un aprīkošana

Projekts „Beļavas tau-
tas nama rekonstrukcija un 
aprīkošana” Nr. 10-07-L32100-
000318 tiek realizēts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības pro-
grammas pasākuma „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros.

Projekta mērķis: rekonstruēt 
Beļavas tautas namu, radot 
apstākļus veselas un garīgi 
attīstītas personības veidošanai, 
nodrošinot iespējas ikvienam 
iedzīvotājam iesaistīties kultūras 
aktivitātēs pēc iespējas tuvāk 
savai dzīves vietai, tādejādi 
veidojot dzīvīgu un ilgtspējīgu 

sabiedrību.
Beļavas tautas nama re-

konstrukcijas darbi ir pabeig-
ti, objekta valsts pieņemšana 
– nodošana notika 2011. gada 1. 
novembrī. Tiek gatavota projekta 
noslēguma dokumentācija.

Projekta īstenošana uzsākta 
2010.gada 18.jūnijā un noritēs 
līdz 2011.gada 31.decembrim.

Projekta attiecināmās izmak-
sas ir LVL 93810.34, no kurām 
90% ELFLA finansējums, bet 
10%  pašvaldības līdzfinansē-
jums, PVN sedz Gulbenes no-
vada dome.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Turpinās projekta „Gulbe- 
nes pilsētas  ielu  seguma  re-
konstrukcija 2. kārta”  Nr.  
3 D P / 3 . 6 . 1 . 1 . 0 / 1 0 / I P I A /
VRAA/001/044 realizācija. 
Projekts tiek īstenots Eiropas 
Savienības fonda darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un pa-
kalpojumi” 3.6.1.1. aktivitātes 
„Nacionālās un reģionālās nozī-
mes attīstības centru izaugsmes 
veicināšana līdzsvarotai valsts 
attīstībai” ietvaros.

Lielākā daļa plānoto rekon-
strukcijas darbu ir pabeigti, ir 
uzsākta Parka ielas rekonstruk-
cija, kuras ietvaros paredzēts 
atjaunot lietus kanalizāciju un 

Uzsākta Parka ielas 
rekonstrukcija Gulbenē

rekonstruēt asfalta segumu visā 
ielas garumā. Parka ielas darbus 
plānots pabeigt pavasara mēne-
šos, citās ielās nākamā gada 
sākumā tiks veikti labiekārtošanas 
darbi – iesēts zālājs un novākti 
akmeņi, bet Dzelzceļa ielā notiks 
asfalta virskārtas uzliešana.

Projekta noslēguma termiņš 
ir 2012.gada 1.jūlijs.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 2 161 772, no 
tām 85% jeb LVL 1 837 506 
finansē ERAF, 3% jeb LVL 64 
853 – valsts budžeta dotācija, 
bet 12% jeb LVL 259 413 ir 
Gulbenes novada pašvaldības 
līdzfinansējums.

Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2007.-2013. gadam pasākuma 
„Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem” ietvaros Gul-
benes novada dome realizē pro-
jektu Nr. 11-07-L32100-000079 
„Stāmerienas pamatskolas 
infrastruktūras uzlabošana”.

Stāmerienas pamatskolas infrastruktūras uzlabošana
Projekta ietvaros paredzēts 

ierīkot centrālo apkuri 
Stāmerienas pamatskolā, kā arī 
rekonstruēt sporta laukumu.

Ir izstrādāts tehniskais pro-
jekts gan apkures ierīkošanas 
darbiem, gan sporta laukuma 
rekonstrukcijai. Līdz 2011.gada 
30.novembrim tika pieņemti 
piedāvājumi sporta laukuma re-

konstrukcijas darbu iepirkumam. 
Līdz 27.decembrim tiek pieņemti 
piedāvājumi centrālās apkures 
ierīkošanas iepirkumam.

Projektu plānots pabeigt 
līdz 2012.gada 30.septem-
brim. Projekta attiecināmās 
izmaksas ir LVL 266089.55, 
no kurām 90% jeb 239480.60 
ELFLA finansējums, 10% no 

attiecināmajām izmaksām un 
PVN izmaksas sedz Gulbenes 
novada pašvaldība.

Attīstības un īpašumu nodaļa

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS SAVIENĪBA



Ziņas, decembris 15ZIŅAS

Vecgulbenes muižā
22.decembrī plkst.19.00 Vecgulbenes muižā Kinopunkts piedāvā 

Latvijas jauno, talantīgo režisoru īsfilmu programmu: 
“Parādi man skaņu” - režisore Agnese Laizāne, lomās: Ilze Pukin-

ska, Tālivaldis Lasmanis, Kristīne Šomase. Stāsts par kādu ģimeni 
Latvijas laukos. 

“Lelle tētis” - režisors Renārs Vimba, lomās Vilis Daudziņš, Inga 
Tropa, Elita Kļaviņa, Ilze Burkovska. 

“Gaismas zīmes” - režisore Ilze Kunga, lomās Egīls Dombrovskis, 
Sandra Zvīgule. Ieejas maksa 1 santīms.

8.decembrī Lejasciemā noti-
ka iedzīvotāju un pagasta iestāžu 
darbinieku tikšanās ar Gulbenes 
novada domes vadību un nodaļu 
vadītājiem. Vispirms klātesošie 
uzklausīja domes speciālistu 
aktuālo informāciju, kas saistīta 
tieši ar Lejasciema pagastu, bet 
pēc tam aktīvi iesaistījās diskusijā 
par iedzīvotājiem svarīgiem 
jautājumiem.

Gulbenes novada domes 
Tehniskās nodaļas vadītājs Alvils 
Pētersons un Lejasciema pa-
gasta pārvaldes vadītājs Māris 
Milns pastāstīja par uzsākto 
ūdenssaimniecības projektu, kuru 
realizējot par ES fondu līdzekļiem 
un pašvaldības līdzfinansējumu, 
Lejasciema centra iedzīvotāji 

saņems tīru dzeramo ūdeni, 
bet mājsaimniecības varēs 
pieslēgties kopējam ūdensvadam. 
Tiks sakārtota arī kanalizācijas 
un attīrīšanas  sistēma. 
Savukārt Sinoles iedzīvotāji 
pauda neapmierinātību, ka šajā 
jautājumā nekas netiekot darīts 
viņu apdzīvotajā ciemā. Taču 
pārvaldnieks pastāstīja par 
plānotajiem darbiem šajā pusē 
– attīrīšanas iekārtu darbības 
uzlabošanu jau šogad. Daži 
iedzīvotāji izteica piezīmi par 
Lejasciema pagasta iespējamo 
atdalīšanos no novada nākotnē. 
Plašāka diskusija izraisījās par 
Gulbenes – Balvu slimnīcas 
nākotni, taču novada domes 
priekšsēdētāja S.Daudziņa 

atbildēja uz visiem jautājumiem, 
viešot skaidrību slimnīcu 
reorganizācijas procesā.

Lejasciema iedzīvotāji iz-
teica bažas par vidusskolas un 
bērnudārza nākotni, kas gan 
ir atkarīga no demogrāfiskās 
situācijas. Vēl iedzīvotājiem 
interesēja, cik liels ir pagasta un 
novada budžets, jaunu projektu 
realizācija, ceļu sakārtošana un 
uzturēšana pagasta teritorijā.

Šādas tikšanās turpmāk no-
tiks arī pārējās novada pārvaldēs. 
Tā ikvienam ir iespēja rast atbildi 
uz sev interesējošo jautājumu, 
klātienē tiekoties ar Gulbenes 
novada domes speciālistiem.

Jana Igaviņa

Tiekas ar Lejasciema pagasta 
iedzīvotājiem   

Sakarā ar VAS Latvijas Pasts 
pāreju uz piecu darba dienu 
nedēļu no 2012.gada 1.janvāra 
pasta sūtījumu piegāde klientiem 
tiks nodrošināta no pirmdienas 
līdz piektdienai.

Piecu darba dienu piegāde 
vienlaikus ar paša Latvijas 
Pasta izdevumu vēl lielāku 
optimizāciju, neskatoties uz 
pieaugošajām degvielas un 
elektrības cenām, jau trešo 
gadu pēc kārtas ļauj saglabāt 
nemainīgus piegādes tarifus tādā 
segmentā kā preses izdevumu 
piegāde un šīs piecas darba die-
nas nedēļā turpināt kvalitatīvu 
universālā pasta pakalpojuma 
sniegšanu visā Latvijas teritorijā.

Pensiju un pabalstu piegādē 
tiem klientiem, kas izvēlējušies 
tos saņemt savā dzīves vietā ar 
Latvijas Pasta starpniecību, 2012.

gadā izmaiņas netiek plānotas. 
Vienīgais izņēmums ir minēto 
maksājumu nodrošināšanas 
kārtība gadījumos, kad Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģen-
tūras ikmēneša izmaksas da-
tums būs kādā no brīvdienām 
- sestdienā vai svētdienā. Par 
konkrēto piegādes kārtību, sākot 
ar 2012.gadu, Latvijas Pasts 
ikvienu pensijas un pabalsta 
saņēmēju līdz 2011.gada beigām 
informēs individuāli.

Sakarā ar Latvijas Pasta 
darbības izmaiņām no 2012.
gada 1.janvāra tiks grozīts darba 
laiks Gulbenes novada Litenes, 
Beļavas, Stāķu, Līgo, Rankas un 
Tirzas pasta nodaļā.

Lūdzam ar pasta nodaļu jau-
no darba laiku iepazīties Latvijas 
Pasta mājas lapā.

Par VAS Latvijas Pasts 
darbību 2012.gadā

2012.gada 8.decembrī Gul-
benes, Balvu, Rugāju, Viļakas un 
Baltinavas novadu pašvaldības 
dalībnieku sapulcē izvērtēja 
krīzes vadības komandas darbu 
Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienībā, kā arī pieņēma 
lēmumu līdz 2012.gada beigām 
saglabāt valdi esošajā sastāvā.

Kopš š.g. septembra, kad dar-
bu sāka krīzes vadības komanda, 
izstrādāta un realizēta Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienības 
restrukturizācija ar mērķi izslēgt 
abu slimnīcu darbā dublējošās 
funkcijas un optimizēt slimnīcu 
darbu, saglabājot medicīniskās 
aprūpes pieejamību reģionu 
iedzīvotājiem. Izveidotais jau-
nais darbības modelis saskaņots 
ar LR Veselības ministriju un 
Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestu.

Kopš š.g. 1. novembra Balvu 
un Gulbenes slimnīcu apvienība 
strādā atbilstoši jaunajam darbī-
bas modelim, saglabājot  abās 
slimnīcās ambulatoro medicīnas 
pakalpojumu sniegšanu, Balvos 
– neatliekamās medicīniskās 
palīdzības sniegšanu ar 
uzņemšanas nodaļas darbu 24 h 
diennaktī, bet Gulbenē - dienas 
stacionāru, plānveida operāciju 
nodrošināšanu un steidzamās 
medicīniskās palīdzības snieg-
šanas punktu ar darba laiku 24 h 
diennaktī.

„Trīs mēnešu laikā esam 
veikuši radikālu izmaksu 
samazinājumu, realizējuši op-
timizācijas pasākumus, sa-
glabājot reģiona iedzīvotājiem 
medicīnisko pakalpojumu 
pieejamību gan Gulbenē, gan 

Balvos. Pēc restrukturizācijas 
slimnīcu apvienībā strādā 
250 darbinieki, optimizācijas 
rezultātā samazinātas 80 darba 
vietas, norādīja Alīda Vāne, kura 
šajā laikā vada krīzes vadības ko-
mandu.

Atskaitoties par paveikto, tika 
norādīti riski, kas joprojām ap-
draud sekmīga darba attīstīšanu 
pēc restrukturizācijas. Kopš 
2010.gada sākuma, kad tika 
izveidota slimnīcu apvienība, 
uzkrājušies nodokļu parādi 
un parādi piegādātājiem, kas 
kopsummā pārsniedz vienu mil-
jonu latu. Otrs būtisks risks – 
darbaspēku resursu programmas 
neesamības dēļ nav iespējams 
atrisināt kvalificētu medicīnas 
speciālistu piesaisti. Slimnīcu 
apvienībai jau tuvākajā laikā 
nepieciešams ginekologs, pedi-
atrs, anesteziologs.

Gulbenes, Balvu, Rugāju, 
Viļakas un Baltinavas novada 
pašvaldību dalībnieku sapulce 
pieņēma lēmumu saglabāt valdi 
esošajā sastāvā. Par darbības gal-
venajiem mērķiem nosakot risku 
novēršanu un jaunā slimnīcu 
apvienības darbības modeļa 
nodrošināšanu praksē.

Darbības laiks ir terminēts 
līdz 2012.gada 31.decem-
brim. Krīzes vadības komandā 
strādā Alīda Vāne, Aizkraukles 
slimnīcas valdes priekšsēdētāja, 
Ināra Ņikuļina, Balvu no-
vada domes deputāte, Guntis 
Blūms, Gulbenes novada domes 
deputāts un Marģers Zeitmanis, 
Veselības aprūpes fonda valdes 
priekšsēdētājs.

 

Izvērtēts krīzes vadības 
komandas darbs Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienībā

Atskatoties, nu jau var teikt, uz 
aizvadīto gadu, ir vērts atcerēties 
labo – veiksmes, panākumus, 
uzvaras, gandarījumu un prieku. 
Bet pārējais lai ir mūsu pieredzes 
skola un pārdomas turpmākajam. 
Arī Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas (turpmāk – Nodaļa) 
kolektīvs par paveikto izglītībā, 
sportā un kultūrā 2011.gadā var 
runāt ar gandarījumu.

2011.gadā pirmo reizi novadā 
tika organizēta pirmsskolas 
skolotāju mācību gada noslēguma 
konference, kuras ietvaros 
kolēģi dalījās pieredzē metodēs 
un darba formās par bērnu 
aktivitātes veicināšanu mācību 
procesā. Veiksmīgi sāk veido-
ties sadarbība starp pirmssko-
las iestāžu un skolu pirmssko-
las grupu skolotājiem. Novada 
pirmsskolas metodiskais darbs 
tiek plānots un organizēts tā, lai 
visi pirmsskolas skolotāji varētu 
satikties, dalīties pieredzē un 
zināšanās, kas ir pamats izglītības 
kvalitātes paaugstināšanai. 
Par stabilu tradīciju veidojas 
Gulbenes novada pirmssko-
las vecuma bērnu svētki, kuri 
katru gadu tiek organizēti 1. 
jūnijā – Starptautiskajā bērnu 
aizsardzības dienā. 2011.gadā šie 
svētki notika Gulbenē, Jaunatnes 
parkā, tajos piedalījās apmēram 
500 bērni no visa novada vecumā 
no 1 līdz 7 gadiem. 

2009.–2011.gadā projek-
ta „Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos” ietva-
ros atbalstu ir saņēmuši vairāk 
nekā 300 Gulbenes novada 

izglītības iestāžu pedagoģiskie 
darbinieki. Projekta trijās 
aktivitātēs pedagogiem ir bijusi 
iespēja gan apmeklēt kursus, lai 
iegūtu tiesības mācīt vēl kādu 
papildus mācību priekšmetu, gan 
apgūt un pilnveidot pedagogu 
profesionālās darbības analītiskās 
un pašvērtēšanas prasmes. 

Nodaļa 2011.gadā ir or-
ganizējusi vairākas konferences, 
seminārus un diskusijas, kurās 
piedalījušies ne tikai izglītības 
darbinieki, bet arī novada 
deputāti, nodaļu vadītāji, vecāki, 
uzņēmēji un citas ieinteresētās 
personas. Šie pasākumi dod 
iespēju detalizētāk iepazīties ar 
izglītības iestādēm un to darbību, 
kā arī uzzināt darbinieku domas 
un ieteikumus izglītības darba 
uzlabošanai un tālākai attīstībai. 

Skolas tiek aicinātas un 
atbalstītas piedalīties dažādos 
projektos. Mērķtiecīgi strādājot, 
var sasniegt augstus rezultātus, 
piemēram, pirmo Latvijas 
„Izglītības inovācijas balvu 
2011” ieguva Druvienas pa-
matskolas kolektīvs. Lizuma 
vidusskolas un Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijas pedagogi 
sekmīgi darbojas dabaszinātņu 
un matemātikas projektā kā at-
balsta skolas. 

Priecē fakts, ka skolēni aktīvi 
izmanto iespējas iesaistīties 
interešu pulciņos. 2011.gadā 160 
pulciņos darbojas vairāk nekā 
3000 skolēni. Lielākie panākumi 
–  IV Latvijas skolu jauniešu 
teātru festivālā „Kustības 
turpinājums”, skatuves runas 
konkursā, vizuālās un lietišķās 
mākslas izstādē „Lietas un tēli”,  

popgrupu festivālā.
Aktīvi uzsākusi darbību 

novada logopēdu metodiskā 
apvienība –  notiek sadarbība 
ar Vidzemes reģiona Valmieras 
logopēdu metodisko apvienību, 
organizēti tālākizglītības kursi 
“Lasīšanas un rakstīšanas pras-
mju attīstīšanas pamati un korek-
cija”.

Prieks un gandarījums, ka par 
mūsu izglītības un kultūras darba 
plānošanu un norisēm interesējas 
arī citu novadu šo jomu dar-
binieki. Pie mums ir viesojušies 
kolēģi no Bauskas, Cēsīm, Dau-
gavpils un Rīgas reģiona no-
vadiem.

Daudzveidīgi un plaši 
apmeklēti ir novada kultūras un 
sporta pasākumi. Īpaši iecienītas 
novada ziemas un vasaras spor-
ta spēles, novada čempionāti 
dažādos sporta veidos. Pārvarot 
visas grūtības, tiek saglabātas 
tradīcijas un veidotas jaunas.

Svētku priekšvakarā PAL-
DIES sakām  SIA „Avoti SWF”,  
SIA  „Dimdiņi”,  A/S  „Rankas   
piens”,  Z/S „Ķelmēni” īpaš-
niekiem par  atbalstu izglītības 
un kultūras pasākumu rīkošanā.

Ir vistumšākais laiks, 
visīsākās dienas un visgarākās 
naktis. Pie debesīm parādās 
Betlēmes zvaigzne. Sākas ceļš uz 
gaismu. Lai ikvienam no mums 
šajā ceļā ir savs sargeņģelis!

Lai Jaunajā gadā esam stip-
ri un vienoti, lai atrodam laiku 
saviem mīļajiem, lai netrūkst 
apņēmības, gudrības un laika 
piepildīt visas ieceres!

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļa

Paveiktais priecē  un  spēcina

Rekonstrukcijas darbi Jaungulbenes tautas 
namā tuvojas noslēgumam

Gulbenes novada dome turpi-
na realizēt projektu „Jaungul-
benes tautas nama rekonstruk-
cija un aprīkošana” (projekta 
Nr. 10-07-L32100-000243). 
Projekts norisinās Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības pro-
grammas pasākuma „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros.

Projekta mērķis ir rekonstruēt 
Jaungulbenes pagasta tautas 
namu, radot apstākļus veselas, fi-

ziski un garīgi attīstītas personības 
veidošanai, nodrošinot iespējas 
ikvienam iedzīvotājam iesaistīties 
kultūras aktivitātēs pēc iespējas 
tuvāk savai dzīvesvietai, tādejādi 
veidojot dzīvīgu un ilgtspējīgu 
sabiedrību.

Rekonstrukcijas darbi Jaun-
gulbenes tautas namā tuvojas 
noslēgumam. Projektu plānots 
pabeigt līdz 2011.gada 31.de-
cembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 
LVL 123947.57 (bez PVN), no 

tām attiecināmās izmaksas LVL 
118305.00, no kurām 90% EL-
FLA finansējums, bet 10%, kā 
arī neattiecināmās izmaksas sedz 
Gulbenes novada pašvaldība.

Attīstības un īpašumu nodaļa

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS SAVIENĪBA



16 Ziņas, decembris SPORTS

Jau visu aizvadīto vasaru un 
rudeni Latvijas bobslejistu saimē 
veiksmīgi atradis sev vietu ir 
ozolkalnietis Elvis Kamšs, kurš 
nesen Vācijā Vinterbergas trasē 
kvalificējās dalībai Pasaules 
jaunatnes ziemas olimpiskajām 
spēlēm, kas norisināsies Insbrukā 

Veiksmīgi debitē 
bobslejā 

2012.gada janvārī. 
Divu braucienu summā Elvis 

pārī ar Oskaru Ķibermani (pilots) 
izcīnīja 1.vietu. Kvalifikācijas 
sacensības notika vairākos pos-
mos, un visu kvalifikācijas 
sacensību rezultātu kopsummā 
viņi ierindojās 2.vietā.

8.decembrī Stāķu pamatskolā 
notika Gulbenes novada 
orientēšanās sacensību seriāla 
„Gulbene 2011” svinīgā 
kopvērtējuma apbalvošana. 
Sacensību seriāls norisinājās 
10 kārtās, un kopvērtējumā tika 
summēti 7 labākie starti.

Visplašāk pārstāvētā bija 
jaunākā zēnu V 10 grupa, kurā 
minimālo sacensību skaitu bija 
apmeklējuši deviņi jaunie spor-
tisti. Par uzvarētāju 2011.gada 
sezonā kļuva Kristers Eduards 
Usārs, otrajā vietā Krists Cir-
pons, godalgoto trešo vietu iegu-
va Kārlis Bošs. Apbalvoti tika arī 
Raivo Dailide un Artis Cepurītis. 
Meitenēm šajā vecuma grupā 
uzvarēja Vineta Jermacāne.

V 12 grupā zēniem pārlieci-
noši uzvarēja Renārs Kokorevičs, 
viņš bija uzvarējis septiņos no de-
smit posmiem. Otrajā vietā Edu-
ards Štoknis, bet trešais Alens 
Petrovskis. Minimālo sacensību 
skaitu bija apmeklējuši septiņi šīs 
vecuma grupas zēni, un tādējādi 
tika sveikti vēl divi dalībnieki – 
Emīls Vaļickis un Roberts Putnis. 
Meitenēm uzvarēja Signe Sirmā, 
pagājušās sezonas līderi Alisi 

Jermacāni atstājot otrajā pozīcijā, 
bet trešajā vietā Sanda Poriete.

V 14 grupā vairāk nekā 
septiņās kārtās piedalījās tikai 
Rinalds Dailide, viņš arī kļuva 
par grupas uzvarētāju. Meitenēm 
pārliecinoši par uzvarētāju kļuva 
Agneta Švarce-Švampāne, kas 
uzvarēja deviņos posmos, otrajā 
vietā Alise Indriča, bet trešais 
labākais sniegums Barbai Podai.

V 16 grupa jauniešiem par 
uzvarētāju kļuva Renārs Gal-
vans. Aiz Renāra otrajā vietā 
Artūrs Karulis.

V 18 grupā sīva cīņa izvērtās 
par pirmo vietu, tā ar piecām 
uzvarētām kārtām tomēr par 
uzvarētāju kļuva Emīls Gal-
vans, bet ar četros posmos 
izcīnītām uzvarām otrajā vietā 
Jānis Bošs, bet viņa brālis Egīls 
Bošs ierindojās trešajā pozīcijā. 
Jaunietēm par uzvarētāju 
kopvērtējumā kļuva Laura 
Igaviņa, viņa arī bija uzvarējusi 
deviņos posmos. Otrajā vietā 
Arta Švarce-Švampāne. 

Vīriešiem V A grupā uzvarēja 
Kristaps Vējš-Āboliņš. Sievietēm 
S A grupā par uzvarētāju kļuva 
Daiga Krēsliņa, otrajā vietā Sin-

dija Širaka, bet trešo vietu ieguva 
Dace Anča. 

Vīriešiem V B grupā par 
uzvarētāju kļuva Viktors Bori-
sovskis, bet otrā un trešā pozīcija 
kaimiņnovada pārstāvjiem 
Andrim un Jurim Baiko-
viem. Sievietēm S B grupā par 
uzvarētāju kļuva pārstāve no 
Balviem Līga Lupkina, bet otrajā 
pozīcijā orientēšanās trenere 
Sarmīte Gobiņa.

V H (tautas klases) grupā 
pirmajā pozīcijā Aldis Sebris, 
bet otrajā pozīcijā Normunds 
Aizpurs. Dāmām uzvarēja Ilva 
Bērziņa.

S 35 grupā par uzvarētāju 
kļuva Gerda Sirmā. 

V 45 grupā pirmo vietu 
izcīnīja Aigars Bērziņš, bet 
dāmām nepārspēta izrādījās 
Jaunpiebalgas vidusskolas sporta 
skolotāja Sarmīte Vlodare.

V 55 grupā pirmajā vietā 
Ivars Zariņš, savukārt V 65 grupā 
pirmo vietu izcīnīja Jānis Ančs, 
aiz sevis otrajā vietā atstājot 
Juri Zaķi, bet trešajā Ati Anži. 
Dāmām uzvarēja Lucija Zariņa.

Apbalvo orientēšanās sacensību 
uzvarētājus

26.novembrī Rīgā, Lielajā 
Ģildē notika gadskārtējais  Lat-
vijas sporta veterānu salidojums, 
kurā tika apbalvotas Latvijas 
sporta veterānu savienības 48. 
sporta spēļu uzvarētājas koman-
das, Pasaules un Eiropas veterānu 
sacensību medaļnieki, pilsētu, 
novadu sabiedriskie aktīvisti, or-
ganizatori.

Šogad pirmo reizi 
kopvērtējumā  godalgoto  otro 
vietu izcīnīja Gulbenes novads.

Individuāli tika apbalvoti 
LSVS  2011.GADA SPORTA 
LAUREĀTI par augstvērtīgiem 
starptautiskajiem startiem 
vieglatlētikā:

Gerda Sirmā 2011.gada 
septembrī Eiropas veterānu II 
sporta spēlēs (EMG) Itālijā (Lig-
nano) sudraba medaļas ieguvēja 
5 km soļošanā. 2011.gada jūlijā 
piedalījās Eiropas čempionātā 
rogainingā. 

Dace Anča EMG Lig-
nano izcīnīja 3 zelta medaļas 
(orientēšanās sprintā, 2 km 
šķēršļu un 5000 m skrējienā) un 
bronzas medaļu (1500 m). 

Anita Žavrida EMG Lignano 
izcīnīja sudraba medaļu 2 km 
šķēršļu skrējienā. 

Vitālijs Deksnis EMG Lig-
nano izcīnīja 3 sudraba medaļas 
(3 km šķēršļu skrējienā, 5 km un 
20 km soļošanā). 

Antis Zunda EMG Lignano 
izcīnīja zelta medaļu 3 km šķēršļu 
skrējienā, bronzas godalgu 5 km 
skrējienā. 

Harijs Āboliņš un Andrejs 
Vācietis EMG Lignano katrs 
savā vecuma grupā izcīnīja zel-
ta medaļu 20 km soļošanā un 
sudraba godalgu 5 km soļošanā, 
Gunāram Rubenim bronzas 
medaļa 20 km soļošanā. 

LSVS “Goda zīmi”saņēma:
Zaiga Baltā - LSVS veterānu 

sporta spēļu vairākkārtēja godal-
goto vietu ieguvēja distanču 
slēpošanā un vieglatlētikā.

Atis Anže - daudzkārtējs 
Latvijas kausa posmu, 
orientēšanās sacensību godal-
goto vietu ieguvējs. 2011.gada 
LSVS veterānu sporta spēlēs 
orientēšanā bronzas godalgas 
ieguvējs savā vecuma grupā.

Gunārs Pāvuliņš - veterānu 
medaļnieks vieglatlētikā mešanas 
disciplīnās agrākos gados, 
pašreiz audzina jauno paaudzi 
svaru bumbas celšanā.

Guntis Balodis - LSVS 
veterānu sporta spēļu 
vairākkārtējs godalgoto vietu 
ieguvējs vieglatlētikā soļošanā.

„Jubilejas diplomu” saņēma: 
Solvita Vīcupa  veterānu 

volejbola aktīviste Gulbenes 
novadā, 2011.gada LSVS sporta 
spēlēs volejbolā Jelgavā sudraba 
godalgas ieguvēja.

Jurijs Gjačs daudzkārtējs 
LSVS godalgoto vietu ieguvējs 
vieglatlētikā soļošanā. 

Irita Bačka saņēma atzinības 
diplomu kā aktīviste-sportiste/
soļotāja.

Apbalvo sporta 
veterānus 

Novembrī un decembrī katru 
svētdienu risinājās Gulbenes 
novada 2011./12.gada volejbola 
čempionāts vīriešu, sieviešu 
un MIX komandām.  Šogad 
jauninājums ir MIX komandu 
spēles, kurās cīnās 2 dāmas un 
4 kungi. Šosezon par novada 
čempiona titulu cīnās 10 kungu, 
16 dāmu (I grupā 9 komandas, II 
grupā – 7), kā arī 6 MIX koman-
das.

Vīriešu komandas savstarpēji 
spēkiem mērojušās jau trīs sabrau-
kumus, tādejādi turnīra tabulā 
katra komanda jau ir ieņēmusi 
konkrētu pozīciju. Kopvērtējuma 
tabulas augšgalā ar sešām 
uzvarām atrodas pagājušo divu 
sezonu čempioni Gulbene, kā 
arī Lejasciems, tik pat uzvaras, 
bet divi zaudējumi jaunizveido-
tajai „Aiz kamīna” vienībai, bet 
pagājušās sezonas otrās vietas 
ieguvēji Litene/veterāni pašreiz 
ieņem ceturto pozīciju.

Jaunumi novada volejbola 
čempionātā 

uzvaras zaudējumi punkti
Gulbene 6 0 17
Lejasciems 6 0 16
Aiz kamīna 6 2 17
Litene/veterāni 5 3 16
Litene I 5 3 15
Jaungulbene 4 2 12
Litene II 3 5 9
Ģimnāzija 2 6 9
INTERIUSS 1 5 3
Jaungulbenes AV 1 6 3
Beļava 0 7 0

Dāmu I grupas komandām vairs atlicis tikai viens sabraukums 
pirms izslēgšanas spēļu sākuma, tādejādi arī sieviešu komandām jau 
iespējams prognozēt finālkomandas:

uzvaras zaudējumi punkti
Studentes 5 0 14
Lizums 5 1 16
Gulbene I 4 1 12
Madona/HETA 4 1 12
Gulbene II 1 4 3
Smiltenes SS 3 3 9
Gulbenes n.BJSS 93/94 3 5 8
Gulbenes n.BJSS 9 6 1 6 4
Gulbenes n.BJSS 9 5 0 5 0

Dāmu II grupas komandām turnīra tabula pēc diviem sabrauku-
miem ir šāda:

uzvaras zaudējumi punkti
Gulbenes n.BJSS 9 7 6 0 16
Gulbenes n.BJSS 9 8 4 1 12
Beļava 4 2 13
Gulbenes n.BJSS 93/94 II 2 3 6
Druviena 2 4 7
Gulbenes n.BJSS 9 9/00 0 3 0
Gulbenes n.BJSS 9 9/96 0 4 0

Savukārt MIX komandas tikušās divos sabraukumos un atsevišķas 
komandas jau aizvadījušas visas pirmā apļa spēles:

uzvaras zaudējumi punkti
Gulbene 3 0 8
Litene I 3 0 8
Čaka ielas meitenes 2 1 7
Lizums 1 4 3
Ģimnāzija 0 5 1
Litene II/veterāni 2 1 6

21.decembrī plkst. 19.00 
Gulbenes bibliotēka un Vītola 
izdevniecība rīko Ivetas Krūmi-
ņas un Arvja Deguma grāmatas 
„Rabarberu vīns” atvēršanas 
svētkus. Par krājuma kūmām 
aicināti Edīte Siļķēna un mūziķis 
Hardijs Madzulis. 

Arī šajā dzeju krājumā, līdzīgi 
kā iepriekš izdotajā „Starp trauslu 
laiku un tevi” (2004), abi autori 
sarunājas par mīlestību, aicinot 
lasītājam izjust gan pavasarīgo 
jūtu uzplaukumu un vasaras kais-
li, gan rudens skumjas un mazliet 
vienatnības, gan mierpilno zie-
mas apsnigšanu. Jaunajā krājumā 
atradīsiet vārdus tautā populārām 
dziesmām, kurām mūziku 
komponējis Agris Gedrovičs 
un Hardijs Madzulis. „Sestās 
Jūdzes” izpildījumā bieži skan 
dziesmas ar A.Deguma vārdiem: 

„Rabarberu vīns”, „Es iemīlēšos 
tevī tūlīt”, „It neko es nevaru tev 
solīt”, “Es esmu atvars, nebai-
dies”, „Uz īsu brīdi” u.c. Lori-
jas Vudas un Hardija Madzuļa 
izpildījumā klausītāji iepazinuši 
dziesmas ar I.Krūmiņas vārdiem 
„Tikai mirkli” un „Es izgāju 
lietū”. 

Sarīkojums iecerēts kā „Ra-
barberu vīna” degustācija, kuru, 
malciņu pa malciņam, izgaršot 
palīdzēs tā autori un kūmas, 
kā arī Daiga Kalinka,  Sarmīte  
Zviedre un Ivars Strautiņš.

Pasākums notiks kultūras 
centra mazajā zālē. Ieeja – ar 
ielūgumiem. Ielūgumus var 
saņemt Gulbenes bibliotēkā pie 
Ivetas.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Aicina uz grāmatas 
atvēršanas svētkiem

A/S „Pasažieru 
vilciens” informē

Ziemassvētkos un 
2011./2012. gadu mijā tiks 
norīkoti vairāki papildu vil-
cieni un noteiktas izmaiņas 
dīzeļvilcienu kustības sarakstā 
maršrutā Rīga-Madona-Gul-
bene. Piektdien, 23. decembrī, 
kā arī 26. decembrī un 30. 
decembrī, līdz Gulbenei tiks 
pagarināts dīzeļvilciena Nr. 620 
Rīga (plkst. 19:07) – Madona 
(21:45) maršruts (Gulbenes 
stacijā vilciens pienāks plkst. 
22:57). Līdz ar to 24., 27., un 
31. decembrī šis vilciens plkst. 
3:57 ar Nr.619 aties no Gul-
benes stacijas un Rīgā pienāks 
plkst. 7:52. 

Pārējas dienās dīzeļvilciens 
kursēs maršrutā Rīga-Madona-
Rīga. 



Ziņas, decembris 17ZIŅAS

Hipotēku bankā izveidota 
jauna mikrokredītu un grantu 
programma 

Lai sāktu jaunu biznesu no 
nulles vai attīstītu esošo, nere-
ti pietiek arī ar salīdzinoši ne-
lieliem naudas līdzekļiem. 
Hipotēku banka tieši šādām 
vajadzībām piedāvā jaunu valsts 
atbalsta mikrokreditēšanas pro-
grammu. Tā paredzēta ne tikai 
ražošanas un pakalpojumu nozarē 
strādājošajiem uzņēmumiem, bet 
arī lauksaimniecības nozares 
uzņēmumiem, kā arī tiem, kas 
sava uzņēmuma izveidi vēl tikai 
plāno. Programma tiek īstenota 
Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas ietvaros. 

Kas var pieteikties atbals-
tam?

Programma paredzēta gan 
jau nodibinātiem uzņēmumiem, 
gan individuālajiem komersan-
tiem. Vienīgais  nosacījums – 
uzņēmums nodarbina līdz 10 dar-
biniekiem un gada apgrozījums 
un bilance nepārsniedz 1,4 mil-

jonus latu. Būtisks jaunums ir 
tas, ka atbalstu var saņemt arī 
lauksaimniecības nozares pro-
jekti.

Ko piedāvā mikrokre-
ditēšanas programma?

Programmā pieejams aiz-
devums  līdz 10 000 latu 
investīcijām, līdz 5000 latiem 
apgrozāmajiem līdzekļiem un 
grants. Aizdevumu iespējams 
saņemt latos, aizdevuma termiņš 
ir līdz 5 gadiem. Ja projekta 
kopējā summa nepārsniegs 5000 
latu, aizdevums tiks piešķirts līdz 
100% no projekta summas. Ja pro-
jekta kopējā summa būs lielāka 
par 5000 latu, nepieciešams 10% 
uzņēmēja līdzfinansējums. 

Pēc tam, kad projekts īstenots 
un bizness sācis darboties, 
uzņēmumam būs pieejams grants 
jeb neatmaksājams finansējums 
aizdevuma dzēšanai. Granta 
summa ir 50% no investīcijām 
piešķirtās summas, bet ne 
vairāk kā 500 latu, ja projekts 
tiek īstenots Rīgā, Daugavpilī, 

Valsts atbalsta programmas piedāvā jaunas iespējas
Jēkabpilī, Jelgavā, Jūrmalā, 
Liepājā, Rēzeknē, Valmierā, 
Ventspilī vai Rīgai pieguļošajās 
pašvaldībās, un līdz 750 latiem, 
ja biznesa projekts tiek īstenots 
pārējā Latvijas teritorijā.   Šāds 
nosacījums ieviests ar mērķi 
veicināt attīstību reģionos un 
ārpus lielajām pilsētām. Grants 
tiks izmaksāts pēc 12 mēnešiem 
no aizdevuma līguma noslēgšanas 
datuma.

Ko vēl uzņēmējiem piedāvā 
Hipotēku banka?

Bez mikrokreditēšanas 
programmas Hipotēku banka 
kā attīstības banka piedāvā 
vairākas valsts atbalsta program-
mas, kurās lielākus un mazākus 
aizdevumus var saņemt gan jau 
strādājoši uzņēmumi, gan tie, 
kas vēl tikai vēlas sākt biznesu. 
Atšķirībā no parastiem aizde-
vumiem, izsniedzot aizdevu-
mus valsts atbalsta programmu 
ietvaros, banka var uzņemties 
lielākus riskus, tai skaitā zemāku 
ķīlas nodrošinājumu, apgrozāmo 

līdzekļu aizdevumu atmaksas 
termiņi ir garāki, aizdevumi un 
cita veida atbalsts pieejami arī 
uzņēmējiem bez iepriekšējas 
pieredzes. 

Biznesa uzsākšanai piedā-
vājam Starta programmu, kurā 
pieejams aizdevums līdz 54 
tūkstošiem latu, grantus, kas ir 
neatmaksājams finansējums, bez-
maksas mācības un konsultācijas. 
Ja projekta apjoms ir līdz 
5000 latu, nav nepieciešams 
līdzfinansējums. 

Mikro, mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem piemērota ir arī 
MVU izaugsmes aizdevumu 
programma, kurā var saņemt 
līdz 300 000 latu apgrozāmajiem 
līdzekļiem un investīcijām, tur-
klāt apgrozāmo līdzekļu termiņš 
ir līdz pat 5 gadiem. Pakalpo-
jumu nozares sīkie jeb mikro ko-
mersanti var saņemt finansējumu 
līdz 30 tūkstošiem latu. Liela 
apjoma ieceru realizācijai ir 
piemērota mūsu konkurētspējas 
uzlabošanas programma. Tajā 
pieejams finansējums līdz pat 7,5 

miljoniem latu. 
Hipotēku bankas rīcībā ir 

lauksaimniekiem nepieciešamais 
finansējums. Pirmkārt, ban-
ka piedāvā finansējumu 
apgrozāmajiem līdzekļiem no 
5000 līdz 700 000 latu, bet 
lauksaimniecības kooperatīva-
jām saimniecībām – līdz 2 mil-
joniem latu. Otrkārt, Hipotēku 
banka piedalās Kredītu fonda 
līdzekļu sadalē, piedāvājot lauk-
saimniekiem investīciju aizde-
vumus. Tā ka iespējas ir ļoti 
plašas!

Sīkāka informācija par pro-
grammas noteikumiem lasāma 
Hipotēku bankas mājas lapā 
www.hipo.lv. Informācija par 
mikrokreditēšanas  un citām 
valsts atbalsta programmām 
pieejama arī zvanot uz klientu 
bezmaksas informācijas tālruni 
80 000 100 vai vēršoties tuvākajā 
Hipotēku bankas filiālē (Rīgas 
ielā 47, Gulbenē, tālr.64473967).

Hipotēku banka vēlas Jūs 
iedrošināt īstenot savas biznesa 
idejas!

Šobrīd 2011.gada smilšu 
pulkstenī vēl pil pēdējās smilšu 
lāstekas. Tā kā gads drīz 
noslēgsies, ir īstais brīdis, kad 
pieminēt labus darbus, kas darīti 
no tīras sirds, kā arī uzņēmīgus 
cilvēkus, kuri daļiņu no sevis 
„ielikuši” kādā lielā, skaistā 
projektā, kas veltīts sabiedrībai. 
Es kā neatkarīga persona no malas 
pirms kāda laiciņa vēroju Lejas-
ciema vidusskolas skolotājas 
Lailas Mednes un mākslas pulciņa 
audzēkņu Ināra Ritmaņa, Ilvas 
Ritmanes, Ances Zaķes, Kris-
tianas Liekniņas, Artas Švarces- 
Švampānes, Madaras Čačkas un 
Silvas Milnes rosīgo darbošanos. 
Šie jaunieši skolotājas Lailas 
vadībā ir paveikuši skolas 
estētiskajai videi nozīmīgu dar-
bu – radījuši tematisku sienas 
gleznojumu, kas padara gaišāku 
visa skolas kolektīva ikdienu. 
Kā mazulis šis brīnums skolas 
gaitenī tika izauklēts vairāk nekā 
gada garumā. Sākotnēji mākslas 
pulciņa skolēnu vidū tika rīkots 
konkurss, kurā savas idejas par 
tēmu „Kāpnes” varēja iesniegt 
jebkurš audzēknis. Uzvaras 
laurus plūca talantīgā 12.kla-
ses skolniece Madara Čačka. 
Tā aizsākās idejas realizācijas 
process, kas noslēdzās ar  prak-
tisku gleznošanas maratonu 
4.novembrī no 9 rītā līdz 7.30 
vakarā. Visa komanda ar degsmi 
un entuziasmu radīja oriģinālu 
mākslas darbu. Drosmīgais 
Inārs aizsāka sienas glezno-
juma kompozīcijas pārnešanu 
uz sienas, skolotāja Laila kā 
varavīksnes laumiņa strādāja 
pie nepieciešamo krāsu toņu 
sajaukšanas. Meitenes iesaistījās 
reālu cilvēku siluetu pārnešanā 
uz sienas, izmantojot projek-
toru. 12.klases skolniecēm bija 
patstāvīgais uzdevums – saskatīt 
skolas saimē izteiksmīgākos 
tēlus un nofotografēt tos,  lai  
sienas dekoratīvajā gleznojumā 
iemājotu skolas patiesais gars, 
īstenā dvēsele. Reālu cilvēku 

silueti, kas šobrīd draiski rotaļājas 
pa gleznojuma sirreālo pasauli, 
piešķir tam personisku auru. Visa 
komanda strādāja ar prieku, acīs 
mirdzēja satraukuma dzirkstis. 
Gala rezultāts sākotnēji mazliet 
biedēja, nekad nevar zināt, kā 
iecerētais realizēsies. Tomēr, kad 
skolas gaiteņos klusi ielavījās 
novakara krēsla, raugoties uz 
paveikto, visiem darba rūķiem 
sejās uzplauka gandarījuma 
piepildīts smaids. Tobrīd jau viss 
bija skaidrs – rezultāts būs fan-
tastisks. 

Katrs sasniegums iededz 
smaidu mazo un lielo cilvēciņu 
sejās. Pie labo darbiņu sarak-
sta varu pieminēt arī mākslas 
pulciņa mazo dalībnieku sa-
sniegumus. Latvijas dabas mu-

Skolēni rada krāšņu sienas 
gleznojumu

zeja organizētajā karikatūru un 
komiksu konkursā „Gribi tici, 
gribi nē” ar augstiem sasniegu-
miem vecuma grupā līdz 10 ga-
diem galveno balvu ieguva Jolan-
ta  Pence. Pārējie Lejasciema 
vidusskolas mazie mākslinieki 
ieguva atzinības balvu - vienu 
bezmaksas nodarbību Latvijas 
dabas muzejā  „Sikspārņi – ar 
kājām gaisā”. Šādi labie darbiņi 
apkārtējo pasauli padara gaišāku. 
Satraukuma pilns smaids, kas 
rotā mazo skolēnu sejas, ir 
lielākā dāvana skolotājiem, kas 
virza mazos cilvēkus uz lieliem 
sasniegumiem.

Topošā vizuālās mākslas 
skolotāja, LU studente, Lailas 

Mednes praktikante Ilva

Galgauskas sporta zāles 
būvniecība un palīgtelpu 
rekonstrukcija un aprīkošana

Būvdarbi projektā „Gal-
gauskas sporta zāles būvniecība 
un palīgtelpu rekonstrukcija un 
aprīkošana” pamazām tuvojas 
noslēgumam, pabeigta esošo 
un norobežojošo konstrukciju 
montāža, tiek veikti apdares 
darbi, ierīkotas komunikācijas 
(apkure, ventilācija, ūdensvads, 
kanalizācija, elektrība), kā arī citi 
būvdarbi.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 205859.53, 
no kurām 90% publiskais 

finansējums, ko sedz ELFLA, bet 
10% pašvaldības līdzfinansējums, 
PVN sedz Gulbenes novada dome.

Projekts „Galgauskas sporta 
zāles būvniecība un palīgtelpu re-
konstrukcija un aprīkošana” nr. 11-
07-L32100-000061 tiek realizēts 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Lauku attīstības 
programmas pasākuma „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Gulbenes novada dome 
turpina projekta „Rankas pa-
gasta autoceļa „Lācītes-Ranka” 
A-1 rekonstrukcija” Nr. 11-07-
L32100-000076 realizācijas dar-
bus. Projekts norisinās Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013.gadam 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros.

Projekta mērķis ir uzlabot 
Gulbenes novada Rankas pa-
gasta ceļu infrastruktūru, lai 
nodrošinātu labvēlīgus apstākļus 
pagasta tālākai attīstībai, kas 
mazinātu iedzīvotāju aizplūšanu 

Rankas pagasta autoceļa 
rekonstrukcija

no pagasta, nodrošinātu drošus 
satiksmes apstākļus visiem sa-
tiksmes dalībniekiem.

2011.gada 30.novembrī 
beidzās pieteikšanās uz  iepir-
kumu rekonstrukcijas  darbiem,  
bet  neviens  piedāvājums netika 
saņemts. Tiek plānots iepirkumu 
sludināt atkārtoti. Projektu plānots 
pabeigt līdz 2012. gada 30. no-
vembrim. Projekta attiecināmās 
izmaksas LVL 79975.38, no kurām 
90% jeb 71977.84 finansē EL-
FLA, bet 10% no attiecināmajām 
izmaksām un PVN sedz Gulbenes 
novada pašvaldība.

Attīstības un īpašumu nodaļa

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS SAVIENĪBA

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS SAVIENĪBA

14.decembra pēcpusdienā 
Gulbenes novada valsts ģimnāzijā 
skolēni iededza paši savu 
Ziemassvētku egli. Laikapstākļi 
nu nemaz neliecināja par to, ka 
tūlīt Ziemassvētki jau būs klāt. 
Tāpēc, lai rastos atbilstoša svētku 
noskaņa, sanākušos priecēja Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
kora „Silver” balsis. Kā īpašais 
viesis uzstājās mūsu pašu novad-
nieks Ralfs Rubenis. 

Ģimnāzistus svētkos sveica 
arī Gulbenes pilsētas pārvaldes 

vadītājs Osvalds Lucāns un 
Hipotēku bankas Gulbenes 
filiāles vadītājs Valtis Krauklis. 

„Lai notiek Ziemassvētku 
brīnums katrā no mums pašiem,” 
vēlēja V. Krauklis. 

Mirkli vēlāk sanākušos 
uzrunāja L. Ķeķere. Viņa aicināja 
visus doties pie loga un trīs reizes 
skaļi saukt: „Egle, iededzies!” 
Un ilgi gaidītais mirklis bija klāt. 
Tagad arī ģimnāzijas pagalmā 
rotājas krāšņa svētku egle.

Gunta Krevica

Arī ģimnāzijai ir sava svētku egle



18 Ziņas, janvāris SLUDINĀJUMI

Sveicam Gulbenes novada 
iedzīvotājus cienījamās 
jubilejās decembrī!

Pasākumi novadā decembrī - janvārī

Beļavā:
Jānis Juris Laizāns – 70
Ilga Berģe – 75
Arnolds Ķīns – 80
Inta Šķendere – 80
Daukstēs:
Ija Abramova – 70
Zinaida Cvetkova – 80 
Guna Kanaviņa – 85 
Druvienā: 
Gunārs Heiselis – 80 
Galgauskā:
Mirdza Iļjučonoka – 70
Mārtiņš Pētersons – 80 
Gulbenē:
Atis Anže – 70
Aina Semane – 70
Inta Porša – 70
Irēna Ilgsaliete – 70
Adele Dzene – 70
Anna Stepanova – 70
Gaida Šermane – 70
Pēteris Biezais – 70
Lija Ramka – 70
Edvīns Limmanis – 70
Valentina Kūtre – 70
Gunārs Seisums – 80
Elza Vilciņa – 80
Vilma Rinka – 80
Skaidrīte Linde – 80
Remira Ivanova - 80
Iraida Siņicina – 80
Valentīna Groznova – 80
Gaļina Pavlova – 80
Ilga Roziņa – 80
Agate Bukovska – 85 
Valentīna Liepiņa – 90
Jaungulbenē:
Maruta Liepiņa – 70
Anna Jaunzema – 80 

Lejasciemā:
Alda Kude – 70
Ausma Keiša -75
Vilnis Brieže – 75
Ruta Einberga – 80
Rūta Suntaža - 85 
Litenē: 
Jānis Trukšāns – 70
Irēna Ratsepa – 70
Anita Petrovska - 70
Janīna Vanaga – 75
Valentīna Beļajeva – 75 
Silvija Vīksniņa – 75 
Ilga Priede – 80
Nora Martuseviča – 80
Arvīds Abakoks – 80 
Lizumā:
Donats Strods – 75 
Ilmārs Grasis – 80 
Līgo:
Ivans Losevs – 80 
Rankā: 
Aida Šīrante – 70
Anna Laizāne – 80
Stāmerienā:
Anatolijs Smirnovs – 80 
Gitta Stojaša – 90
Tirzā: 
Ausma Preise – 70 
Jevgenija Krieva – 75

Gulbenes novada dome

Ziemassvētku dievkalpojumi 
Gulbenes luterāņu draudzē 

24. decembrī pulksten 18:00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums
25. decembrī pulksten 15:00 1.Ziemasvētki - Ģimeņu dievkalpojums
31. decembrī pulksten 18:00-22:00 Klusās lūgšanas Baznīcā
1. janvārī pulksten 10:00 Jaungada dievkalpojums
6.janvārī  pulksten 18:00 Zvaigznes dienas dievkalpojums

Gulbenes Vissv. Sakramenta Romas katoļu baznīcā
24.decembrī pulksten 20:00 Ziemassvētku dievkalpojums
25.decembrī pulksten 10:00 dievkalpojums
26.decembrī pulksten 10:00 dievkalpojums
31.decembrī pulksten 18:00 un 23:00 dievkalpojums
1.janvārī pulksten 10:00 dievkalpojums 

Velēnas ev.lut. baznīcā
24.decembrī pulksten 20:00 Ziemassvētku dievkalpojums

Lejas draudzē Lejasciemā
25.decembrī pulksten 14:00 Ziemassvētku dievkalpojums. Piedalās 
Alūksnes draudzes koris 

Tirzas ev.lut. baznīcā
24.decembrī pulksten19:00 Ziemassvētku dievkalpojums 

Draudzē „Jaunā Paaudze” 
25.decembrī pulksten 10:00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 
1 (pretī dzelzceļa stacijai) Ziemassvētku dievkalpojums. Sludina 
mācītājs Rolands Bračs

Augsti Godātais un visu no-
vadnieku ļoti mīlētais, Maestro 
Imant! Tu nu esi nedaudz atrāvies 
no mums un atrodies tur augšā aiz 
zvaigznēm... Tu bieži runāji par 
debesīm, kosmosu un zvaigznēm, 
domājot augstākās matērijās un 
tas Tev palīdzēja atklāt līdz pat 
sīkām niansēm, Tevis interpretēto 
kora mūziku. Dievs Tev bija de-
vis tik daudz, cik reti kuram 
cilvēkam dod: mūziķa talantu, 
ārkārtīgi gudru prātu un asu 
domu. Tavu stratēģa redzējumu 
var salīdzināt vien ar kādu izcilu 
zinātnieka izgudrojumu un visam 
pāri- fiziskais spēks un mīlestība 
uz dzīvi un cilvēkiem! Visā, kas 
piederēja Tev, Tu dāsni dalījies 
arī ar mums. Es no Tevis allaž 
saņēmu padomus Skolotāju kora 
repertuāra izvēlē, īpaši gatavojo-
ties konkursiem un festivāliem 
ārzemēs. Vai var būt lielāka uz-
slava par Tevis teikto: „Gulbenes 

koris tik labā formā vēl nav bijis 
nekad”... Tas bija Tavā 75 gadu 
Jubilejā, kad šo kori diriģēji arī 
Tu un Uldis. Tu allaž interesējies 
par mūzikas dzīves aktualitātēm 
šeit. Pēc rajona koru skates, 
kurā Tu pēdējo reizi biji žūrijā, 
teici labus vārdus man kā koru 
virsdiriģentei. Viss Tavs mūžs 
bija varens un krāšņs vīru kora 
dziedājums ar divām negaidītām 
disonansēm: Jura un Edītes 
aiziešanu mūžībā. Būdams stiprs 
cilvēks, Tu mācēji viegli savu 
vietu nodot citiem - Mūzikas 
akadēmijas rektora amatu, 
koru diriģenta posteņus, žūrijas 
komisijas locekļa galveno vārdu. 
Īsu brīdi papriecājies par Lielupi 
un jūru, Tu tikpat karaliski atstāji 
šo sauli. Latvijai nav kronētu 
karaļu, bet Tu biji latviešu kora 
kultūras karalis! Tikai no dižiem 
un mīlētiem karaļiem atvadās 
tā, kā no Tevis Doma baznīcā. 

Šīs gaišās sēras  un  dievišķais  
mirdzums, kas jautās cauri divu 
stundu muzikālajai atvadu ce-
remonijai, bija tik emocionāli 
piesātināts, ka, klausoties 
R.Vāgnera „Svētceļnieku kori” 
no Tanheizera, arī Tu būtu teicis 
- izcili! Manuprāt šis dziedājums 
bija Tavas dzīves atainojums 
mūzikā. Un turpinājumā - ceļš uz 
Tev svētu vietu Brīvības piemi-
nekli, kur Tu no ekrāna mums 
visiem  pavadītājiem  diriģēji 
Gaismas  pili. Šeit ir arī šķiršanās 
brīdis, kad sakām, kā daudzkārt 
esam teikuši: ”Tālāk mūžībā 
dziedot iesim mēs, mūžam Gais-
mas pils kalnā gavilēs.”

Lai mūžīgs miers Tavai 
dvēselei Dieva mājokļos.

Sērās un pateicībā par iespēju 
dzīvot vienā laikā ar Tevi 

Austra Veikšāne

“Un gani bija ap to pašu vietu laukā, tie, nomodā būdami, sargāja 
naktī savus lopus, un Tā Kunga eņģelis pie tiem piestājās, un Tā Kunga 
spožums tos apspīdēja, un tie bijās ļoti. 

Bet eņģelis uz tiem sacīja: “Nebīstieties, jo redzi, es jums pasludinu 
lielu prieku, kas visiem ļaudīm notiks: jo jums šodien Pestītājs dzimis, 
Dāvida pilsētā, kas ir Kristus, Tas Kungs.”  /Lūkas evaņģēlijs/

Šodienas pasauli piepilda baiļu kults. Bailes, ka slimība piemeklēs, 
bailes, ka tuvajā veikalā atlaides beigsies, bailes, ka no darba atlaidīs, 
bailes no jaunajām apkures cenām un no tūkstošiem ērču spilvenos. 
Bailes, bailes, bailes...Bailes aiziet no vīra dzērājiņa un vispār - bailes no 
pasaules gala!

 Jēzus piedzima, lai nodzīvotu īsu, bet spilgtu mūžu šeit uz zemes. 
Dieva Dēls starp mums cilvēkiem, lai saprastu, lai izjustu katru mūsu 
sirdspukstu, lai saklausītu katru mūsu nervu stīgu.

 Jēzus ienāca šajā Dieva radītajā, bet cilvēku disharmonizētajā pasaulē 
kā zīdainis, bet aizgāja no tās kā uzvarētājs. Jēzus uzvarēja bailes, grēku, 
nāvi un nodemonstrēja, ka augšāmcelšanās ir reāla!

 Šajā brīnišķīgajā Ziemassvētku laikā novēlu, lai Jēzus piedošana 
ienāk katrā namā, katra cilvēka sirdī.

Mans novēlējums un mana lūgšana, lai Jēzus kļūst par Glābēju un 
Patvērumu katram, kurš piesauc Viņa vārdu.

Lai gods Dievam augstībā, miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts!
Ar cieņu un Dieva svētības vēlot – jūsu Rolands Bračs 

19.12. plkst. 9:30 Stradu pagasta Stāķos ie-
degsim svētku eglīti

19.12. plkst. 18:00 Gulbenes kultūras namā 
norisināsies Gulbenes Mākslas skolas Ziemassvētku 
pasākums

No 20.12. Litenes tautas nama mazajā zālē būs 
apskatāma skolēnu sagatavoto Adventes vainagu 
izstāde

21.12. plkst. 16:30 Gulbenes kultūras centrā Gul-
benes 1. pirmskolas izglītības iestādes Ziemassvētku 
uzvedums un pasākums kopā ar vecākiem

21.12. plkst. 19:00 Gulbenes kultūras centrā 
Gulbenes bibliotēka un Vītola izdevniecība rīko Ive-
tas Krūmiņas & Arvja Deguma grāmatas „Rababeru 
vīns” degustāciju. Krājuma kūmas: Edīte Siļķēna un 
mūziķis Hardijs Madzulis. Kristībās piedalās Daiga 
Kalinka un Sarmīte Zviedre, Aivars Osis un Ivars 
Strautiņš

22.12. plkst. 11:00 un 18:00 Galgauskas kultūras 
namā Galgauskas pirmskolas bērnu eglīte

22.12. plkst. 15:00 Stāķu pamatskolā Stāķu pa-
matskolas Ziemassvētku pasākums

22.12. plkst. 17:00 Litenes tautas namā Litenes 
pamatskolas skolēnu koncerts „Balti Ziemassvētki”

22.12. plkst. 18:00 Gulbenes kultūras centrā 
Gulbenes vidusskolas Ziemassvētku pasākums

22.12. plkst. 19:00 Vecgulbenes muižā Kino-
punkts piedāvā Latvijas jauno, talantīgo režisoru 
īsfilmu programmu: “Parādi man skaņu”, “Lelle 
tētis”, “Gaismas zīmes”

23.12. plkst. 10:00 Galgauskas kultūras namā 
Ziemassvētku tirdziņš

23.12. Tirzas kultūras namā Tirzas pamatskolas 
bērnu eglīte

23.12. plkst. 14:00 Gulbenes kultūras centrā 
Gulbenes pilsētas senioru Ziemassvētku pasākums

23.12. plkst. 21:00 Staru kultūras namā 
Ziemassvētku balle „Ziemassvētki drīz jau būs, 
visiem sirdis līksmas kļūs!”, spēlē Kaspars Maks

25.12. Litenes tautas namā Ziemassvētki pirm-
skolas vecuma bērniem un viņu vecākiem

25.12. Stāmerienas tautas namā darbosies rūķu 
darbnīciņa kopā ar Ziemassvētku vecīti pirmskolas 
vecuma bērniem un viņu vecākiem

25.12. plkst. 18:00 un 22:00 Lejasciema tau-
tas namā “Puteklītes un Puteklīša Ziemassvētki”, 
A.Siliņas muzikālais uzvedums popgrupas 
“Pīlādzīši” izpildījumā. Uz Ziemassvētku balli 
ielūdz Juta un Evelīna

25.12. plkst. 19:00 Lizuma kultūras namā Lizu-
ma jauktā kora Ziemassvētku koncerts „Zelta sirds”

25.12. 19:00; 22:00 Līgo kultūras namā Svētku 
pasākums „Ziemassvētku pasaka”. Pēc pasākuma 
balle – spēlē grupa „OTTO”

25.12. plkst. 21.00 Ozolkalna sporta un kultūras 
centrā „Zīļuks” Ziemassvētku balle kopā ar četrām 
sniegbaltītēm, deju kopu “EGA”, Zelta saksofoniem 
un muzikantu Edmundu Beberu no Madonas

25.12. plkst. 22:00 Stāmerienas tautas namā 
Ziemassvētku balle kopā ar grupu „Alise”

25.12. plkst. 22:00 Kantes krogā Ziemassvētku 
balle (patīkama mūzika jaukiem cilvēkiem)

26.12. plkst. 11:00 Jaungulbenes tautas 
namā Jaungulbenes pirmskolas vecuma bērnu 
Ziemassvētku pasākums

26.12. plkst. 12:00 Galgauskas kultūras namā 
Senioru eglīte

26.12. plkst. 14:00 Lizuma kultūras namā „Eglītes 
piedzīvojumi Ziemassvētku vakarā”, Ziemassvētku 
pasākums pirmskolas vecuma bērniem

26.12. plkst. 15:00 Stāmerienas tautas namā 
„Eglīte mežā”, Ziemassvētku pasākums bērniem

26.12. plkst. 16:00 Gulbenes kultūras centrā 
„Zaķis mežā ezi sauc…”, Ziemassvētku eglīte Gul-
benes pilsētas bērniem

26.12. plkst. 16:00 Gulbenes katoļu baznīcā 
Ziemassvētku koncerts „Gaisma ienāk pasaulē”. 
Muzicē Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestris un 
solisti

27.12. plkst. 14:00 Lizuma kultūras namā 
Ziemassvētku pasākums Lizuma pagasta 
pensionāriem

28.12. plkst. 15:00 Stāķu pamatskolā ielūdz uz 
ziemas pasaku Stradu pagasta pirmskolas vecuma 
bērnus

30.12. plkst. 19:00 Kalnienas tautas namā “Laimes 
rūķa svētku vakars’’, Vecgada koncerts, piedalās 
Gulbenes deju grupa “Jam Style’’ un Kalnienas 
pašdarbnieki. Balle, spēlē grupa “Vilx”

30.12. plkst. 20:00 Lizuma kultūras namā 
pasākums „Gada notikumi Lizumā” un Vecgada balle 
kopā ar grupu „Apvedceļš”

30.12. plkst. 21:00 Stāķu pamatskolā uz Vecgada 
balli ielūdz Stradu pagasta pašdarbnieki, Laika feja 
un grupa „Brālīši”

31.12. plkst. 22:00 Galgauskas kultūras namā 
Jaungada sagaidīšanas balle

31.12. plkst. 23:30 pie Litenes pagasta pārvaldes 
jaunā gada sagaidīšana – svētku salūts, tēja, pīrāgi. 
Plkst. 00:05 jaungada balle Litenes tautas namā. Spēlē 
Kaspars Maks

31.12. plkst. 23:30 pie Gulbenes kultūras centra 
Jaunā gada kopīgā sagaidīšana. Programmā: Ministru 
prezidenta svētku uzrunas translācija, filmas „Gul-
benes novads 2011.gadā” demonstrācija, Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājas Sandras Daudziņas un 
Gulbenes pilsētas pārvaldes vadītāja Osvalda Lucāna 
svētku uzrunas, Svētku salūts.

01.01. plkst. 00:30 Gulbenes kultūras centrā Jaun-
gada balle. Lielajā zālē - spēlē grupa “Klaidonis” un 
Disko zālē - DJ Roberts Lejasmeijers un DJ Shadow, 
video projekcijas VJ Kosmoss

01.01. plkst. 00:30 Jaungulbenes tautas namā 
Pirmā gada balle kopā ar grupu „Galaktika”

01.01. plkst. 21:00 Tirza kultūras namā tradicionālā 
Jaungada masku balle

06.01. plkst. 17:00 Gulbenes kultūras centrā 
Aristofans „Līsistrate”, Gulbenes KC jauniešu studi-
jas pirmizrāde

07.01. plkst. 22:00 Kantes krogā Krievu mūzikas 
nakts „Vecais Jaunais gads”

14.01. plkst. 15:00 Litenes tautas namā paaudžu 
vakars

14.01. Tirzas kultūras namā pagasta iedzīvotāju 
Jaungada balle

14.01. plkst. 21:00 Staru kultūras namā Lielais 
Jaungada karnevāls. Spēlē grupa „Rolise”

14.01. plkst. 22:00 Kantes krogā ballīte kopā ar 
Sabīni Krilovu un grupu „Džems”

21.01. Gulbenes kultūras centrā „Gada atsitiens” 
Gulbenes novada jauniešu balvas pasniegšanas cere-
monija

21.01. Tirza kultūras namā koru sadziedāšanās

Imants Kokars 1921.-2011.



Ziņas, decembris 19JAUNIEŠU LIETAS

Vārds, uzvārds: Līga Zvirbule 
Vecums: 25
Dzīvo: Gulbene 
Mācās: RPIVA
Strādā: no deviņiem līdz  
deviņiem 
Papildus nodarbošanās: viss, 
kas  ietilpst   zem   iepriekšējā 
ieraksta 
Hobiji: slidošana, slēpošana 
Kas tev ir Gulbene? īstenības 

izteiksmes vienkāršā tagadne 
Vislabāk garšo: šerberts
Visaugstāk cilvēkos vērtē: 
godīgumu 
Moto: Būt kustībā - fiziska 
kustība saglabās veselu ķermeni, 
garīgā - prātu.
Novēlējums citiem: Spēj 
pacelties pāri ikdienišķajam un 
iedrošinies rīkoties atbilstoši 
savām domām.

Jaunietis Gulbenes 
novadā Gaidot Ziemassvētkus, JIC 

„B.u.M.s.” decembrī organizēja 
nodarbības, kur kopā ar 
jauniešiem un bērniem veidoja 
gaismas objektus, lustras, lam-
pas, dekorācijas un daudz ko citu, 
kas padarītu apkārtni košāku, 
gaišāku un skaistāku.

Nodarbībās    tika    skatīti 
video,    domātas    idejas,    sa-
gatavoti materiāli,  kas beigās 
pārvērtās par ļoti skaistiem 
dekoratīviem interjera objektiem 
un kas telpai piešķir noskaņu. JIC 
„B.u.M.s.” saka milzīgu paldies 
visiem, kas piedalījās.

Jana Keibeniece

Rankas pagasts top gaišāks...

2011.gads vēsturē ieies ar 
aktīvu rosīšanos projekta „Ska-
ties tālāk!” ietvaros. Pirmo reizi 
izgājām ārpus novada robežām, 
organizējot pasākumus „Kafija 
ar politiķiem” un „Saldējums ar 
lielajiem” ne tikai tepat novadā – 
Gulbenē, Jaungulbenē un Rankā, 
bet arī Alūksnē un Balvos. „Ka-
fija ar politiķiem” ir pasākums, 
kur neformālā gaisotnē diskutē 
jaunieši un lēmumu pieņēmēji, 
savukārt „Saldējums ar liela-
jiem” ir pasākums, kurā satiekas 
bērni (1.-5.klase) un politiķi.

2.decembrī Rīgā notika pro-
jekta noslēguma konference, 
kurā piedalījās arī Jaungulbenes 
jaunieši (līdzi „paķērām” arī Bal-
vu puišus). Konferencē uzstājās 
vairāki sabiedrībā pazīstami 
cilvēki (pimēram, mūziķe Māra 
Upmane–Holšteine, Saeimas 
deputāte Lolita Čigāne, draugiem.
lv runasvīrs Jānis Palkavnieks 
un citi), kas runāja par dažādām 
līdzdalības formām, kā arī tika 
prezentēts projekta „taustāmais 
rezultāts” – rokasgrāmata 
bērnu un jauniešu līdzdalības 
veicinātājiem (to iespējams 
iegūt, rakstot uz liene@gulbene.
lv). Jauniešiem bija arī iespēja 
darboties trijās darba grupās par 

Projekts „Skaties tālāk!” noslēdzies

tēmām „Līdzdalība bez naudas?”, 
„Kā runāt ar politiķiem?” un „Kā 
tikt sadzirdētam sociālajos medi-
jos?”.

Jāsecina, ka šis projekts 
Gulbenes novadā ir bijis ļoti 
veiksmīgs, ir dots konkrēts im-
pulss Jaungulbenes jauniešiem, 
kā arī apgūtas divas jaunas un 
efektīvas līdzdalības veicināšanas 
metodes ne tikai jauniešiem, bet 
arī bērniem, kuras pavisam no-
teikti tiks turpinātas arī nākotnē. 
Ja tavā pagastā vai skolā ir 
vēlēšanās un vajadzība, droši dod 
ziņu uz liene@gulbene.lv 

Liels paldies visiem Gul-
benes novada deputātiem, kas 

ar savu līdzdarbošanos atbalstīja 
projekta aktivitātes, – Sandrai  
Daudziņai,  Dainim Švikam, 
Saulcerītei Indričevai, Jānim 
Antaņevičam, Guntim Blūmam, 
Ivaram Kupčam, Jānim Naglim, 
Ilzei Mezītei, kā arī 10.Saeimas 
deputātam Andim Caunītim. 

Projektu „Skaties tālāk!” visā 
Latvijā īstenoja biedrība „NEXT” 
sadarbībā ar reģionālajiem 
partneriem Gulbenes un Ogres 
novadā. Projektu finansēja 
Šveices Konfederācija un Latvi-
jas Republika no Latvijas un 
Šveices sadarbības programmas 
līdzekļiem paplašinātajai Eiropas 
Savienībai.

Liene Dembovska

„Pirmā kopā sanākšana no-
tika 2008.gada 18.oktobrī pro-
jekta „Jauniešu vilciens” (JC 
„Bāze” kā iniciētājs) ietvaros 
Lejasciemā, viesu namā „Pa 
Laimes taku”. Bija ĻOOTI inte-
resanti! Kopā sanāca 20 jaunieši. 
Iespējams, ka viņiem šīs sarunas 
bija nozīmīgākas nekā citiem 
pagasta jauniešiem, jo tieši šajā 
laikā tiek domāts un strādāts 
pie Lejasciema Jauniešu centra 
izveides. Un ir ļoti svarīgi jau 
radīšanas stadijā sākt domāt un 
veidot tādu centru, kāds tiešām ir 
pieejams jauniešiem ar jauniešu 
veidotām krāsām un domām, ar 
jauniešu izdomātām un realizētām 
aktivitātēm un „jauniešu elpu un 
garu”,” tā raksta Jana Igaviņa 
„Pulsa” dienasgrāmatā. Šis ie-
raksts ir no laikiem, kad „Pulss” 
bija tikai iecere, ideja, kas 2009.
gadā kļuva par īstenību.

2009.gada 29.decembris bija 
diena, kad tika atklātas mūsu 
mājas – Rīgas ielas 18.nama 2. 
stāvs. Atkal skaitlis 18, gluži kā 
pirmās tikšanās dienas datums.

Līdz pilngadībai gan 

mums vēl tālu – tikko esam 
iemācījušies staigāt. Tomēr spēju 
staigāt patstāvīgi arī ir jāapgūst, 
izmēģinot, kā tas veicas labāk, 
kādu reizi varbūt ieskrienot galda 
stūrī.

Ko tad esam paveikuši šo 
2 gadu laikā? Patiesībā daudz 
– ar ES atbalstu iekārtojuši un 
aprīkojuši telpas, ieguvuši sta-
bilas sadarbības organizācijas 
Eiropā (piemēram, „Pistes Soli-
daires” Francijā, LAG „Thy-
Mors” Dānijā, Rietavas jauniešu 
centrs „Aura” Lietuvā u.c.), kā arī 
īstenojuši savas ieceres ne tikai 
Lejasciemā, bet arī, organizējot 
Eiropas līmeņa projektus. 
Daudziem lejasciemiešiem ir 
spilgti palikusi prātā „Ekspedīcija 
„3 dienās apkārt Lejasciemam”” 
(2009), šovasar guvām arī pirmo 
pieredzi jauniešu apmaiņu pro-
jektu organizēšanā un tapa „Ac-
tive FOOT” (atskaite gan vēl 
jāuzraksta...).

Protams, lai jauniešu centrs  
2  gadu vecumā vēl joprojām 
nebūtu autiņos, ir vajadzīgi 
cilvēki, kas palīdz iemācīties 

staigāt. Galvenokārt tie ir Lejas-
ciema jaunieši un bērni, jo bez 
viņiem – kas gan mēs būtu bez 
viņiem... Kam mēs būtu – paši 
sev? Un mums patiešām prieks, 
ka viņi ir, un ir kopā ar mums 
– jauniešu centru. Vislielākais 
paldies jums!

Gribam pateikt paldies arī 
visiem citiem mūsu atbalstītājiem 
un sadarbības partneriem. Jāsaka 
paldies visām Lejasciema pagas-
ta iestādēm:

1) pagasta pārvaldei pats par 
sevi – nebūtu pārvaldes, nebūtu 
mūsu; 

2) kultūras namam par iespēju 
lielāku ieceru realizēšanai iz-
mantot telpas un profesionālu 
atbalstu; 

3) vidusskolai – par to, ka 
mums joprojām ir jaunieši, 
bet, ja nopietni – par atvērtību 
sadarbībai ļoti dažādos aspektos;

4) bērnudārzam – par gatavību 
pieņemt izaicinājumu un ie-
saistīties brīvprātīgajā darbā;

5) veco ļaužu dzīvojamai 
mājai un sociālajiem darbinie-
kiem – par iespēju sadarboties 

Ziemassvētku laikā un kopīgi 
apciemot vientuļos pagas-
ta pensionārus, kā arī citiem 
kopīgiem pasākumiem;

6) bibliotēkai – par jauku 
„kaimiņu būšanu”;

7) kultūrvēsturiskā manto-
juma centram – par atvērtību un 
sadarbību jauniešu pasākumos.

Liels paldies arī Lāsmai 
Gabduļinai un viņas ģimenei 
personīgi par atbalstu projektu 
un pasākumu realizācijā, paldies 
Jurim Zaķim par ieinteresētību 
un atsaucību, kā arī, protams, 
Janai Igaviņai par līdzi jušanu 

un darbošanos jauniešu lietās 
Lejasciemā.

Šo 2 gadu laikā kopš pašiem 
aizsākumiem esam sadarbojušies 
ar Gulbenes JC „Bāze” un Ran-
kas JIC „B.u.M.s.”, Gulbenes 
novada domi, kā arī biedrību 
JK „Dēms” un Anitu Birznieci 
personīgi. 

Veiksmi jums visiem Jaunajā 
Gadā, daudz mīlestības un 
gaišuma ne tikai Ziemassvētkos, 
bet visu nākamo gadu (un ne 
tikai)!

Inga, 
Jauniešu centra „Pulss” vadītāja

29.decembris – jauniešu centra „Pulss” 2 gadu dzimšanas diena!

Vēl mirklis un pavadīsim 
2011.gadu. Kas ir padarīts? Kas 
vēl nepaspēts? Un galvenais 
– kas būs? Par to mēs katrs pats 
varam spriest. Taču ko mēs vēl 
kopīgi varam paspēt 2011.gadā?

Jauniešu centrā „Bāze” 
pirmssvētku laikā 23.decembrī 
plkst.16.00 notiks Ziemassvētku 
pasākums, kas ir pašu jauniešu 
iniciēts ar kopīgu eglītes 
iedegšanu, radošu darbošanos un 
dāvināšanas prieku. 

2012.gada janvārī iesoļojot, 
6.janvārī ar savu režisora 
sniegumu mūs priecēs Bāzes 
brīvprātīgais Viktors no 
Spānijas, kad plkst.17.00 Gul-
benes kultūras centrā pirmizrādi 
pēc brīvas interpretācijas 
piedzīvos Aristofāna „LISIS-

TRATA” jauniešu teātra studi-
jas izpildījumā. Ceļš līdz izrādei 
ir bijis spraigs, mēģinājumu 
pārpilns. Un rezultātu nāciet 
ievērtēt paši!

7.janvārī plkst. 18.00, tur-
pinot iesākto tradīciju, pirmā 
2012.gada Improvizācijas teātra 
kafejnīca. Ja esi saņēmies un 
gatavs kāpt uz skatuves, lai 
improvizētu – laipni aicināts 
pulciņā!

21.janvārī plkst.19.00 Gul-
benes kultūras centrā notiks 
ikgadējā balvu pasniegšanas 
ceremonija „Gada Atsitiens 
2011”, kad uzzināsim izvirzīto 
nomināciju saņēmējus. Pasākuma 
tēma šoreiz Bārbijas un Keni. 
Sākam gatavot tērpus! 

Lana Upīte

Kopā būšanai



20 Ziņas, janvāris SLUDINĀJUMI / REKLĀMA

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Laiks vizinās ar lietus lāsēm un sniegpārslām
juku jukām.
Laiks kaisa pār mums sudraba rasu
juku jukām.
Mēs varam vien domās savu laiku mīlēt
Un jaunu cerību dvēseles paspārnē
No Ziemsvētkiem līdz Ziemsvētkiem saudzēt. 
    /S. Radiņa/

Novēlam visiem pilsētas un novada iedzīvotājiem 
un sadarbības partneriem gaišus un priecīgus 

Ziemassvētkus!
Lai Jaunais gads ienes domās un dvēselēs 

sniega baltumu, lai katrai dienai 
veselības un pārticības smarža!

     SIA “ALBA”

21.decembrī pulksten 19:00 
Gulbenes Vissv. Sakramenta Ro-
mas katoļu baznīcā izskanēs īpaša 
Ziemassvētku  koncertprogram-
ma „Ar eņģeļa pieskārienu”, kura 
spēs ikvienu klausītāju aizvest 
mūzikas brīnumainajā pasaulē.

Ar skanīgām un visiem 
zināmām dziesmām  atvērsim 
durvis Ziemassvētkiem! 

Uz tikšanos sirsnības un 
mīlestības pilnos atkalredzēšanās 
svētkos!

Biļešu cenas iepriekšpār-
došanā Ls 3 „Biļešu paradīzes” 
kasēs un internetā – www.
bilesuparadize.lv

Biļetes pasākuma dienā 
pirms koncerta Ls 4. Bērniem 

līdz 6.g.v., neaizņemot papildus 
sēdvietu, – bezmaksas.

Svētku gaidīšanai - Ziemassvētku kon-
certs Gulbenes Romas katoļu baznīcā

Iekāp kupenas klēpī kā baltā klusumā, 
lai saudzīgais miers tevi apņem gādīgā 
tuvumā. 
Sasildi domas pie sniegā iedegtas sveces 
un pārslu vieglumam savus sapņus ļauj - 
varbūt tieši šai naktī, kad zvaigznes plaukstās 
krīt, 
kādai no tām lemts tavas ilgas piepildīt.    

    /I.Krūmiņa/ 
Baltu ceļu Ziemassvētku brīnumam un 

Jaunā gada cerībām saviem lasītājiem vēl
Gulbenes bibliotēkas kolektīvs

Skaistākie sapņi
lai iekrīt plaukstās
nelūdzot
neprasot
negaidot

visskaistākie vārdi
lai atplaukst sirdī
pavadot
sagaidot
novēlot

skaistākās cerības
lai dzimst no jauna
mīlot
ticot
un pielūdzot...
/Inese Tora/

Gaišus Ziemassvētkus un 
veiksmīgu Jauno gadu Gulbenes 
novada iedzīvotājiem!
Gulbenes kultūras 
centra kolektīvs

Ar gaišām domām Ziemassvētki 
nāk,
Lai tumsas kupenas mēs izbrist 
spētu,
Lai saprastu - vien mīlestība 
māk

Ar sauli sirdi piestarot un 
sētu! Visskaistākie vēlējumi 
Ziemassvētkos un Jaunajā 

2012.gadā sociālajiem 
darbiniekiem, 

visiem Sarkanā Krusta 
biedriem, brīvprātīgajiem un 

atbalstītājiem!

Latvijas Sarkanā Krusta
Gulbenes komitejas
vārdā 
Sīmanis Homčenko

Ik gadu nākas mums caur baltiem sniegiem 
brist,
Degt svētku egli, gaidīt jauno gadu.
Tas viss ir secīgi, tik gaidīti un mīļi,
Lai dziļu prieku katram nes šis laiks!

       /B.Žurovska/
Gaišus Ziemassvētkus!

 Veiksmi un cerību piepildījumu Jaunajā 
2012. gadā!

Biedrība “SATEKA” 

Miers lai virs zemes un katrā sētā, 
Lai nav neviena, kas skumst! 
Priecīgus, priecīgus Ziemassvētkus 
Visiem, it visiem jums!
   /K.D.Bitēna/

Gaišus un mīļus Ziemassvētkus! Baltas domas, baltus 
darbus, sirdsmīlestību un labu veselību visiem 
Vecgulbenes muižas apmeklētājiem, sadarbības 
partneriem, atbalstītājiem Jaunajā 2012.gadā! 

Novēl Vecgulbenes muižas kolektīvs 

Kādu dienu es ieraudzīju
Sniegpārslu vienu.
Tā nokrita no debesīm
Tieši pie manis...
Nezināju iemeslu,
Kādēļ lai kāds man to dotu,
Tik zināju es to,
Ka dāvāta tā no sirds.
Ne velti tā tādu ceļu mēroja,
Ne velti tā mani meklēja,
Sniegpārsla ticēja,
Tā mani mīlēja.”
  /U.Graumane/

Gulbenes vidusskolas kolektīvs 
visiem savējiem - esošajiem un 

topošajiem mūsu 
skolas skolēnu vecākiem  un 
vecvecākiem, mūsu mīļajiem 
pensionētajiem skolotājiem, 

visiem atbalstītājiem - un 
novada ļaudīm vēl atrast ticību 

un mīlestību. 
Atrast tās sevī un sev, savos 
mīļajos un saviem mīļajiem 

un apkārtējā pasaulē. Atrast un 
paturēt, un visa nākamā gada 
garumā dzīvot ar mīlestības, 
ticības spēka gaismu sirdī!

„Ziemassvētki ir cilvēku 
iekšējās gaismas svētki. Mēs 
gaidām mirdzumu no iekšienes! 
No sevis, no tā, kas sevī. Mēs 
to piesaucam, lūdzam, uzturam 
un svinam. Un, kad uzmirdzēs 
raķešu gaisma un laukumos 
– egles, pasaules mirdzums 
televizorā žilbinās acis, tad 
ziniet un apzinieties, ka tie ir 
tikai mazi ārēji atspīdumi no tās 
nebeidzami milzīgās gaismas, 
kas mūsos jau ir, mūsos pašos no 
sākumu sākumiem.”

  /I.Ziedonis/
Lai svētku laiks vieno un palīdz 

noticēt gaismai!
Lai mums visiem pietiek 
drosmes vēlēties un spēka 

vēlmes piepildīt! 

Lizuma pagasta pārvaldes 
kolektīvs

Stājies vējš -
Tik baigs,
Kas nemierspārnus sita.
Nāk klusumlaiks,
Nāk Ziemassvētku miers
Un sirdij gaisma cita.
Nāk aizmirsts prieks.
  /Zinaīda Lazda/
Lai visiem mūzikas skolas 

audzēkņiem, viņu vecākiem un 
vecvecākiem gaiši un priecīgi 

Ziemassvētki! 
Lai mūzikas mīlestība un 
veiksme visa Jaunā gada 

garumā!
Mūzikas skolas skolotāji

Laime nenāk pār laukiem ar 
skanošiem zvaniem,
Nevar to iesaiņot, skaisti kā 
dāvanu sniegt.
Viņa var klusi un nemanot 
vienmēr pa pēdām Tev sekot.
Bet, ja to nemani, vērīgāk 
padomā vien:
Tu taču esi!
Tā vien jau ir laime - dzīvot!
  /B. Žurovska/

Aizmirstiet vakardienas 
neveiksmes, neraizējieties par 

rītdienu, protiet 
pasmieties par sevi un dzīvi, 
ik rītu sagaidiet ar smaidu! 
Lai dzīves ceļā jūs pavada 

ticība brīnumam!
 Priecīgus un ģimeniskus 

Ziemassvētkus, 
cerīgu Jauno gadu! 
Lizuma vidusskolas 

korespondenti


